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Inledning till handlingarna 

Handlingarna som du nu läser är historiska handlingar. De är födda ur en vilja att 
skapa en organisation med kraft att nå fler barn, unga och vuxna med verksam-
het som gör skillnad, en organisation som i ännu högre utsträckning bidrar till ett 
samhälle som präglas av demokrati, solidaritet och nykterhet. 

I många år har vi inom IOGT-NTO-rörelsen pratat om vikten av mer samarbete 
mellan våra fyra förbund. Efter de senaste årens eftertanke, utredningar, analy-
ser och dialog har de fyra förbundsstyrelserna skapat detta förslag. Men det som 
grund, har du, som medlem i något av våra fyra förbund, möjlighet att vara med 
och forma en ny, gemensam organisation för vår rörelse – Nyktra. 
 
I 145 år har vår rörelse arbetat för demokrati, solidaritet och nykterhet. Vårt en-
gagemang har sett olika ut genom historien. Omvärlden och behoven har format 
våra insatser och hur de genomförts. Vi har löpande stöpts om och anpassat oss 
efter nya förutsättningar och möjligheter. 

Nu har vi möjligheten att ta nästa steg. Utgångspunkten för bildandet av Nyktra 
är att vi är starkare tillsammans. Vi är starkare med en samlad rörelse än när varje 
förbund agerar och organiserar sig på egen hand. Vår bredd i verksamheter, mål-
grupper och åldrar gör oss mer relevanta tillsammans än var och en för sig. Sum-
man är större än de enskilda delarna. Vi vill dra nytta av helheten. 

Genom Nyktra monterar vi ned stuprör mellan verksamheter och generationer 
och täpper till glapp i verksamheten. Genom Nyktra skapar vi en organisation 
som tilltalar nya grupper när vi drar nytta av varandras engagemang och kunskap. 
Genom Nyktra skapar vi gemensamma forum för demokratiska beslut och möter 
utmaningar och möjligheter starkare tillsammans. Genom Nyktra samlar vi våra 
resurser och minskar mängden tid och pengar som läggs på samordning och admi-
nistration av fyra enskilda organisationer och lägger istället mer på det som verkli-
gen spelar roll – verksamheten. 

Det vi nu föreslår är inte bara historiskt för vår rörelse – det är historiskt för 
svensk folkrörelse. Vi gör något unikt när vi samlar denna breda verksamhet, sam-
manbunden av våra gemensamma grundsatser om demokrati, solidaritet och nyk-
terhet, i en gemensam organisation. Genom Nyktra bryter vi också ny mark när vi 
formar nya sätt att skapa inflytande för unga och deras möjlighet att leda rörelsen i 
sin helhet.  
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Nu samlas vi för extra förbundsmöte och extra kongresser för att besluta om vår 
gemensamma framtid. Nu ligger beslutet hos våra förbundsmötes- och kongress-
ombud. Nu blir det upp till demokratin att avgöra hur vår framtid ser ut. 

Historien skapar vi, här och nu, tillsammans.

 Anders   Jane  Lucas  Mona



Dagordning 

A.  Mötets öppnande 

B.  Fastställande av röstlängd  

C.  Fråga om huruvida stadgeenlig kallelse utfärdats  

D.  Fastställande av arbets- och beslutsordning (enligt  

 stadgarna: fastställande av mötesformer) 

E.  Val av ordförande och sekreterare för mötet, röst     

kontrollanter, två protokolljusterare samt  

resefördelningskommitté  

F.  Fastställande av antalet anmälda och närvarande  

 ombud  

G.  Uppföljning av direktiv för Fas 2 Utredning 

H.  Uttalar stöd för idéen om Nyktra och Nyktra Plus

a.  Förslag: Stadgar för allmänförbundet
b.  Förslag: Stadgar för verksamhetsförbundet
c.  Förslag: Namn
d.  Uppdragsbeskrivning för ungas inflytande i  

 Nyktra
e.  Uppdragsbeskrivning för scouter i Nyktra
f.  Uppdragsbeskrivning riksmöte
g.  Förslag: Fas 3 Genomförande
h.  Förslag: Medlemsavgift Nyktra
i.  Förslag: Medlemsavgift Nyktra Plus
j.  Förslag: Budget 2025
k.  Förslag: Arbetsordning för valberedningen



l.  Val: Förbundsstyrelse och valberedning Nyktra
m.   Val: Förbundsstyrelse, valberedning och revisorer  

 samt arvoden Nyktra Plus 

I.  Ajournering för lunch och möte i  

 förhandlingsdelegationen 

J.  Beslutar om förhandlingsdelegationens yrkanden  

 avseende Nyktra och Nyktra Plus

a.  Förslag: Stadgar för allmänförbundet
b.  Försalg: Stadgar för verksamhetsförbundet
c.  Förslag: Namn
d.  Uppdragsbeskrivning för ungas inflytande i Nyktra
e.  Uppdragsbeskrivning för scouter i Nyktra
f.  Uppdragsbeskrivning riksmöte
g.  Förslag: Fas 3 Genomförande
h.  Förslag: Medlemsavgift Nyktra
i.  Förslag: Medlemsavgift Nyktra Plus
j.  Förslag: Budget 2025
k.  Förslag: Arbetsordning för valberedningen
l.  Val: Förbundsstyrelse Nyktra
m. Val: Förbundsstyrelse, valberedning och  

 revisorer samt arvoden Nyktra Plus 

K.  Upplösning Nykterhetsrörelsens scoutförbund (NSF)  

 och tillhörande beslut 

L.  Fyllnadsval 

M. Mötets avslutande
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En samlad ny nykterhetsrörelse – 

Nyktra 

Inledning 

Förbundsmötet och kongresserna 2023 fattade beslut att utreda en ny, gemensam
organisationsform för rörelsen. I detta underlag beskrivs utredningens förslag till
den samlade rörelsens nya organisation – Nyktra. Förslaget innebär ett gemensamt
förbund för rörelsens alla medlemmar och verksamheter. Som ett komplement
föreslås en valbar organisation för föreningarna och kårerna som samlar barn och
unga för att särskilt möjliggöra resurser till deras verksamheter – Nyktra Plus. 

Förslaget innebär den största organisatoriska förändringen för vår rörelse sedan
1970 års sammanslagning av IOGT och NTO med tillhörande barn-, ungdomsoch
scoutverksamheter. Fyra sammanvävda, men delvis självständiga, förbund
skapar genom bildandet av Nyktra en organisation för en samlad rörelse. 

En förändring av denna magnitud innebär många rörliga delar. Utredningen har
haft ett antal direktiv att arbeta efter, vilka finns redovisade i handlingarna.
Formellt innebär förslaget främst stadgeändringar och en rad styrande uppdragsbe-
skrivningar som lägger grunden för etableringen av Nyktra. Detta underlag ger
en sammanfattning av vad förslaget innebär. I efterföljande underlag kan man läsa
mer om de exakta förändringarna som föreslås beslutas. Särskilda frågor, så som
ungdomars inflytande och möjligheter att leda rörelsen, scoutverksamhet och
andra övergripande teman hanteras i särskilda underlag, formulerade som
uppdragsbeskrivningar.

Från fyra förbund till en samlad rörelse 
 
Idag är vår rörelse organiserad i fyra enskilda förbund. När förbunden bildades
1970 var banden närmare än de är idag. Flera av förbunden hade gemensam
administration, gemensam distriktsorganisation och arbetade utifrån gemensamma
arbetsplaner. Över decennierna har förbunden glidit alltmer isär. Det är delvis ett
resultat av externt påtvingande krav såsom skatte- och bidragsregler, men också
av att fyra separata förbundsmöten och kongresser över åren fattat självständiga
beslut som bidragit till att förbunden dragit åt olika håll. 
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Den tid vi lever i är en brytningstid för vår rörelse, liksom för många andra. Stora
delar av civilsamhället befinner sig i en omvälvande fas och flera av de traditionella
folkrörelserna vittnar om samma utmaningar som vi står inför; minskat medlems-
antal och medlemsengagemang. Men utmaningarna varvas samtidigt med nya
möjligheter. Vi har varit med och påverkat att alkoholkonsumtionen nu sjunker,
särskilt bland yngre, och att alkoholnormen är på tillbakagång. Människors
engagemang och förväntningar på föreningslivet ser annorlunda ut än det gjorde
förr, men viljan att bidra till demokrati, solidaritet och nykterhet är stark. 

Alla dessa förändringar i vår omvärld skapar nya förutsättningar för vår rörelse.
Det skapar utmaningar och möjligheter för hur vi ska arbeta, nå ut och engagera
nya medlemmar. För att stå starka och fortsätta göra skillnad behöver vi samla oss
och gemensamt hitta de bästa lösningarna. Fyra olika förbundsmöten och
kongresser som landar i olika vägar framåt, splittrar vår kraft som rörelse. 

Uppdelningen i fyra olika förbund har också lett till fyra olika identiteter med olika
organisationskulturer, verksamhetsmetoder och arbetssätt. Det gör att vi bygger
stuprör. Saker som vi skulle stärkas av att göra tillsammans gör vi var för sig. Vi
tänker och agerar i våra förbund, snarare än som enad rörelse. Medlemsrekryte-
ring, ledarrekrytering, verksamhetsutveckling, påverkansarbete, utbildningar och
arrangemang är några av de saker som skulle stärkas av gemensamma insatser. 

Konstruktionen med de fyra förbunden innebär också att vi lägger en växande
andel av våra ekonomiska resurser på administration och byråkrati. Vi driver fyra
medlemssystem, personalorganisationer, ekonomisystem, administrationer,
styrnings- och ledningssystem och mycket annat. Samhället skär ned på bidrag till
ideella organisationer, samtidigt som våra egengenerade intäkter genom
Miljonlotteriet har minskat. I en sådan omvärld kan vi inte kosta på oss att en allt
större del av vår ekonomi ska gå till att driva organisation, snarare än verksamhet. 

Förslaget innebär därför att rörelsen samlas i organisationen Nyktra. Där skapar vi
en gemensam riktning och fattar tillsammans beslut om våra gemensamma
resurser. Vi bildar ett gemensamt högsta beslutande organ i riksmötet och väljer en
gemensam förbundsstyrelse. Vi samlas kring en gemensam identitet och kan bygga
system och verksamheter som inte är bundna till verksamhetsgränser och genera-
tioner annat än när det gynnar oss. Vi bygger en effektiv organisation där vi kan
minimera de ekonomiska resurser som går till administration och byråkrati och
där vi får mer pengar till verksamhet. 
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Bredden i Nyktra är vår styrka. Precis som tidigare kommer det att finnas separata
ungdomsverksamheter, nykter scouting, ledarledd barnverksamhet och enskild
verksamhet för vuxna. Nyktra bidrar till att sätta verksamheten i ett större  
sammanhang, men våra medlemmar, föreningar och kårer ska fortsatt kunna 
forma sin egen verksamhet – överskridande verksamhet ska ske där det fyller ett 
värde. 

Vår rörelse bygger på demokrati, solidaritet och nykterhet. Behovet av en stark
rörelse som arbetar för dessa värden blir allt större. Genom Nyktra blir vi starkare.
Här samlas våra krafter. 

Ett förbund för alla – Nyktra 
 
Förslaget innebär att våra fyra förbund bildar ett nytt förbund med namnet Nyktra.
Nedan beskrivs hur Nyktra ska vara uppbyggt i struktur och stadgar. 

Uppdrag 

Nyktras uppdrag blir att samla all den verksamhet som idag finns i de fyra
organisationerna för att gemensamt verka för ett nyktrare samhälle där människor
lever fria från droger. All verksamhet och alla medlemmar, föreningar, scoutkårer,
distrikt och kretsar som finns i våra fyra förbund idag bildar tillsammans Nyktra. 

Medlemskap 

Alla medlemmar i våra fyra förbund idag blir medlemmar i Nyktra.
Nyktra blir vad som juridiskt kallas för en medlemsorganisation. Det innebär att
enskilda individer är medlemmar i Nyktra, och tillhör sedan en förening som i sin
tur kan tillhöra ett distrikt. 

Lokalföreningar och scoutkårer 
 
Alla föreningar och scoutkårer som finns i dagens fyra förbund blir en del av
Nyktra. Formellt innebär detta för UNF, Junis och IOGT-NTO att respektive
kongress fattar beslut om detta och ansluter alla föreningar i ett gemensamt sjok. 
 
NSF är annorlunda uppbyggt. I NSF krävs att varje enskild scoutkår fattar beslut
om att ansluta sig till Nyktra. Därför tillkommer en del övergångsbestämmelser för
scoutkårer där de får en särställning i stadgarna. Senast 2031 ska scoutkårer och  
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lokalföreningar dock stadgemässigt behandlas lika – däremot kan det även efter 
2031 finnas kårer som enbart ägnar sig åt scoutverksamhet.

Nyktra möjliggör en bredare verksamhet i våra föreningar än idag. Det kommer
dock även fortsatt finnas föreningar som enbart bedriver verksamhet för en
snävare målgrupp, exempelvis ungdomar, om föreningen så vill. 

Distrikt 

Distrikten i våra fyra organisationer ser olika ut, har olika uppdrag och följer olika
geografiska indelningar. Nästan alla distrikt kommer att tillhöra Nyktra i den nya
organisationen (av bidragstekniska skäl finns ett par undantag i Junis). Alla fören-
ingar som tillhör ett distrikt bibehåller sin distriktstillhörighet, vilket innebär att vi
till en början kommer ha 64 distrikt i Nyktra där vissa också överlappar varandra
geografiskt. 

Detta är en temporär lösning för att inte störa verksamheten i distrikt, föreningar
och kårer när Nyktra bildas på förbundsnivå. Det ger oss också tid att utreda
distrikten tillsammans. Som en del av beslutet föreslås därför även förbundsstyrel-
sen att utreda framtida distriktsindelning. 

Högsta beslutande organ – riksmötet 

Ett högsta beslutande organ inrättas – riksmötet. Det motsvarar dagens förbunds-
möte och kongress. Riksmötet ligger i november. En särskild handling om
riksmötet med beskrivning om dess uppbyggnad finns senare i handlingarna. 

 

Förtroendevalda

Riksmötet utser förbundets förtroendevalda – revisorer, valberedning och
förbundsstyrelse. 

Till extra förbundsmöte och extra kongresserna föreslås valberedning väljas som
kan arbeta fram till första ordinarie riksmöte. En övergångsstyrelse som består av
representanter för dagens fyra förbundsstyrelser väljs också, som ska leda arbetet
med att sjösätta Nyktra och förvalta den fram till första ordinarie riksmöte i
november 2025. 
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Ekonomi & tillgångar

Inom Nyktra samlas ekonomin för alla fyra förbund på den centrala nivån. Alla
distrikt, kårer, föreningar och kretsar behåller sin ekonomi så som den ser ut idag.
Alla tillgångar som idag finns i de respektive centrala förbundsorganisationerna
tillfaller Nyktra. Det innebär att samtliga fastigheter som ägs av en förbundsorga-
nisation idag (främst IOGT-NTO) tillfaller Nyktra. IOGT-NTO:s bolag tillfaller
Nyktra, så även Miljonlotteriet. 

Nyktra söker även bidrag från det offentliga, förutom för vissa bidrag för barn- och
ungdomsverksamhet (se Nyktra Plus). 

Närliggande organisationer 

I de fall då några eller någon av dagens organisationer är huvudman eller medlem i
en annan organisation, tillfaller huvudmannaskapet Nyktra (om möjligt och önsk-
värt). Detta gäller till exempel Tollare folkhögskola, Wendelsbergs folkhögskola
och IOGT-NTO Movement (det internationella arbetet). 

Övergångsstyrelsen för Nyktra för en dialog med Länsstyrelsen och de stiftelser
(Kungshol, Ransberg, Storvallen) vars styrelser utses av NSF om att Nyktra övertar
detta ansvar. Scoutkommittén bereder då valet och förbundsstyrelsen tillsätter
formellt. 

Kansli 

Nyktra inrättar ett kansli vars uppdrag är att stötta all verksamhet i förbundet. 

Ett kompletterande förbund – Nyktra Plus 

Förslaget innebär ett samlat förbund där alla medlemmar och verksamheter ingår,
Nyktra. För de föreningar och kårer som särskilt bedriver barn- och ungdomsverk-
samhet bildas även ett kompletterande förbund – Nyktra Plus. All verksamhet som
ingår i Nyktra Plus ingår även i Nyktra. 
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Uppdrag 

 

Uppdraget för Nyktra Plus är att samla de av Nyktras föreningar och scoutkårer
som bedriver verksamhet för barn, unga och scouter för att verka för ett nyktrare
samhälle där människor lever fria från droger. Syftet är att särskilt stärka dessa
verksamheter genom att kunna söka särskilda medel för barn och ungdomsverk-
samheter. 

Medlemskap – föreningar och kårer 

Endast Nyktra-föreningar och Nyktra-kårer kan bli medlemmar i Nyktra Plus, inte
enskilda individer. Utöver det är Nyktra Plus bara öppet för de föreningar och
kårer som klarar MUCF:s krav på barn- och ungdomsorganisationer, det vill säga
att 60 procent av medlemmarna ska vara under 26 år. 
 

Distrikt 

Distrikt bildas där det behövs för att kunna söka och förmedla regionbidrag. Vissa
distrikt som finns idag, och som gynnas av att vara en del i Nyktra Plus för att inte
gå miste om bidrag, kan bli en del av Nyktra Plus. 

Högsta beslutande organ – förbundsmötet 

Ett högsta beslutande organ inrättas – förbundsmötet. Till förbundsmötet kallas
kårer och medlemsföreningar. 

Förtroendevalda 
 
Förbundsmötet utser förbundets förtroendevalda – revisorer, valberedning och
förbundsstyrelse. 

Till extra förbundsmöte och extra kongresserna föreslås förbundsstyrelse,
revisorer och valberedning väljas. 
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Ekonomi och tillgångar 

Nyktra Plus söker de medel som finns för barns och ungdomars organisering och
ska i största möjliga mån vidareförmedla dessa till de föreningar och kårer som
bedriver barn- och ungdomsverksamhet. 
 

Kansli 

Nyktra Plus har ett minimalt kansli vars uppdrag är att förvalta organisationen och
söka relevanta bidrag med syfte att vidareförmedla dessa till den lokala
verksamheten.
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Förslag: Arbets- och beslutsordning 

för extra kongresser och  

förbundsmöte 2024 

Arbetsordning 

Inledning 

Eftersom vi denna gång samlas för att fatta beslut som berör alla våra förbund 
inom IOGT-NTO-rörelsen är också arbetsordningen ett förslag som vi lägger ge-
mensamt från de fyra förbundsstyrelserna. Vi måste gå från mötet med likalydande 
beslut i de delar som gäller oss alla och därför föreslår vi denna gång att arbetsord-
ningen ska vara likalydande i alla förbund.  

Mötets olika rum och schema  

Mötets rum 

Mötet inleds asynkront. Asynkront möte innebär att varje ombud röstar för sig när 
denne vill under en avgränsad tidsperiod. Det sker i VoteIT för att hantera val av 
mötesfunktionärer, arbetsordning och mötets behöriga utlysande. Mötet fortsätter 
i det fysiska rummet i Norrköping där mötet inleds och avslutas med alla ombud 
från alla fyra förbund och däremellan sker möten i respektive förbund parallellt.  

Mötets upplägg 

 � 17 oktober - handlingar skickas ut. 

 � 28 oktober - VoteIT öppnar för yrkanden och diskussion för samtliga ärenden.  

 � 19 november kl 21.00 - yrkandestopp för samtliga ärenden inklusive val i  
VoteIT asynkront  

 � 20 november kl 08.00 - 22 november kl 15.00 - omröstning sker asynkront på 
punkterna val av mötespresidiet, val av förhandlingsdelegation, arbets- och 
beslutsordning, mötets behöriga utlysande och uppföljning av direktiv för Fas 2 
Utredning. 



16 HEM

Under perioden 28 oktober - 22 november kommer diskussionsfältet i VoteIT att vara öppet 

för att ställa frågor om förslagen. Frågorna kommer besvaras av förbundsstyrelserna.  

Yrkanden 

Eftersom fyra möten ska hantera samma förslag till beslut krävs denna gång en 
tydlig form för yrkanden för att kunna hantera förslag och göra analyser av konse-
kvenserna av förslagen. 

Yrkandestopp sker därför för samtliga ärenden den 19 november kl 21.00. 

Förhandlingsdelegationen har yrkanderätt hela mötet. 

Schema 

 � 23 november på plats i Norrköping  
 �
 � 09.30 - 10.00 Enkelt fika serveras 
 �
 � 10.00 - 10.30 Gemensam inledning i Flygeln 
 �
 � 11.00 - 12.30 Förhandlingar i respektive lokal 
 �
 � 12.30 - 13.30 Lunch (möte för förhandlingsdelegationen) 
 �
 � 13.30 - 16.10 Förhandlingar i respektive lokal 
 �
 � 16.35 - 17.00 Gemensam avslutning 

Förhandlingsdelegationens uppdrag 

Förhandlingsdelegationens uppdrag är att analysera alla yrkanden som inkommit 
under den asynkrona delen av mötet och analysera dessa utifrån förslagets inten-
tioner. Detta sker löpande med stöd av projektledningen under yrkandetiden. Efter 
att yrkandestoppet infallit görs en beredning av förslagen till respektive kongress/
förbundsmöte av förhandlingsdelegationen med stöd av projektledning. 
Under den första delen av det fysiska mötet går varje ombudsförsamling till beslut 
om sina yrkanden som remitteras till förhandlingsdelegationen. Förhandlingsdele-
gationen består av de förbund som uttalat sitt stöd för förslaget i sin helhet under 
den första delen av mötet. Förhandlingsdelegationen tar i sin tur beslut om vilka 
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yrkanden de vill lägga på samtliga, flera eller enstaka kongresser/förbundsmöte. 
När förhandlingsdelegationen yrkat så anses alla yrkanden från ombuden vara han-
terade. I delegationens yrkanden ingår en kort motivering. Förhandlingsdelegatio-
nen tar beslut med enkel majoritet. Även yrkandena från förhandlingsdelegationen 
kräver att samtliga berörda möten tar likalydande beslut.  

Rättigheter och roller på mötet 

Medlemmar - Rättigheterna som medlemmarna har är reglerade i stadgarna. Alla 
som är medlem i IOGT-NTO-rörelsen får vara med på mötena och har yttrande-
rätt. Medlemmar i IOGT-NTO och Junis har förslagsrätt på sina respektive extra-
kongresser. 

Ombud 

Alla ombud får lägga förslag och rösta på sitt möte. Ombud kan ha ersättare. 

Förtroendevalda på förbundsnivå 

Förbundsstyrelsen och revisor får lägga förslag på mötena. Valberedningen får 
enligt stadgarna lägga förslag i frågor som de har berett. Denna gång har även val-
beredningen utsett en arbetsgrupp i samråd med projektet. Denna arbetsgrupp har 
också rätt att lägga förslag i frågor som de har berett.  

Förhandlingsdelegation 

Förhandlingsdelegationen består av två representanter från varje organisation, en 
från varje förbundsstyrelse och ett ombud. Uppdraget är att hitta gemensamma 
nämnare i förslag från alla förbundens ombudsförsamlingar.  

Mötespresidiet 

Mötespresidiet består av två mötesordföranden och två sekreterare för varje möte. 
Det gemensamma mötet leds av dem tillsammans.  
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Mötets genomförande 

VoteIT 

VoteIT är det digitala systemet som kongresser och förbundsmöte använder som 
mötesverktyg. Alla som vill begära ordet, lägga förslag eller rösta (beroende på roll 
på mötet) behöver registrera sig i VoteIT i god tid inför mötet. 

Talarlista och talartid 

Talarlista är listan som visar i vilken ordning ombud får tala. Vi vill att så många 
som möjligt ska få komma till tals på mötet. För att det ska gå behöver vi ha talar-
listor. Vi har flera talarlistor för att det ska vara lätt att komma in i diskussionen 
och ge en jämnare fördelning mellan ombuden. För att få det behöver vi också ha 
begränsning på hur länge var och en får tala. 

Den som vill tala begär ordet i VoteIT. Vi har dubbla talarlistor, så den som inte 
tidigare talat hamnar före den som redan talat. Ett ombud som är näst på tur i ta-
larlistan kommer att behålla sin plats och ska göra sig redo för att tala.  
 
Första gången ett ombud talar i en fråga har ombudet två minuter på sig att tala. 
Andra gången ombudet talar är talartiden en minut. Mötesordförande knackar i 
bordet när det är 30 sekunder kvar av tiden. 

Andra regler gäller för föredragande. Föredragande har fyra minuter på sig att tala 
och föredragningen räknas inte in i talartiden. Förbundsstyrelsen, valberedningen 
och revisorerna har oändlig tid för föredragande och det räknas inte in i talartiden. 

Röstlängd 

Röstlängden visar vilka ombud som är på plats och får ta beslut. Röstlängden upp-
dateras vid behov och på initiativ av mötespresidiet eller ombuden. Röstlängden 
uppdateras med hjälp av VoteIT. 

Omröstningar 

Olika typer av beslut kräver olika sätt att rösta på.  

• För att rösta håller ombuden upp sin nummerlapp på förslaget de vill rösta bi-
fall på. Det förslag som får flest bifall vinner. 
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• Det går inte alltid att se vilket förslag som får flest bifall. Då kan ett ombud ropa 
“Votering!” för att begära en omröstning i VoteIT. Det går också att ropa ”Vo-
tering!” om ett ombud tycker att ordförande såg fel om vilket förslag som vann 
och därför vill ha en omröstning. 

• Mötesordförande frågar alltid om ombuden är redo att gå till beslut och då får 
ombuden rösta om de är det. När mötet är i beslut går det inte längre att begära 
ordet. 

• Om resultatet blir lika på röstningen, så görs röstningen om, i enlighet med 
UNF:s stadgar. Om det blir lika igen bestämmer lotten vilket förslag som vin-
ner. Om det blir lika på Junis, IOGT-NTO och NSF bestämmer lotten efter 
första omröstningen. 

• När det är frågor som handlar om stadgar behöver det vara två tredjedelar av 
ombuden som röstar bifall på en ordinarie kongress, eller hälften av ombuden 
på två kongresser i rad. 

• Val sker med sluten omröstning och med lämplig omröstningsmetod på förslag 
från mötesordförande. 

• Beslut om namn på allmänförbundet (förslaget är Nyktra) hanteras med kontra-
propositionsvotering om fler än två namn finns. Det vinnande i sista proposi-
tionsordningen är det valda namnet. Namnet ställs ej mot avslag. 

Ordningsfrågor  

Ordningsfrågor handlar om hur mötet genomförs. Nedan finns de vanligaste ord-
ningsfrågorna. Du begär en ordningsfråga genom att ropa ”Ordningsfråga!”. En 
ordningsfråga går alltid före ett inlägg i debatten. 
 
• Streck i debatten kan användas om ett ombud tycker att diskussionen har fast-

nat eller om den tror att mötet är redo att gå till beslut. Innan ett streck dras ska 
alla få en chans att sätta upp sig på talarlistan. 

• Sakupplysning kan ges eller begäras av ett ombud. En sakupplysning är infor-
mation som kan hjälpa diskussionen framåt. 
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Reservationer 

Ett ombud kan reservera sig om mötet har tagit ett beslut som den verkligen inte 
kan stå bakom. Om någon reserverar sig kommer det stå i protokollet att den har 
gjort det. Reservationer ska lämnas in skriftligt till mötespresidiet under punk-
ten ”Reservationer” i VoteIT. Det ska framgå vilket beslut ombudet reserverar sig 
emot. Reservation ska lämnas innan mötet avslutas den 23 november.  

Beslutsordning 

Detta möte är ett speciellt möte. För att kunna ta beslut krävs likalydande beslut i 
majoriteten av de beslut som kongresser och förbundsmöten tar. 

Övergripande beslutsordning 

IOGT-NTO 

• uttalar stöd för stadgar, namn, uppdragsbeskrivningar samt personval för Nykt-
ra och Nyktra Plus  

• byter namn till Nyktra och stadgar i sin helhet 

• beslutar om uppdragsbeskrivningar 

• fyllnadsväljer delar av styrelsen och bildar en övergångsstyrelse 

• väljer ytterligare valberedningsledamöter, under 25 år 

Junis 

• uttalar stöd för stadgar, namn, uppdragsbeskrivningar samt personval för Nykt-
ra och Nyktra Plus 

• byter namn till Nyktra Plus och stadgar i sin helhet 

• uppdrar åt styrelsen att hantera konsekvenser av ny organisation  

• fyllnadsväljer styrelse, valberedning och medlemsrevisor 
 
UNF 
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• uttalar stöd för stadgar, namn, uppdragsbeskrivningar samt personval för Nykt-
ra och Nyktra Plus 

• tar det första av två beslut att upplösa organisationen samt tillhörande beslut 

NSF 

• uttalar stöd för stadgar, namn, uppdragsbeskrivningar samt personval för Nykt-
ra och Nyktra Plus 

• tar det första av två beslut att upplösa organisationen samt tillhörande beslut 

Samtliga fyra organisationer uttalar stöd för den nya organisationsformen och dess 
namn i sin helhet oavsett hur deras organisation ska omformas eller om den ska 
upplösas. 

Samtliga fyra organisationer beslutar om direktiven för Fas 3 Genomförande. 

Hur vi tar beslut 

1. Alla fyra organisationerna tar beslut om att uttala stöd för den nya organisa-
tionsformen och dess namn  

2. Alla fyra organisationerna gör medskick till ändringar för att kunna ta beslut, 
utredningsuppdrag som behöver göras innan nästa extra kongress/förbunds-
möte etc. (alla dessa yrkanden görs under de asynkrona delarna av mötet och 
alla beslut fattas på den synkrona delen av mötet)  

3. En förhandlingsdelegation utses som består av två representanter från varje or-
ganisation, en från varje förbundsstyrelse och ett ombud. Delegationen tar fram 
och presenterar ett likalydande yrkande på alla fyra mötena.  

4. Kongressen/förbundsmötet tar ställning till ändringarna och tar beslut om ny 
organisation och namn  
 

5. Kongressen/förbundsmötet tar ställning till andra beslut som blir konsekvenser 
av beslutet att bilda de nya organisationerna  
a.  de första upplösningsbesluten  
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b.  ändring av stadgarna   
c.  överföra tillgångar   
d.  överföra/dubbelansluta lokalföreningar, distrikt och medlemmar  
e.  val av övergångsstyrelser och styrelser och andra val 

Vad händer vid ett eller flera nej 

Oavsett vilket förbund som beslutar att inte gå vidare så kan behov uppstå att änd-
ra de paragrafer i dagens stadgar som reglerar samverkan i IOGT-NTO-rörelsen. 
Därför kan beslutsordningen komma att ändras som en konsekvens av detta. För-
slag till de beslut som i så fall blir aktuella finns i möteshandlingarna. 

Om NSF eller UNF beslutar att inte gå vidare med sammanslagningen går övriga 
förbund vidare med processen. IOGT-NTO ombildas till Nyktra och Junis ombil-
das till Nyktra Plus. 

Om Junis beslutar att inte gå vidare behöver antingen UNF eller NSF ombildas till 
Nyktra Plus. 

Om IOGT-NTO beslutar att inte gå vidare så kommer Nyktra inte att kunna bildas 
och processen om en ny gemensam organisation faller i sin helhet. 

Förslag till beslut  

 att   anta arbets- och beslutsordning för mötet.
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Uppföljning av direktiv för  

Fas 2 Utredning 

Inledning 

Underlaget syftar till att ge en bild av hur projektet uppfyllt de beslut som kongres-
ser och förbundsmöten tagit när projektet inleddes. Längs vägen har förbundssty-
relserna tagit beslut av större karaktär, dessa har vi valt att kalla ”vägval”.  

Utredningens uppdrag 

Utredningens uppdrag ska vara att undersöka hur en effektiv och ändamålsenlig 
organisationsform skulle kunna se ut och utforska olika idéer och förslag kring en 
sådan ny organisationsform. Utredningen ska även, till kommande extra  
kongresser/förbundsmöte, presentera ett förslag på en ny organisationsform och 
en plan för införande av denna nya organisationsform. Viktigt att poängtera är 
att en ny organisationsform skulle kunna bestå av en, två eller möjligen flera  
juridiska personer. 
 
Genomförande 

Utredningen genomförs i ett gemensamt projekt (på samma sätt som projektet 
Fas 1 - Inriktningen). Inom ramen för utredningen kommer dialoger med med-
lemmar, förtroendevalda och anställda att genomföras. Arbetet sker i nära dialog 
med samtliga förbundsstyrelser. Arbetet ska präglas av nyfikenhet och utforsk-
ande samtal kring hur vi organiserar oss så effektivt och ändamålsenligt som 
möjligt för en nyktrare värld. 

Övergripande direktiv för utredningen har varit: 

• Skapa förutsättningar för en stark organisationsform som möjliggör mer  
verksamhet 

• Skapa förutsättningar för en organisationsform som ger rörelsen mer  
genomslag i samhället 

• Skapa förutsättningar för hållbara och lustfyllda möjligheter för ideella  
engagemang i rörelsen 
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• Skapa förutsättningar för barns och ungas demokratiska inflytande och ungas 
möjlighet att vara med och leda organisationen 

När vi skapar en ny organisationsform kommer vi särskilt att beakta de  
ekonomiska och juridiska aspekterna: 

• En ny organisationsform ska vila på en stabil och långsiktig finansiering 

• En ny organisationsform ska göra det möjligt för rörelsens olika verksamhet att 
ingå i relevanta samverkans- och paraplyorganisationer (t.ex. scouternas  
möjlighet att fortsätta bedriva scouting och verka inom Scouterna och ungas 
möjligheter att verka inom ramen för LSU) 

• En ny organisationsform ska i möjligaste mån inte minska  
IOGT-NTO-rörelsens inflytande i andra organisationer där någon eller några 
av förbunden är huvudman, medlem eller på annat sätt förmånstagare (t.ex. 
Stiftelsen Ansvar för Framtiden, CAN, NBV m.m.) 

• En ny organisationsform ska beakta och ta tillvara på de juridiska åtaganden 
och möjligheter som finns inom dagens organisationer (t.ex. licens för  
lotteriverksamhet) 

• En ny organisationsform ska ha möjlighet att söka verksamhets- och  
projektstöd för specifika målgrupper inom rörelsen (exempelvis barn och unga) 

Förslaget i relation till utredningens direktiv 

Direktiv Måluppfyllelse

Skapa förutsättningar för en stark 
organisationsform som möjliggör mer 
verksamhet.

Uppfyllt genom att samla verksamhet 
och resurser i färre förbund och möjlig-
göra samverkan mellan verksamheter 
som idag är åldersindelad. 

Skapa förutsättningar för en organisa-
tionsform som ger rörelsen mer ge-
nomslag i samhället.

Uppfyllt genom att samla resurser för 
påverkansarbete i en organisation, samt 
skapa en tydlig identitet att kommuni-
cera till beslutsfattare, media och andra 
intressenter.
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Direktiv Måluppfyllelse

Skapa förutsättningar för hållbara och 
lustfyllda möjligheter för ideella enga-
gemang i rörelsen. 

Uppfyllt genom att förenkla det fören-
ingstekniska arbetet så långt det går i 
styrdokument och stadgar. 

Skapa förutsättningar för barns och 
ungas demokratiska inflytande och 
ungas möjlighet att vara med och leda 
organisationen.

Uppfyllt genom stadgereglerad makt 
och inflytande för unga på högsta  
beslutande organ samt i  
förtroendevalda organ.  

En ny organisationsform ska vila på en 
stabil och långsiktig finansiering.

Uppfyllt genom att rörelsens resurser 
samlas i huvudsak i Nyktra.  

Nyktra Plus möjliggör att rörelsen kan 
söka stöd för barn och unga

En ny organisationsform ska göra det 
möjligt för rörelsens olika verksamhet 
att ingå i relevanta samverkans- och 
paraplyorganisationer (t.ex. scouternas 
möjlighet att fortsätta bedriva scouting 
och verka inom Scouterna och ungas 
möjligheter att verka inom ramen för 
LSU).

Uppfyllt genom att projektet löpande 
haft en dialog med främst Scouterna.  

Verksamhetsförbundet kommer kunna 
söka medlemskap i LSU.

En ny organisationsform ska i möjligas-
te mån inte minska IOGT-NTO-rörel-
sens inflytande i andra organisationer 
där någon eller några av förbunden är 
huvudman, medlem eller på annat sätt 
förmånstagare (t.ex. Stiftelsen Ansvar 
för Framtiden, CAN, NBV m.m.).

Delvis uppfyllt. I sammanhang där or-
ganisationerna haft en röst per organi-
sation minskar rörelsens inflytande.

En ny organisationsform ska beakta 
och ta tillvara på de juridiska åtaganden 
och möjligheter som finns inom dagens 
organisationer (t.ex. licens för lotteri-
verksamhet).

Uppfyllt då allmänförbundet skapas 
av den organisation som idag uppbär 
lotteritillståndet och inte ändras i avse-
enden som påverkar tillståndet.

En ny organisationsform ska ha möj-
lighet att söka verksamhets- och pro-
jektstöd för specifika målgrupper inom 
rörelsen (exempelvis barn och unga).

Uppfyllt genom Nyktra Plus.
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Ytterligare vägval 

Arbetet med utredningen har omfattat många olika frågor och perspektiv. För att 
kunna genomföra utredningen på ett sätt som garanterar kvalitet och effektivitet 
har de fyra förbunden tagit fram en lista med ett antal övergripande och strategiska 
vägval för det fortsatta arbetet. Listan över vägval har gjort det möjligt att lägga 
fokus på rätt ställe. 

1. Arbetet i Fas 2 omfattar enbart den nationella nivån inom respektive förbund 

2. Distrikt och regioner kan vara indelade efter andra aspekter än geografi.  

3.  Det är prioriterat att skapa sätt för barn och unga att vara medlemmar i och 
utöva inflytande även i de delar av den nya rörelsen som inte direkt kan anses 
vara barn- och ungdomsförbund.  

4. Det är prioriterat att långsiktigt utveckla och förvalta de fastigheter och  
tillgångar som ryms inom nuvarande förbund med ett fokus på både  
verksamhetsnytta och ekonomisk hållbarhet.  

5. Det är prioriterat att den nya organisationsformen kan bli godkänd av MUCF 
eftersom det ger möjlighet att söka organisationsbidrag, att vara del av arbetet 
kring Fritidskortet och möjliggör för den lokala och regionala nivån att söka 
bidrag. Att vara en organisation som uppbär bidrag från MUCF stärker även 
varumärket och möjliggör deltagande i olika mötes- och beslutsforum där  
myndigheten möter civilsamhället.  

6. Det är, i ett första steg, inte prioriterat att den nya organisationsformen har 
möjlighet att söka medel från Postkodlotteriet och liknande bidragsgivare. Frå-
gan kan utan svårigheter hanteras i ett senare skede.  

7. Det är, i ett första steg, inte prioriterat att den nya organisationsformen kan ha 
90-konto. Frågan kan utan svårigheter hanteras i ett senare skede.  

8. De extra kongresser och förbundsmöten som genomförs under 2024 ska  
genomföras på samma datum för alla involverade förbund. Kongresser och 
förbundsmöten ska ske seriellt eller parallellt.   

9. De extra kongresser och förbundsmöten som genomförs under 2024 ska  
genomföras fysiskt. 
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10. Omfattade vissa frågor kring vad som ska hanteras på kommande extra  
årsmöten och kongresser. Frågan ansågs för tidigt väckt och ska inte beaktas i 
arbetet inom projektet.  

11. Följande delar i stadgarna ska i huvudsak bibehålls som idag:  
IOGT-NTO-rörelsens grundsatser, högsta beslutande organ för förening/kår 
respektive distrikt och föreskriften om skydd för värden (§6:1).  

12. Utredningen kommer inte till fullo hantera frågan om rörelsens (nya) ändamål 
och uppdrag.  

13. Utredningen kommer inte till fullo hantera frågan om rörelsens medlemslöfte.  

14. Det är prioriterat att skapa trygghet inom nuvarande organisationer genom att 
[från nuvarande arbetsgivare] tydligt signalera att inga uppsägningar av  
personal kommer att genomföras med anledning av utredningen under 2024. 

 

 Förslaget i relation till förbundsstyrelsernas vägval 

Arbetet i Fas 2 omfattar enbart den na-
tionella nivån inom respektive förbund. 

Uppfyllt. Frågor gällande den regionala 
eller lokala nivån har endast hanterats 
om de varit av övergripande eller prin-
cipiell natur och därigenom kunnat ha 
påverkan på framtida stadgar etc. 

Distrikt och regioner kan vara indelade 
efter andra aspekter än geografi. 

Uppfyllt genom de formuleringar som 
finns i förslag till nya stadgar för Nyktra 
respektive Nyktra Plus. 

Det är prioriterat att skapa sätt för barn 
och unga att vara medlemmar i och 
utöva inflytande även i de delar av den 
nya rörelsen som inte direkt kan anses 
vara barn- och ungdomsförbund.

Uppfyllt genom de formuleringar som 
finns i förslag till nya stadgar för  
Nyktra.

Det är prioriterat att långsiktigt ut-
veckla och förvalta de fastigheter och 
tillgångar som ryms inom nuvarande 
förbund med ett fokus på både verk-
samhetsnytta och ekonomisk hållbar-
het.

Uppfyllt genom de formuleringar som 
finns i förslag till nya stadgar för Nyktra 
(§2:5).
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Det är prioriterat att den nya organisa-
tionsformen kan bli godkänd av MUCF 
eftersom det ger möjlighet att söka 
organisationsbidrag, att vara del av ar-
betet kring Fritidskortet och möjliggör 
för den lokala och regionala nivån att 
söka bidrag. Att vara en organisation 
som uppbär bidrag från MUCF stärker 
även varumärket och möjliggör delta-
gande i olika mötes- och beslutsforum 
där myndigheten möter civilsamhället.

Uppfyllt genom de formuleringar som 
finns i förslag till nya stadgar för Nyktra 
Plus.

Det är, i ett första steg, inte prioriterat 
att den nya organisationsformen har 
möjlighet att söka medel från Postkod-
lotteriet och liknande bidragsgivare. 
Frågan kan utan svårigheter hanteras i 
ett senare skede.

Uppfyllt. Det kan noteras att framtagna 
förslag inte innehåller några uppenbara 
hinder för att kunna söka medel från 
Postkodlotteriet och liknande  
bidragsgivare.

Det är, i ett första steg, inte prioriterat 
att den nya organisationsformen kan ha 
90-konto. Frågan kan utan svårigheter 
hanteras i ett senare skede.

Uppfyllt. Det kan noteras att framtagna 
förslag inte innehåller några uppen-
bara hinder för att kunna ansöka om 
90-konto

De extra kongresser och förbundsmö-
ten som genomförs under 2024 ska 
genomföras på samma datum för alla 
involverade förbund. Kongresser och 
förbundsmöten ska ske seriellt eller 
parallellt. 

Uppfyllt. Extra kongresser och för-
bundsmöten genomförs samtliga vid 
samma tillfälle i november 2024.

De extra kongresser och förbundsmö-
ten som genomförs under 2024 ska 
genomföras fysiskt.

Uppfyllt.

Följande delar i stadgarna ska i huvud-
sak bibehålls som idag: IOGT-NTO-rö-
relsens grundsatser, högsta beslutande 
organ för förening/kår respektive 
distrikt och föreskriften om skydd för 
värden (§6:1).

Uppfyllt genom de formuleringar som 
finns i förslag till nya stadgar för Nyktra 
respektive Nyktra Plus.
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Utredningen kommer inte till fullo 
hantera frågan om rörelsens (nya) än-
damål och uppdrag.

Uppfyllt. Frågor gällande ändamål och 
uppdrag har endast hanterats om de har 
varit av övergripande eller principiell 
natur och därigenom kunnat ha  
påverkan på framtida stadgar etc.

Utredningen kommer inte till fullo 
hantera frågan om rörelsens medlems-
löfte.

Uppfyllt. Frågor gällande rörelsens 
medlemslöfte har endast hanterats om 
de har varit av övergripande eller prin-
cipiell natur och därigenom kunnat ha 
påverkan på framtida stadgar etc.

Det är prioriterat att skapa trygghet 
inom nuvarande organisationer genom 
att [från nuvarande arbetsgivare] tyd-
ligt signalera att inga uppsägningar av 
personal kommer att genomföras med 
anledning av utredningen under 2024.

Uppfyllt. Respektive förbundsstyrelse 
har kommunicerat detta beslut inom 
sin organisation.

 

Medskick från kongresser/förbundsmöten 

UNF  

Medskick till en fortsatt utredning (Avgående förbundsstyrelsens förslag). 

I förbundsstyrelsens arbete med utredningen om framtidens nykterhetsrörelse så 
ska de särskilt beakta följande: 

• Framtidens nykterhetsrörelse ska fokusera på sina rötter i landet. 

• Framtidens nykterhetsrörelse ska ge utrymme för många röster. 

• Framtidens nykterhetsrörelse ska vara redo för framtidens utmaningar. 

• Framtidens nykterhetsrörelse ska ge utrymme för ungas röster. 

Ungdomens Nykterhetsförbund är en ungdomsorganisation och därför kommer vi 
alltid sträva efter att lyfta ungdomar. I det arbetet är särskilt ungas rätt till  
demokrati, organisering och sina egna utrymmen viktiga. 
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Medskick till en fortsatt utredning (Övriga ombuds förslag): 

• Att Framtida nykterhetsrörelsen ska i frågor som rör ungdomar och frågor där 
ungdomar är medlemmar som deltar i processen som det röstas om, ha mandat 
som är fyllda av ungdomar valda av ungdomar. Dessa mandat ska även vara i 
tillräckligt stor mängd för att de större medlemsbaserna inte ska kunna ”dränka” 
ut ungas mandat. 

• Att befintlig verksamhet på föreningsnivå ska bevaras. 

• Att den nya organisationsformen ska innehåller en fortsatt starkt inflytande 
från medlemmar i UNF ålder särskilt i frågor som berör de medlemmarna. 

• Att hela IOGT-NTO-rörelsen ska återgå till gemensamt medlemsregister 

• Att Utredningen bör kunna förlängas vid extra kongressen. 

• Att resurserna som UNF har ska gå till ungdomsverksamhet. 
 
NSF 

• Att NSF:s förbundsstyrelse får i uppdrag att under 2023 inom NSF tillsätta en 
egen utredningsgrupp för NSF:s framtida organisationstillhörighet, vilken ska 
ha en bred erfarenhet av NSF, svensk scouting och nykterhetsrörelsen. 

• Att utredningsgruppen ges i uppdrag att föra samtal avseende NSF:s framtida 
anslutningsform med Scouterna samt med nya Nykterhetsrörelsen. 

• Att utredningsgruppen i samtal med Scouterna ges i uppdrag att utreda  
möjligheten för att NSF med sina ingående kårer får utgöra en form av  
intresseorganisation inom Scouterna med bibehållet organisationsnummer. 

• Att förbundsstyrelsen verkar för att NSF har en distriktsindelning som är  
relevant för samarbete och utveckling av förbundet. 

• Att förbundsstyrelsen verkar för att NSF fortsatt har en egen ekonomi. 

• Att förbundsstyrelsen verkar för att resultatet av utredningen ska påverka  
kårernas verksamhet så lite som möjligt. 
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• Att förbundsstyrelsen verkar för att Distriktens framtida organisation beaktas i 
utredningen. Detta kan ske i samarbete med distriktsordförandena. 

• Att förbundsstyrelsen verkar för att vi är noga med att behålla vår samhörighet 
och kultur i en vidare omorganisering. 

 Junis och IOGT-NTO:s kongresser gjorde inga formella medskick av liknande karaktär. 

Projektets förhållande och tolkning av UNF:s och 

NSF:s beslut och medskick 

Varje förbundsstyrelse svarar inför sin kongress/förbundsmöte vad gäller gjorda 
medskick. Projektet har valt att ta del av besluten och ha dem i åtanke under pro-
cessen. 

Gällande UNF:s medskick är de flesta riktade till förbundsstyrelsen. De är inne-
hållsmässigt lika de vägval och direktiv som utredningen redan vilat på med en 
tyngdpunkt på ungas röster, verksamhet och makt i organisationen. Utredning-
ens direktiv “Skapa förutsättningar för barns och ungas demokratiska inflytande 
och ungas möjlighet att vara med och leda organisationen” har genomsyrat många 
beslut av större karaktär under utredningen. Projektets bedömning är att UNF:s 
medskick under utredningsfasen är omhändertagna. 

Gällande NSF:s beslut avser de flesta den egna utredningen om anslutning till 
Scouterna, något som projektet inte involverats i. Övriga beslut handlar om att 
värna NSF:s egen organisationsform, något som förbundsstyrelsen i NSF haft att 
beakta under processen. Projektet som sådant har haft löpande kontakt med  
företrädare för NSF för att följa utvecklingen inom dessa frågor. 
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Förslag till beslut

 
 att   lägga rapporten till handlingarna
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Rapport om
remissvar
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Rapport om remissvar

 

Inledning 

Syftet med denna rapport är att ge en känsla för hur remissförfarandet sett ut och 
en bild av resultatet. Det som är viktigt för läsaren att ha med sig är att syftet med 
remissen var att förstå hur förslaget uppfattas av medlemmarna, och samla in olika 
typer av reaktioner och förslag som kunde göra propositionen om den nya nyk-
terhetsrörelsen bättre. Det har handlat om exempelvis frågor som behövts förtyd-
ligas och konkreta ändringsförslag. Remissförfarandet har också gett rörelsen en 
möjlighet att sätta sig in i förslaget och börja processa det inför kongressen. Syftet 
har inte varit att mäta hur rörelsen ställer sig till olika förslag och därmed har den 
typen av data inte samlats in. Därför kommer denna rapport inte kunna redovisa 
någon form av statistik, utan har som ambition att ge en så heltäckande bild som 
möjligt av de förslag och reaktioner som kommit in.

Remissförfarandet har bestått av fysiska och digitala möten, och ett antal enkäter 
där distrikt, föreningar, kårer och enskilda medlemmar kunnat tycka till om för-
slagen. I denna rapport beskrivs först remissförfarandet och hur svaren hanterats 
i mer detalj, och sedan svaren grupperade efter olika teman. Rapporten kan inte 
inkludera alla reflektioner, frågor och förslag som kommit fram under processen, 
men ambitionen är att visa på bredden av åsikter som rörelsen gett uttryck för. I 
sammanställningen av svaren används uttryck som “många har svarat” och “flera 
har tyckt”. Detta är för att visa på att vissa kommentarer eller synpunkter varit tyd-
ligt återkommande. När inga sådana ord används är det i regel någon enstaka eller
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några personer som lyft en fråga, men det kan fortfarande vara väldigt relevanta 
kommentarer och därför värda att ha med.   

Beskrivning av remissförfarandet 

En central komponent i utredningsarbetet har, alltsedan början på projektet, varit 
att genomföra olika aktiviteter där de fyra berörda organisationernas medlemmar, 
förtroendevalda och anställda ges möjlighet att ta del av, reflektera kring och in-
komma med synpunkter på och förslag kring hittills genomfört arbete och framti-
da insatser. 

Olika typer av aktiviteter har genomförts löpande i form av möten, enkäter, pre-
sentationer etc. I samband med att arbetet i Fas 2 börjat resultera i konkreta förslag 
inför kommande extra kongresser och förbundsmöte i november 2024 har arbetet 
med att samla in synpunkter och kommentarer från rörelsen intensifierats. 

Under tidig höst (augusti och september 2024) har en bred remissrunda genom-
förts där de förslag som kommit fram i arbetet i Fas 2 presenterats och där syn-
punkter och kommentarer välkomnats. 

Remissrundan består av två delar: remissenkäter och remissmöten. Enkäter har 
fördelarna att det är lätt att nå ut till många svarande, att det är möjligt att svara 
på enkäten i sin egen takt och att det är möjligt att ställa frågor på ett sådan sätt att 
jämförelser blir lätta att göra. 

Enkäterna har kompletterats med remissmöten. Här har syftet varit att samla in 
kvalitativa data, data som kan belysa frågor som varför och hur. Det har också 
varit möjligt att diskutera olika frågor och härigenom ytterligare fördjupa förstå-
elsen för hur förslag uppfattas och eventuellt kan förbättras. Remissmötena har 
dokumenterats i form av skriftliga protokoll. Protokollen har inte följt någon från 
början fastställd mall utan har utformats utifrån de enskilda mötena och de olika 
sekreterarnas preferenser. Analysen av de data som samlats in på remissmötena är 
av naturliga skäl mer tidskrävande än vad gäller analysen av enkätdata. Detta beror 
både på den stora mängd data som samlats in och datans mångskiftande och kvali-
tativa karaktär.

Genom att arbeta med olika metoder (enkäter och möten), många respondenter 
och deltagare samt med olika mötesledare skapas en mångfacetterad belysning av 
de olika frågor som behandlats. 
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ningar och digitala svar och sammanställde alla frågor, reflektioner och förslag. 
Syftet med sammanställningen var att få en överblick över frågor att förtydliga i 
underlagen, och förslag och åsikter för styrgrupp och förbundsstyrelser att förhålla 
sig och ta ställning till.  Projektets styrgrupp, som består av samtliga generalsekre-
terare, har haft tillgång till den fullständiga sammanställningen. Förbundsstyrel-
serna har fått ta del av remissen i form av en tidig version av denna rapport, samt 
en dragning och diskussion med projektledning och styrgrupp. Den kompletta 
sammanställningen hålls inom projektledning och styrgrupp för att kommentarer-
na lätt kan tas ur sitt sammanhang och risken för feltolkning ökar när läsaren läser 
enskilda svar. De som har svarat på remissens enkäter och deltagit på möten har 
inte heller samtyckt till att deras svar ska delas brett. 

Remissenkäter 

Totalt genomfördes tolv remissenkäter. Två enkäter handlade om de direktiv som 
de fyra förbundsstyrelserna tagit fram för arbetet inom projektets Fas 2 (som av-
slutas i och med kongresser och förbundsmöte i november) och Fas 3 (som inleds 
efter kongresser och förbundsmöte).

Fyra enkäter handlade om frågor där beslut ska fattas på extra kongresser och 
förbundsmöte i november: förslag till nytt namn för i rörelsen ingående förbund, 
förslag till stadgar för de två föreslagna nya förbunden och förslag till arbetsord-
ning för valberedningarna i de bägge föreslagna förbunden. 

De sex återstående enkäterna handlade om olika idéskisser som tagits fram under 
projektets gång och som ligger till grund för olika beslut och insatser före, under 
och efter mötena i november. Idéskisserna berörde frågor som relationen mellan 
de två föreslagna förbunden, en övergripande plan för de nuvarande och de nya 
förbundens arbetet under de två första åren efter ett eventuellt beslut om att byta 
organisationsform beslutats, hur framtida årsmöte (riksmöte) ska genomföras, hur 
medlemslöftet ska formuleras i framtiden, hur scoutverksamheten ska hanteras i 
den nya organisationen samt hur ungas inflytande ska säkras i framtiden.

Enkäterna lockade olika antal respondenter. Flest svar fick enkäten om förslag till 
nytt namn (94 svar), följt av enkäten om relationen mellan de två föreslagna för-
bunden (50 svar). En sammanfattning av antalet svar och respondenternas bak-
grund finns i nedanstående tabell.
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Enkät

Responden-

ter

Respondenter aktiva och/eller  

medlem i 

IOGT- 

NTO

Junis NSF UNF

Direktiv för Fas 3 - Genomföran-
de

2 Ja Nej Ja Nej

Direktiven för Fas 2 - Utredning - 
uppföljning

1 Nej Nej Ja Nej

Förslag arbetsordning  
valberedningar

4 Ja Nej Ja Nej

Idéskiss - Allmänförbund och  
verksamhetsförbund

50 Ja Ja Ja Ja

Idéskiss - De två första åren med 
ny organisation

11 Ja Ja Ja Ja

Idéskiss - Medlemslöfte 14 Ja Ja Ja Ja

Idéskiss - Riksmöte 23 Ja Ja Ja Nej

Idéskiss - Scouter i allmänförbun-
det

25 Ja Ja Ja Ja

Idéskiss - Ungas inflytande i  
allmänförbundet

24 Ja Ja Ja Ja

Tyck till om namnförslagen 94 Ja Ja Ja Ja

Tyck till om stadgar för  
allmänförbundet

16 Ja Ja Ja Nej 

Tyck till om stadgar för  
verksamhetsförbundet

6 Ja Nej Ja Nej

Totalt har vi fått in 270 svar på de tolv enkäterna. Vissa medlemmar har varit 
aktiva och svarat på flera enkäter vilket innebär att antalet unika respondenter är 
något färre än 270. Det kan även noteras att en viss respondent kan vara medlem i 
och/eller aktiv i flera förbund. Överlag har enkäterna haft en god bredd vad gäller 
vilka förbund som är företrädda bland respondenterna. Enkäter som lockat färre 
respondenter har med nödvändighet även en smalare representation. 

Remissmöten 

Remissmötena genomfördes under perioden 24 augusti - 17 september 2024. Till 
mötena kunde man anmäla sig i förväg men ingen avprickning på plats skedde. 
Detta innebär att på vissa möten saknades personer som anmält sig och på andra 
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möten tillkom personer som ej var anmälda. Om man utgår ifrån anmälningsfor-
mulären så kan man summera följande: totalt genomfördes 25 remissmöten varav 
2 digitala (102 deltagare) och 23 fysiska (502 deltagare). Av dessa var 476 deltagare 
unika (det var möjligt att delta på flera remissmöten). För de fysiska mötena låg 
deltagarantalet på mellan 5 och 45 deltagare per möte med ett genomsnitt på 22 
deltagare per möte.

Deltagarnas fördelning på de olika förbunden framgår i nedanstående tabell. Note-
ra att i detta fall har man angivit sitt ”huvudförbund” vid anmälan vilket naturligt 
leder till en övervikt av deltagare från IOGT-NTO. Förbunden är i grunden olika 
stora vilket också påverkar antalet deltagare.

Förbund

 

Antal deltagare som anger förbundet

som sitt huvudförbund

IOGT-NTO 321
Junis 16
NSF 177
UNF 38
Annat / ej angivet 50
Summa 602

Övriga svar 

Utöver de synpunkter och förslag som inkommit via enkäter och möten har pro-
jektet tagit emot ungefär 10–15 fristående remissvar vilka inkluderats i samman-
ställningarna och analyserna. Vissa av dessa har varit tydliga remissvar, andra 
kommit i form av frågor och åsikter via mejl till projektledningen. 

Remissvaren i korthet 

Stora förändringar skapar stora känslor, vilket är tydligt i både enkätsvaren och 
i anteckningarna från remissmötena. En klar majoritet håller med om att det be-
hövs en förändring för att rörelsen ska fortsätta vara relevant och mer ekonomiskt 
hållbar än i nuvarande form. Känslorna inför liggande förslag varierar, vissa är 
övervägande positiva och andra mycket kritiska. Många uttrycker nyfikenhet och 
öppenhet inför något nytt, medan andra mest känner oro eller frustration. Flera 
uttrycker att processen går väldigt fort och känns toppstyrd, andra menar att det 
känns modigt och radikalt. Flera uttrycker också att det är ett omfattande och  
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komplicerat förslag som är svårt att sätta sig in i på kort tid.  

En reflektion som återkommer är att det är mycket som fortfarande inte är fär-
digt, och att det känns svårt att lämna något man känner till för något som ännu 
är otydligt. Flera lyfter att det inte känns som att omorganisationen kommer med 
någon lösning på problemet med sviktande lokalt engagemang och minskande 
medlemsantal. En oro som dykt upp i olika form vid flera tillfällen är vad som hän-
der om en eller flera av organisationerna fäller förslaget på kommande kongresser/
förbundsmöte. Detta är en tydlig del av arbetsordningen för mötena. 

Demokratisk organisering och beslutsfattande 

Demokrati 

Remissen visar att det finns olika syn på vad som kan anses demokratiskt och att 
det finns olika tolkningar av styrdokument och rådande praxis. Vissa kommentarer 
hyllar förslaget till nya stadgar, medan andra menar att de behöver arbetas om i sin 
helhet. Några kommentarer lyfter att det är problematiskt att beslut ska fattas på 
extra kongresser eller extra förbundsmöten utifrån nuvarande stadgeskrivningar. 
Man önskar förtydligande om hur medlemskapet kommer att fungera; huruvida 
individen är medlem i sin förening eller i förbundet och förtydligande kring hu-
ruvida organisationen är en federation eller en medlemsorganisation. Här har de 
existerande fyra förbunden inte samma logik idag, och det lyfts särskilt från scouter 
att man inte känner igen sig i den demokratiska logik som föreslås. Man lyfter ock-
så att det kommer vara svårt att existera i samma organisation när man har olika 
intressen och att man har demokratiskt inflytande över verksamheter man själv 
inte berörs av, exempelvis att vuxna ska vara med och bestämma över ungdom-
sverksamheten eller att icke-scouter ska vara med och bestämma över scouter. 

Riksmöte 

Synpunkter som inkommit kring riksmötet är av varierande karaktär. Flera önskar 
ett annat namn än riksmöte, och både scouter och unga i skolålder önskar att det 
läggs vid en annan tid på året för att inte krocka med verksamhet och intensiva pe-
rioder i skolan. Vad gäller de stadgereglerade strukturerna för mötet så är det flera 
som reagerat på att förslagsrätten för enskilda medlemmar tagits bort (tre av fyra 
förbund har den möjligheten) och vill att detta ska återinföras. 

Flera kommentarer är kritiska till ett mindre och mer avskalat format på riksmötet, 
istället för en längre sammankomst med andra inslag än bara förhandlingar. Man 
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undrar helt enkelt var folkfesten tagit vägen.

Regionmöten och ombud 

Många kommentarer önskar en tydligare kedja från medlem till riksmöte med 
exempelvis ombud från varje lokalförening istället för valmöten på regionnivå, och 
fler ombud på riksmötet för en bredare representation. Det önskas förtydliganden 
om vem som står för kostnaden för ombuden i samband med riksmötet när det 
inte är ett distrikt eller en förening eller kår som skickar ombud. Många upplever 
regionmötet som otydligt - vilket mandat det har, vem som kallar och vem som 
bereder valen. Man menar att lösningen med regionmöten som bara existerar för 
att välja ombud gynnar de större föreningarna och personer som kan prata för sig, 
och att bredden bland medlemmar och föreningar eller kårer på riksmötet kommer 
påverkas negativt. Många upplever också att ombudens mandat från regionmötena 
blir otydligt då valen sker innan handlingarna kommer och det därmed inte finns 
möjlighet till gemensam beredning och att ombuden inte kan företräda en för-
ankrad åsikt. Det lyfts att det är otydligt om regionmötena är tänkta som en över-
gångslösning eller en långsiktig modell, och det finns önskemål om en lösning för 
att säkerställa jämn representation mellan de fyra förbunden på riksmötet under en 
övergångsperiod.

Vad gäller principen om 25 procent under 25 år bland ombuden så är flera av 
åsikten att det inte ska leda till att man förlorar ombudsplatser om man inte kan få 
ihop kvoten med unga, eller att åldern på ombuden inte ska regleras alls. Ett alter-
nativt förslag som dykt upp är att sammansättningen på delegationen ska spegla 
ålderssammansättningen bland medlemmarna i regionen som skickar ombuden, så 
att inte regioner med färre unga medlemmar missgynnas.

Valberedning 

Förslag som kommit in gällande förbundsvalberedningen är att den bör bestå av 
representanter från alla fyra förbund, och att den bör bestå av 5 personer varav 
en sammankallande. Det har kommit in kritik mot att diskrimineringsgrunderna 
används som ett kriterium som påverkar styrelsens sammansättning.  
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En gemensam rörelse 

Organisationskultur 

Flera remissvar lyfter bygge av gemensam organisationskultur som en mycket 
viktig framtida process. Det handlar om exempelvis att bygga vi-känsla, skapa en 
gemensam vision och en känsla av att vara ett, men det handlar också om att bygga 
en organisation där alla känner sig trygga. Många svar handlar om hur vuxna, unga 
och barn ska kunna finnas i samma organisation. Exempel på härskartekniker mot 
barn och unga har lyfts, och unga uttrycker oro för att trygga sammanhang där 
barn och unga organiserar sig själva och får lära av varandra kommer att försvinna. 

Medlemslöfte 

Att medlemslöftet fått en ny skrivning har skapat både positiva och negativa reak-
tioner. Vissa menar att den nya skrivningen är bra för att den är mer anpassad för 
barn och ungdomar, andra menar att den är otydlig och att ett tydligt ställnings-
tagande är en viktig del av medlemskapet. Flera önskar en separat process om en 
eventuell revidering längre fram. 

Namn 

 
Namnet är den fråga som väckt absolut mest reaktioner och känslor. Alla tre för-
slag har fått både stöd och kritik, och flera nya förslag har lyfts liksom förslaget att 
alla går samman under IOGT-NTO eller bara IOGT. 

Ett namnbyte skapar oro kring att man tappar sin identitet och historia, att det 
kommer ta lång tid innan det nya namnet sätter sig och att externa inte längre 
kommer veta vilka man är. Samtidigt är det viktigt för många att man tar ett nytt 
namn för att signalera att man går ihop och skapar något nytt tillsammans, inte att 
övriga tre organisationer blir en del av IOGT-NTO.

Verksamheten 

En återkommande reflektion är att man saknar verksamhetsperspektivet i försla-
get. Man upplever att det är mycket fokus på organisation, men inte kopplingen till 
vad de olika organisationerna gör och hur det ska fungera. Det upplevs vara svårt 
att se hur den nya organisationen kommer stärka verksamhet på lokal, distrikts- 
och nationell nivå.  
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Scouter i nykterhetsrörelsen 

Många scouter som svarat på enkäterna eller deltagit i möten tycker att det känns 
svårt att gå in i en gemensam organisation eftersom man upplever att det kommer 
bli många och stora förändringar. Som nämnt ovan är frågan om att vara med i en 
federation av kårer eller i en medlemsorganisation en stor fråga för många, liksom 
oro att förlora den demokratiska skolning som scouternas variant av representativ 
demokrati med ombud från varje kår upplevs vara. Flera förslag har kommit in på 
olika typer av kvotering av scouter i exempelvis förbundsstyrelse och förbundsval-
beredning, och på riksmötet.

En återkommande kommentar handlar om kommittén för nykter scouting, där 
man anser att scouterna inom rörelsen bör vara ansvariga för att utse den snarare 
än förbundsstyrelsen. ”Scouter bestämmer över scouter” är en vanlig formulering. 
Man önskar att kommittén ska ha en egen budget, vilket är en del av förslaget 
som gick ut på remiss. Det har även kommit in förslag på att förändra skrivningen 
kring kommitténs uppdrag och förtydliga att kommittén har rätt att ta egna initia-
tiv och komma med egna förslag, inte bara reagera på förslag från förbundsstyrel-
sen. 

Flera ifrågasätter att scoutkårernas tillgångar ska gå upp i det gemensamma vid en 
upplösning eller ett utträde, och att kårerna därmed inte kan lämna förbundet och 
flytta till en annan organisatorisk hemvist utan att förlora sina tillgångar. Detta 
upplevs som att kårernas autonomi begränsas. Även om man förstår behovet av en 
gemensam struktur så ifrågasätts förslaget att tiden man har på sig att exempelvis 
flytta över kåren till Scouterna begränsas till två år, eftersom man vill ta del av för-
slaget för kårernas förutsättningar i den nya organisationen innan man eventuellt 
fattar beslutet att lämna. 

Alternativa lösningar som föreslås är att scouter även fortsättningsvis ska ha en 
egen organisation eller att kårerna ska lämna rörelsen och bli medlemmar i Scout-
erna istället, och då kunna erbjudas ett samverkansavtal med tillgång till utbild-
ningar och liknande för att även fortsättningsvis kunna främja en nykter livsstil.  

Unga i nykterhetsrörelsen 

Principen om 25 procent under 25 år har väckt starka känslor. Vissa tycker att det 
är ett modigt och skarpt förslag som säkerställer ungas makt i den nya organisatio-
nen, andra menar att det är för svagt och att man borde gå längre, och ytterligare 
andra menar att en struktur med veto och kvotering är odemokratisk eftersom 
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inte alla röster väger lika. Många i den senare kategorin är för ett ställningstagande 
för ungas inflytande, men menar att det borde vara en vägledande princip eller en 
rekommendation, inte ett krav.

Flera röster lyfter farhågor om att former för ungas egen organisering kommer 
försvinna i den nya organisationen, och att sammanhang där unga leder unga 
skapar möjligheter att växa som en åldersblandad organisation inte kommer kunna 
tillgodose. Man uttrycker oro för att åldersmaktsordningen kommer hindra barns 
och ungas röster från att bli hörda, och att vuxna medvetet eller omedvetet kom-
mer begränsa de yngres tillgång till makt. En konkret oro som lyfts är om enskilda 
ombud kan väcka förslag som röstats ner på de ungas förmöte. Flera menar att det 
krävs en egen organisation för barn och unga för att de på allvar ska få tillgång till 
makt, driva sina egna frågor och få möjlighet att växa i ett sammanhang som inte 
begränsas av vuxna. Det har också framkommit önskemål om att jobba med de 
vuxna i organisationen och genom utbildning och kulturförflyttning lära de vux-
na att styra mindre och stötta mer, och på det sättet ge barn och unga mer plats i 
organisationen. 

Flera uttrycker att modellerna för ungas inflytande främst tillgodoser unga och 
unga vuxnas behov, men att man missar barnperspektivet. Man önskar att hela 
organisationen, från lokal verksamhet till riksmötet, ska anpassas så att även barn 
kan vara fullvärdiga medlemmar. Det lyfts att barnverksamheten måste värnas på 
samma sätt som verksamheten för ungdomar. Ett förslag som dykt upp är en nedre 
åldersgräns på riksmötet så att barn inte väljs in på ombudsplatser för att nå upp till 
kvoten och deltar på riksmötet under vuxet inflytande.

Önskemål om förtydligande kring ungas forum har lyfts - vad är syftet, vem kallar 
till det, hur väljs ombuden, och vilket mandat har det. 

Organisationsstruktur och förvaltning 

Allmänförbundet och verksamhetsförbundet 

Många remissvar lyfter att uppdelningen i allmän- och verksamhetsförbund känns 
krånglig och svår att förstå. Det är också många som funderar över hur konstruk-
tionen av verksamhetsförbundet kommer tas emot av bidragsgivande myndighe-
ter. 

Andra förslag på organisering som lyfts är önskemål om gemensam kansliorganisa-
tion men fortsatt fyra olika förbund, alternativt uppdelning i klassisk vuxen- och 
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ungdomsorganisation. Vissa vill fortsätta vara fyra helt separata förbund men hitta 
bättre strukturer för samarbete.

Det har även kommit in kommentarer om otydligheter och saker som inte känns 
konsekventa, exempelvis att en förening i allmänförbundet behöver bestå av fem 
medlemmar medan en förening i verksamhetsförbundet måste ha tre medlemmar, 
och att styrelserna i de två förbunden ser olika ut och har olika krav på sig.

Föreningar och distrikt 

Många remissvar lyfter att det är ett problem att strukturen för distrikt, föreningar 
och kårer inte är färdig, och man önskar att detta ska utredas klart innan det fattas 
några beslut så att det är tydligt vad man säger ja till.

Ekonomi och fastigheter 

Ekonomirelaterade frågor som lyfts handlar främst om oro kring om man kommer 
kunna söka kommunala och regionala bidrag till sin förening eller kår som innan. 
Det har också lyfts oro kring vad som kommer hända med stiftelser, hur statliga bi-
drag kommer fördelas och var medlemsavgifterna kommer hanteras och ta vägen. 

Det har lyfts oro för hur man gör med huvudmannaskapet för fastigheter som 
förvaltas i stiftelser. Att ändra stiftelsestadgar är svårt och därmed finns det stor 
oro för hur detta ska gå till.  Det finns också oro för hur dessa fastigheter kommer 
förvaltas i den gemensamma organisationen, och om lokalt ägda fastigheter kom-
mer ligga kvar under respektive förening, kår eller distrikt, eller om de kommer bli 
en del av den nationella organisationen.
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Bilaga 1 

Ändringar som projektet gjort efter remissförfarandet. De ändringar som visas 
nedan kan ha inkommit via remissrundan eller har uppstått i dialog efter remiss-
förfarandet inom projektet, styrgruppen, riksstyrelsen och gemensamma förbunds-
styrelsemötena. Det som listas nedan kan inte tas för en fullständig och i alla delar 
heltäckande bild då formuleringsförändringar såklart kan skett i flera av dokumen-
ten och vissa dokument har bytt namn, men här försöker vi summera vilka mer 
konkreta förändringar som gjorts. 

1. Förslag stadgar Nyktra 
Ändringar: 

 · Förslag på namn är inlagt 

 · Första stycket under rubriken Tidsbestämda paragrafer gällande ungas infly-
tande har formulerats om och det har lagts till en möjlighet att ändra i skriv-
ningarna om man önskar stärka ungas inflytande ytterligare under tidsperio-
den, dessutom har sista meningen formulerats om så att den ska kvarstå om 
inte en två tredjedelars majoritet beslutar annorlunda. 

 · Fjärde stycket under rubriken Tidsbestämda paragrafer gällande bestämmelse 
för scoutkårer utgår 2031 istället 2027.  

 · §1:1 - Ändamålet är omformulerat 

 · §1:4 - Medlemskap är omformulerat så att det tidigare nykterhetslöftet for-
muleras som ett medlemskapsvillkor.  

 · §1:5 - Organisation, där är en mening tillagd om att Nyktra är att ses som en 
del i IOGT-NTO-rörelsen 

 · §2:4 - Särskilda rättsförhållanden är omformulerad så att all text från tidigare 
§6:1 finns med. 

 · §3:3 - Ombud till riksmötet, här finns följande ändringar:
 ԗ Ökat antal ombud till 299 istället för 199
 ԗ Ändrat datum för beslut om regionindelning och ombudsfördelning till 1 

mars
 ԗ Ändrat datum för när regionmöten senast ska vara genomförda till 31 maj
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 ԗ Lagt till att den som väljs till riksmötesombud måste vara 12 år eller äldre
 ԗ Formulerat om stycket gällande att utse minst 25 procent ombud som är 

unga, men också ökat från ett till två ombud oavsett ålder. 

 · §3:4 - Riksmötet, här finns följande ändringar:
 ԗ Riksmötet ska hållas senast den 30 november istället för 31 maj.
 ԗ Kallelse till riksmötet ska skickas ut senast 1 mars
 ԗ Propositioner ska presenteras senast den 31 augusti
 ԗ Alla handlingar ska ut senast fyra veckor innan, inget undantag för årsre-

dovisning eller revisionsberättelse.
 ԗ Förmöte för unga ombud ska äga rum senast den 30 september
 ԗ Vid förmöte för unga ombud har gränsen för hur många som måste närva-

ra för att avslå en proposition ändrats från 70 procent till 40 personer
 ԗ Möjlighet för unga ombud att stoppa ett förslag på riksmötet sa tidigare att 

25 procent av de unga måste rösta bifall, nu är skrivningen istället att 75 
procent måste rösta avslag. 

 · §3:5 - Förbundsstyrelse, har ändrat i andra stycket så att det framgår att om 
det inte finns ett utomstående krav på att förbundsstyrelsen måste bestå av 
personer över 18 år så utgår stycket i sin helhet. 

 · §3:8 - Valberedningen kan bestå av upp till sju personer istället för fem 

 · §4:4 - Distriktsårsmötesombud - lagt tillbaka skrivning om att krets kan utse 
distriktsårsmötesombud 

 · §5:16 - Upplösning av förening, här har det ändrats från att om en förening 
inte har några medlemmar till att om den har mindre än fem är det möjligt 
för distriktsstyrelsen eller förbundsstyrelsen att upplösa föreningen i dialog 
med de kvarvarande medlemmarna. 

 · Kapitel 7: Samverkan i krets har lagt till, den har tagits i sin helhet från tidiga-
re stadgar men namn och hänvisningar till de tidigare förbunden har ändrats.

2. Förslag stadgar Nyktra Plus
     Ändringar: 

 · Förslag på namn är inlagt 

 · §3 - Form och grundsatser har fått ytterligare ett stycke om att Nyktra Plus är 
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 · att ses som en del i IOGT-NTO-rörelsen 

 · §4 - Förening - en medlemsförening måste ha minst fem föreningsmedlem-
mar (istället för tre, fem harmonierar också med ”allmänförbundet” Nyktra).

3. Förslag arbetsordning valberedningen 
Inga ändringar 

4. Uppdragsbeskrivning för ungas inflytande i allmänförbundet
      Ändringar: 

 · Form, nu ett underlag för beslut och därmed rakare formuleringar 

 · Förtydligat Ungas forum - förklarar mer hur det skulle kunna gå till och ge-
nomföras. 

 · Förtydligat aspekten utbildning/bildning AV unga för unga i enlighet med de 
utbildningar som ges av unga inom UNF och NSF idag.

5. Uppdragsbeskrivning för scouter i allmänförbundet
      Ändringar: 

 · Form, nu mer specificerad som ett direktiv.  

 · Tydliggjort att ledamöterna i kommittén ska vara scouter, och att alla scout-
medlemmar är valbara och kan nominera. 

 · Förtydligat att kommittén är en operativ arbetsgrupp med ansvar för frågor 
som rör scouting.

6. Uppdragsbeskrivning för riksmötet
      Ändringar: 

 · Beskriver utförligt att regionmöte kan ses som en tillfällig konstruktion som 
bör ses över när distrikts- och föreningsstrukturen blivit tydligare i den nya 
förbundet

 · Utförlig beskrivning av hur det första regionmötet ska gå till
 · Tydliggjort att kostnader för ombud tas av förbundet 

 ·
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7. Direktiv för Fas 3 Genomförande
     Ändringar: 

 · Omformulerat en del direktiv utan att ändra i sak 

 · Lagt in ett uppdrag om att ta fram gemensam vision 

 · Lagt in att det ska tas fram en handlingsplan för att påbörja en kulturföränd-
ring 

 · Gällande etablering av det nya namnet också ta fram en kommunikationsplan 
för att hantera hur barn och unga kan identifiera sig inom och med förbundet 

 · Gällande att säkra ungas inflytande också lagt till en punkt om att devisen “för 
unga av unga” fortsatt präglar förbundets bildningsarbete och att särskilt tillse 
att det finns ungdomsseparatistiska föreningar och verksamhet. 

 · Utreda hur och sedan avveckla kretsar 

 · Bevaka ungas tillgång till lokaler för sin verksamhet 

 · Flyttat sista datumet för scoutkårer att integreras med övriga föreningar i 
stadgestruktur. 

 · Lagt till ett direktiv om att ta fram riktlinjer för och arbeta med relationerna 
till närliggande organisationer. 

 · Tagit bort fatta beslut om medlemsavgift och istället gjort ett underlag för 
beslut om medlemsavgift redan 2024 

 · Uppdrag att fastställa finansieringsstrategi, fastighetsplaceringspolicy samt 
förbundets budgetprinciper
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Förslag: Stadgar Nyktra

Tidsbestämda paragrafer 

§3:4 Riksmötet, underkapitlet om ”Förmöte för unga ombud” samt tredje stycket i 
underkapitlet ”Beslut och omröstning” gäller från det att dessa stadgar träder i kraft 
och fram till och med 31 december 2041. Dessa bägge textstycken kan inte ändras 
under perioden, annat än för att stärka ungdomars representation, om inte två på 
varandra ordinarie riksmöten så beslutar med två tredjedelars majoritet. Vid ex-
tra riksmöten ska dessa skrivningar också gälla i så stor utsträckning som möjligt. 
Förbundsstyrelsen ansvarar för att frågan huruvida skrivningarna ska kvarstå eller 
ändras behandlas vid riksmötet 2041. Skrivningarna ska kvarstå såtillvida inte en 
två tredjedelars majoritet beslutar annorlunda. 

Organisationen ska under åren 2025–2027 genomföra ordinarie riksmöte varje år. 
§3:3 och §3:4 ska således användas i så stor utsträckning som möjligt även för ett 
riksmöte 2026. Punkter om val behöver inte användas om detta inte är påkallat på 
grund av behov till fyllnadsval.  

Kapitel 6: Bestämmelser för scoutkårer utgår efter riksmötet år 2031.  

Kapitel 1: Allmänna bestämmelser 

§1:1 Ändamål 

Nyktra är en organisation som verkar för ett nyktrare samhälle där människor 
lever fria från droger.  

Vi erbjuder en nykter gemenskap som stärker och utvecklar människor i alla åld-
rar.  

§1:2 Namn 

Förbundets namn är Nyktra. 
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§1:3 Grundsatser 

Verksamheten inom Nyktra genomsyras av våra tre grundsatser; demokrati, 
solidaritet och nykterhet.   

Demokrati 

Alla människor har lika värde och samma rätt att påverka samhällets utveckling. 
Vi arbetar för ett demokratiskt samhälle med jämlika förutsättningar för personlig 
utveckling, frihet och delaktighet. Inom förbundet har alla medlemmar möjlighet 
att göra sin röst hörd och verksamheten utgår från medlemmarnas vilja. 

Solidaritet 

Människor är ömsesidigt beroende av varandra och har ett medmänskligt ansvar, 
såväl  idag som för framtida generationer. En värld där alla får ta del av välfärd och 
trygghet är en förutsättning för personlig utveckling och sammanhållning. Genom 
vår verksamhet  vill vi bygga gemenskap på jämlik grund – lokalt, nationellt och 
globalt. 

Nykterhet 

I kampen för en bättre värld väljer vi ett liv fritt från alkohol och andra droger 
eftersom dessa utgör en belastning för såväl enskilda individer som för samhället i 
stort och är ett hinder för mänsklig utveckling. Genom vårt ställningstagande för 
personlig nykterhet och vår verksamhet utmanar vi alkoholnormen. Vi inspirerar 
människor till ett nyktert liv. 

§1:4 Medlemskap 

Medlemmar arbetar för ett bättre samhälle utifrån förbundets grundsatser. Därmed 
lovar medlem att leva helnyktert, det vill säga att inte använda alkoholdrycker med 
högre alkoholhalt än 2,25 volymprocent, narkotika eller andra gifter med berusan-
de effekt. 

§1:5 Organisation 

Nyktra är en ideell allmännyttig förening som organiserar barn, unga och vuxna 
som anslutit sig som medlemmar.  
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Nyktra är religiöst neutralt och partipolitiskt obundet. 

 Nyktra är en samverkansorganisation till Scouterna. Genom samverkansavtal 
är föreningar med scoutverksamhet och deras medlemmar anslutna till Scout-
erna. Därmed ansluts de också till World Organisation of the Scout Movement 
(WOSM) eller World Association of Girl Guides and Girl Scouts (WAGGGS).  

Nyktra är också en del av Movendi International. 

Nyktra är att anse som en del i IOGT-NTO-rörelsen.  

Kapitel 2: Gemensamma bestämmelser  

§2:1 Medlemskapet - inträde och upphörande 

Den som betalat den medlemsavgift som riksmötet beslutat och som uppfyller §1:4 
ska registreras som medlem i Nyktra. Om ingen medlemsavgift ska erläggas ska i 
annat fall medlemskapet bekräftas på det sätt som förbundsstyrelsen beslutar. 

Medlemskapet kan upphöra på grund av utträde, utebliven bekräftelse av medlem-
skap, utebliven betalning eller uteslutning. 

Utträde 

En medlem kan utträda genom att anmäla sitt utträde.   

En medlem som avstår från att bekräfta sitt medlemskap vid uppmaning anses där-
igenom anmält sitt utträde. 

Uteslutning 

En medlem som uppenbart skadar förbundets verksamhet eller varumärke, bryter 
mot stadgarna eller inte uppfyller förutsättningarna för medlemskap som anges i 
§1:4 kan uteslutas. Beslut om uteslutning fattas av förbundsstyrelsen. 

§2:2 Valbarhet till förtroendeuppdrag 

 Varje medlem i Nyktra kan inneha förtroendeuppdrag i förbundet.  
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§2:3 Jäv 

Vid beslut i en fråga vid årsmöten, styrelsemöten eller på annat sätt inom ramen 
för ett uppdrag får den som har ett personligt intresse av ekonomiskt eller liknande 
slag i frågan inte delta. Detsamma gäller den som är närstående till någon som har 
ett sådant intresse. Detta hindrar inte att någon röstar vid personval. 

§2:4 Särskilda rättsförhållanden  

Varje förening, distrikt och krets inom Nyktra har rätt att bedriva sin verksamhet 
självständigt, så länge detta sker i överensstämmelse med dessa stadgar. 

Varje förening, distrikt och krets inom Nyktra eller förbundet Nyktra kan förvär-
va rättigheter och ta på sig skyldigheter, äga fast och lös egendom samt föra talan 
inför domstolar och andra myndigheter.  
 
Beslut av föreningar och distrikt gäller dock inte förrän de har fastställts av för-
bundsstyrelsen, om de innebär att föreningen eller distriktet 

a) köper fast egendom, 

b) gör sig av med fast egendom eller del i fast egendom, 

c) köper aktie eller andel i bolag eller förening som äger fast egendom av betydelse 
för verksamheten, 

d) gör sig av med aktie eller andel i bolag eller förening som äger fast egendom av  
betydelse för verksamheten, 

e) tar ut eller medger inteckning eller inskrivning av servitut eller nyttjanderätt i 
egen fastighet, 

f) vidtar eller stöder åtgärder som kan minska det egna inflytandet i bolag eller  
förening, där föreningen eller distriktet har bestämmande inflytande genom  
aktieinnehav eller på annat sätt, 

g) gör sig av med arkivmaterial eller arbetsmaterial av större värde, 

h) använder sina tillgångar på sätt som strider mot Nyktras ändamål eller  
värdegrund, 
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i) realiserar sina tillgångar i uppenbart syfte att använda dem på sätt som strider 
mot dessa stadgar eller mot förbundsstyrelsens beslut, eller 
j) upplåter sina lokaler på sätt som hindrar Nyktras verksamhet.  

De bestämmelser i denna paragraf som avser fast egendom ska också gälla  
byggnader på ofri  grund. 

Förbundsstyrelsen kan förbjuda föreningar och distrikt att verkställa beslut som 
avser de  frågor som nämns ovan, och som inte har fastställts av förbundsstyrelsen.  

§2:5 Försäljning av fast egendom 

Föreningar och distrikt är skyldiga att följa de anvisningar om anskaffande, an-
vändning, förvaltning och försäljning av fast egendom som förbundsstyrelsen 
fastställer.  

Föreningar och distrikt ska redovisa kapital som de får vid försäljning av fast  
egendom eller del i fast egendom till förbundsstyrelsen. Detta gäller också kapital 
som de får i ersättning för fast egendom efter brand eller annan skada eller  
expropriation, eller till följd av annat förhållande. 

Kapitalet ska förvaltas av förbundsstyrelsen för föreningens eller distriktets räk-
ning. Avkastning på kapitalet får användas till den löpande verksamheten i den 
förening eller det distrikt som kapitalet tillhör. Kapitalet får inte användas för 
andra ändamål än köp av fast egendom eller del i fast egendom. Förbundsstyrelsen 
kan dock besluta att kapitalet får användas på annat sätt.  

Kapital som inte använts av distriktet eller föreningen inom fem år från försälj-
ningstillfället  eller motsvarande, tillfaller förbundet om distriktet frånsäger sig 
kapitalet. Detta sker genom beslut av distriktsstyrelsen. 

Vid olika syn på hur dessa stadgar ska tolkas har förbundsstyrelsens mening  
företräde. 

§2:6 Stadgeändring 

Dessa stadgar kan ändras genom samstämmiga beslut på två riksmöten med minst 
två månader emellan eller genom beslut med två tredjedels majoritet på ett 
ordinarie riksmöte.  
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En stadgeändring gäller från det att riksmötet avslutas eller från den senare  
tidpunkt som riksmötet beslutar.  

Kapitel 3: Förbundets verksamhet och styrning 

§3:1 Organisation 

Förbundets högsta beslutande organ är riksmötet. Mellan riksmöten är förbunds-
styrelsen förbundets beslutande och verkställande organ. Förbundsstyrelsen har på 
förbundsnivå ett övergripande ansvar att strategiskt utveckla organisationen och 
dess verksamhet. 

Förbundsstyrelsen leder förbundets arbete efter stadgar, grundsatser, ideologiska 
program och riksmötets beslut. 

§3:2 Verksamhetsår 

Förbundets verksamhetsår och räkenskapsår löper från första januari till sista  
december. 

§3:3 Ombud till riksmötet 

Riksmötet har upp till 299 ombud valda av medlemmar inom regioner som i hu-
vudsak ska motsvara den geografiska länsindelningen i Sverige. Förbundsstyrelsen 
kan besluta om hopslagning till större regioner om det är rimligt med tanke på 
antal medlemmar i länet. 

Förbundsstyrelsen ska senast den 1 mars besluta om regionindelning och ombuds-
fördelning samt besluta om genomförande av regionmöten för att utse ombud till 
riksmötet. 

Varje region har rätt att utse två ombud, kvarvarande platser fördelas enligt ojäm-
kad uddatalsmetod efter hur många medlemmar som fanns i regionen vid årsskiftet 
innan regionindelningen beslutades. Regionmötet bör också besluta om en rang-
ordnad ersättarlista. Ombudsfördelningen samt valda ombud och ersättare gäller 
fram till nästa ordinarie riksmöte. 

Förbundsstyrelsen ska kalla till regionmöte senast åtta veckor före mötet. Region-
mötet ska genomföras senast den 31 maj. 
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Alla medlemmar i regionen som under året som riksmötet äger rum fyller eller är 
över 12 år är valbara som ombud och alla medlemmar i regionen har rätt att no-
minera ombud. Rösträtt vid regionmötet har varje enskild medlem i regionen som 
väljer att delta. 

Varje region ska utse minst 25 procent ombud som är unga. För att räknas som 
ung ska ombudet fylla högst 25 år det år som riksmötet äger rum. Ombud valda 
som unga räknas som unga ombud även vid extra riksmöte. Om en region inte väl-
jer tillräckligt många unga ombud minskas antalet ombud i regionen så att de unga 
som valts utgör minst 25 procent av det totala antalet ombud från regionen. Övriga 
ombudsplatser lämnas tomma. Varje region kan dock alltid utse minst två ombud 
oavsett ålder på ombuden. 

§3:4 Riksmötet 

Tid och plats för riksmötet 

Riksmöte hålls vartannat år på den tid och plats som beslutats av förbundsstyrel-
sen. Förbundsstyrelsen fattar även beslut om riksmötet ska genomföras digitalt 
eller fysiskt. 

Det ordinarie riksmötet ska hållas senast den 30 november. 

Förbundsstyrelsen ska skicka ut kallelse till riksmöte senast 1 mars. Styrelsen ska 
presentera sina förslag för medlemmarna senast den 31 augusti. Slutliga handlingar 
till riksmötet ska skickas ut senast fyra veckor innan. 

Ärenden till ordinarie riksmöte   

Följande ärenden ska behandlas på ordinarie riksmöte: 

a) Fastställande av röstlängd 

b) Fråga om mötets behörighet 

c) Val av riksmötets presidium 

d) Val av rösträknare och justerare 

e) Fastställande av arbetsordning 



56 HEM

f) Fastställande av föredragningslista 
g) Verksamhetsberättelse för de två föregående verksamhetsåren 

h) Ekonomisk berättelse för de två föregående verksamhetsåren 

i) Revisorernas berättelse för de två föregående verksamhetsåren 

j) Beslut i frågan om ansvarsfrihet för ledamöterna i förbundsstyrelsen för de två 
föregående verksamhetsåren 

k) Beslut om verksamhetsplan för de två kommande verksamhetsåren 

l) Beslut om rambudget inklusive fastställande av medlemsavgifter och eventuella 
övriga avgifter för de två kommande verksamhetsåren 

m) Förbundsstyrelsens förslag 

n) Motioner 

o) Beslut om eventuella styrelsearvoden 

p) Beslut om antal styrelseledamöter 

q) Val av förbundsordförande 

r) Val av övriga ledamöter till förbundsstyrelsen 

s) Val av revisorer 

t) Val av valberedning 

Förslag  

Varje medlem, förening och distrikt kan skicka in förslag till riksmötet, så kallade 
motioner. 
Motioner ska skickas in senast åtta veckor före riksmötet. 
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Extra riksmöte 

Om förbundsstyrelsen, förbundets förtroendevalda revisorer eller minst fem pro-
cent av förbundets medlemmar begär det ska förbundsstyrelsen kalla till extra 
riksmöte. 

Kallelse till extra riksmöte ska ske senast fyra veckor före det extra riksmötet. 
Handlingar ska skickas ut senast tre veckor innan mötet. Ombud vid detta extra 
riksmöte är de ombud som valdes vid senaste regionmötet. 

På extra riksmöte får, utöver de sex första punkterna ovan endast de ärenden som 
angetts i kallelsen behandlas. 

Förmöte för unga ombud 

Inför ett riksmöte ska förbundsstyrelsen bjuda in till ett förmöte för unga ombud 
senast den 30 september.  

På ett förmöte behandlas förbundsstyrelsens förslag till riksmötet.  

Vid förmötet har unga ombud möjlighet att med enkel majoritet kräva att för-
bundsstyrelsen reviderar sitt förslag med de ungas perspektiv i åtanke.  

Vid förmötet har unga ombud möjlighet att besluta att ett förslag från förbundssty-
relsen inte alls ska behandlas, eller att en del av verksamhetsplan eller budget ska 
tas bort. För att så ska ske krävs att minst 90 procent av de närvarande unga  
ombuden avslår förslaget. För att ett sådant avslag ska kunna fattas krävs att minst 
40 personer av de unga ombuden närvarar vid förmötet. Ett beslut att förslag inte 
ska behandlas kan inte fattas i fråga om verksamhetsplan eller budget i sin helhet. 

Mötesrättigheter 

Varje ombud har rösträtt, förslagsrätt och yttranderätt. Förbundsstyrelse och 
revisorer har förslagsrätt och yttranderätt. Valberedning har förslagsrätt och ytt-
randerätt i frågor som har med deras uppdrag att göra. Motionär har förslagsrätt 
gällande sin egen motion. Alla medlemmar har rätt att närvara på riksmötet och 
har yttranderätt. Mötesordförande kan ge yttranderätt till andra närvarande. 
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Beslut och omröstning 

Riksmötet är beslutsmässigt när det har blivit kallat enligt stadgarna och minst 
hälften av de anmälda ombuden är närvarande. Fullmakter används inte vid  
riksmötet. 

Beslut fattas genom majoritetsbeslut i omröstning, om inte annat framgår av dessa 
stadgar. Vid lika röstetal avgör lotten.  

Unga ombud har möjlighet att påkalla, genom separat rösträkning, att alla beslut 
förutom personval ska prövas med unga och äldres röster åtskilda. Det görs av ett 
ungt ombud inför varje omröstning där det unga ombudet önskar separat rösträk-
ning. I det fall minst 75 procent av de unga ombuden röstar avslag kommer inte 
beslutet kunna bifallas. 

Vid val ska sluten omröstning genomföras om någon röstberättigad begär det. 

§3:5 Förbundsstyrelse 

Förbundsstyrelsen består av en ordförande och minst fyra ytterligare ordinarie le-
damöter samt högst tre ersättare. Minst 25 procent av ledamöterna samt eventuella 
ersättare ska vara unga och avrundning ska ske till ungas fördel. Samma definition 
av ung ska användas som i §3:3.  

Valbar till förbundsstyrelsen är den som är medlem enligt §2:1 samt är minst 18 år. 
Person yngre än 18 år kan väljas som adjungerad av riksmötet och denne träder se-
dan in den dag denne fyller 18 år. Finns inte utomstående krav på förbundet utgår 
detta stycke i sin helhet och samtliga medlemmar är valbara.  

Förbundsstyrelsen väljs på riksmöte och tillträder direkt efter valet. Riksmöte 
väljer ordförande och övriga ledamöter. 

Förbundsstyrelsen kan inom sig utse ytterligare funktioner. 

Mandattiden är två år. 

Förbundsstyrelsen sammanträder på kallelse av ordförande eller på begäran av 
minst tre ledamöter.  
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Förbundsstyrelsen är beslutsmässig när mer än halva antalet valda ledamöter är 
närvarande. 

Förbundsstyrelsen kan utse kommittéer. En kommitté kan ha budgetansvar.  

§3:6 Firmateckning  

Förbundsstyrelsen bestämmer hur förbundets firma ska tecknas. För annat än 
löpande förvaltning, ska firman dock tecknas av minst två personer gemensamt, 
däribland minst en förtroendevald. 

§3:7 Revisorer 

Riksmötet väljer tre revisorer och tre ersättare. Minst 25 procent av revisorerna 
respektive ersättare ska vara unga och avrundning ska ske till ungas fördel. Samma 
definition av ung ska användas som i §3:3. 

Dessa väljs för tiden intill slutet av nästa ordinarie riksmöte. Revisorerna utser en 
föredragande revisor bland sig själva.  

Revisorerna utser en auktoriserad revisor för förbundet. 

Revisorerna ska följa förbundsstyrelsens verksamhet och ekonomiska förvaltning. 
De ska till riksmötet lämna revisionsberättelser och förslag i frågan om  
ansvarsfrihet för förbundsstyrelsen. 

§3:8 Valberedning 

Riksmötet väljer en valberedning som består av mellan tre och sju medlemmar. 
Medlemmarna i valberedningen väljs på två år. Minst 25 procent av valberedning-
en ska vara unga och avrundning ska ske till ungas fördel. Samma definition av ung 
ska användas som i §3:3. 

Valberedningen ska inom sig utse en sammankallande. 

Valberedningen ska ta fram förslag till mötesfunktionärer, förbundsstyrelse och 
förtroendevalda revisorer samt sammanställa förslag till personer som är villiga att 
ingå i valberedningen. 
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Valberedningen ska även ta fram förslag till eventuella arvoden och ersättningar 
för förtroendevalda. 

§3:9 Förbundets upplösning 

Nyktra kan upplösas genom beslut med två tredjedels majoritet på två riksmöten i 
rad med minst två månader emellan, varav minst ett ordinarie. Vid upplösning ska 
tillgångarna fördelas enligt riksmötets beslut. 

Kapitel 4: Bestämmelser för distrikt 

§4:1 Organisation 

Ett distrikt består av föreningar inom distriktets område och medlemmar som är 
direktanslutna till distriktet. Distriktets gränser fastställs av förbundsstyrelsen. Be-
stämmelser om hur distrikt kan bildas, gå samman och upplösas finns i §4:13.  

Distriktets högsta beslutande organ är distriktsårsmötet. Mellan distriktsårsmötena 
är distriktsstyrelsen distriktets beslutande och verkställande organ.  

§4:2 Ordinarie distriktsårsmöte 

Distriktsårsmöte hålls varje år, på den tid och plats som föregående distriktsårsmö-
te har beslutat och i en form som distriktsstyrelsen och mötesarrangören kommer 
överens om. Distriktsårsmötet ska hållas före april månads utgång. 

Distriktsstyrelsen ska kalla till distriktsårsmöte senast två månader innan di-
striktsårsmötet öppnas. Om distriktsstyrelsen inte har kallat till distriktsårsmöte så 
att det kan hållas i tid kan förbundsstyrelsen kalla till distriktsårsmöte vid en senare 
tidpunkt.  

Varje medlem och förening inom distriktet kan skicka motioner till distriktsårs-
mötet. Distriktsstyrelsen ska ha fått motionerna senast sex veckor före distriktsårs-
mötet. Distriktsstyrelsen ska yttra sig över varje motion.  

Ombuden och revisorerna ska ha fått alla handlingar till distriktsårsmötet senast 
fjorton dagar innan distriktsårsmötet öppnas.  
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Distriktsårsmötet väljer en valberedning som ska förbereda de val som ska göras på 
nästa distriktsårsmöte. Distriktsstyrelsen kan utse utskott för att förbereda andra 
ärenden. 

Distriktsårsmötet är beslutsmässigt när det har blivit kallat enligt stadgarna och 
minst hälften av de anmälda ombuden är närvarande, dock minst tre. 

§4:3 Extra distriktsårsmöte 

Extra distriktsårsmöte ska hållas om distriktsstyrelsen anser att det behövs eller då 
minst hälften av distriktets föreningar alternativt revisorerna så begär och då inom 
en månad efter framställning om detta till distriktsstyrelsen. Extra distriktsårsmöte 
ska hållas på den tid och plats och i den form som distriktsstyrelsen har beslutat.  

Ett extra distriktsårsmöte får bara behandla den fråga eller de frågor som är  
anledningen till att distriktsårsmötet hålls. 

Distriktsstyrelsen ska kalla till extra distriktsårsmöte senast en månad innan det 
öppnas. 

Anmälda ombud och revisorerna ska ha fått alla handlingar till extra distriktsårs-
möte senast tio dagar innan det extra distriktsårsmötet öppnas.  

De personer som valts till ombud till det senaste ordinarie distriktsårsmötet är  
också ombud på det extra distriktsårsmötet, om inte ett föreningsmöte beslutar 
något annat.  

Ett extra distriktsårsmöte är beslutsmässigt när det har blivit kallat enligt stadgarna 
och minst hälften av de anmälda ombuden är närvarande. 

§4:4 Distriktsårsmötesombud 

Föreningsårsmötet väljer ombud och ersättare till distriktsårsmötet. Beräkningen 
av de ombud föreningen har rätt till grundar sig på föreningens antal medlemmar 
enligt §2:1 den 31 december året innan. Medlemmar med medlemskap i flera för-
eningar ingår endast i ombudsberäkningen för en förening. 

Föreningen har rätt till två ombud. Om föreningen har fler än trettio medlemmar 
har den rätt till ytterligare ett ombud för varje påbörjat femtontal medlemmar  
utöver de första trettio. 
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Föreningen har rätt till två ersättare för varje ombud. Ersättarna ska väljas i en 
bestämd inbördes ordning.  

I de distrikt som tidigare tillhört Junis är den som är högst 25 år och är ledare 
inom distriktet också ombud om ledaren anmäler sig som sådant. En ledare som är 
ombud enligt detta stycke representerar inte någon förening eller verksamhet på 
årsmötet.  

Paragrafen gäller även ombud till extra distriktsårsmöte. 

En förening kan inte ha ensam majoritet på ett årsmöte. I det fall det inträffar  
begränsas den föreningens antal röstberättigade ombud till en färre än övriga  
föreningars totala antal närvarande ombud. 

Distriktsårsmötet får ge kretsarna inom distriktet rätt att utse varsitt distriktsårs-
mötesombud till kommande årsmöten.  

§4:5 Mötesrättigheter och beslutsformer 

Varje medlem i Nyktra har närvaro- och yttranderätt på distriktsårsmötet.  
Mötesordföranden kan ge yttranderätt till andra närvarande. 

Varje ombud har rösträtt. Varje medlem i distriktet, ledamot av distriktsstyrelsen 
och föredragande revisor har förslagsrätt. Valberedningen och eventuella utskott 
har förslagsrätt i de frågor de har berett. 

Ingen har rösträtt i frågor som rör egen förvaltning eller eget arvode. 

Val sker på det sätt mötet beslutar eller, om någon röstberättigad begär det, genom 
sluten omröstning. Vid lika röstetal hålls en till omröstning; vid fortsatt likaläge 
avgör lotten. En röst på fler personer än det antal som ska väljas, eller på någon 
som inte är nominerad till valet, är ogiltig. 

Mötet avgör andra frågor om mötesregler när de kommer upp. 

§4:6 Distriktsårsmötesärenden  

På ett ordinarie distriktsårsmöte ska följande ärenden tas upp:  
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Inledning  

a) fastställande av föredragningslista  

b) fastställande av antalet anmälda och närvarande ombud och övriga röstberätti-
gade deltagare  

c) ställningstagande till om distriktsårsmötet har kallats enligt stadgarna  

d) ställningstagande till om distriktsårsmötet är beslutsmässigt  

e) val av ordförande och sekreterare för mötet, minst två rösträknare och minst två 
protokolljusterare  

Tillbakablick  

f) föredragning av distriktsstyrelsens verksamhetsberättelse  

g) föredragning av distriktsstyrelsens ekonomiska berättelse  

h) föredragning av revisionsberättelse  

i) fastställande av resultaträkning och balansräkning  

j) beslut i frågan om ansvarsfrihet för ledamöterna i distriktsstyrelsen  

Framtiden  

k) beslut om motioner och förslag  

l) beslut om ersättningar  

m) beslut om arbetsplan för det pågående kalenderåret och det kommande  
      kalenderårets första sex månader  

n) beslut om eventuell medlemsavgift för det kommande kalenderåret  

o) beslut om budget för det pågående kalenderåret  
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Val med mera  

p) beslut om antal ledamöter, minst tre, i distriktsstyrelsen samt om deras mandat   
tid  
q) val av ordförande och kassör samt eventuella ytterligare ledamöter i  
    distriktsstyrelsen  

r) val av två revisorer och två ersättare  

s) val av valberedning med minst två ledamöter, varav en sammankallande, och    
   eventuella ersättare  

t) eventuella ytterligare val  

u) anta reviderade stadgar om normalstadgar för distrikt har förändrats av  
     riksmötet 

v) beslut om tid, plats och form för nästa distriktsårsmöte  

w) beslut om eventuella andra frågor som finns med i kallelsen  

Protokollet från distriktsårsmötet ska inom två månader göras tillgängligt för  
förbundsstyrelsen, ombuden, distriktsstyrelsens ledamöter, revisorerna och  
samtliga föreningar inom distriktet. Det ska också finnas tillgängligt på  
distriktsexpeditionen eller hos distriktsstyrelsens ordförande. 

§4:7 Distriktsstyrelse 

Distriktsårsmötet ska välja en styrelse med minst tre ledamöter. Ordförande och 
kassör väljs särskilt, men kan inom sig utse ytterligare roller om de vill. Leda-
möterna väljs för tiden intill slutet av nästa ordinarie distriktsårsmöte. Om di-
striktsårsmötet ajournerar sig kan det dock besluta att den nya styrelsen ska tillträ-
da vid en tidpunkt som infaller innan årsmötet har avslutats.  

Distriktsstyrelsen är beslutsmässig när mer än halva antalet ledamöter, dock minst 
tre, är närvarande. 



65 HEM

§4:8 Distriktsstyrelsens uppgifter 

Distriktsstyrelsen är distriktets verkställande organ. Mellan distriktsårsmötena är 
distriktsstyrelsen distriktets beslutande organ. Den leder distriktets arbete efter 
stadgar, grundsatser, ideologiska program samt distriktsårsmötets och riksmötets 
beslut. 

Till distriktsårsmötet ska distriktsstyrelsen lägga fram verksamhetsberättelse, eko-
nomisk berättelse och förslag till arbetsplan och budget. 

Distriktsstyrelsen ska efter förmåga ge stöd åt föreningarna och medverka till ökat 
engagemang inom distriktet. 

§4:9 Valbarhet till förtroendeuppdrag 

Varje medlem i Nyktra kan väljas till förtroendeuppdrag i distriktet. Ett di-
striktsårsmötesombud måste dock vara registrerad medlem eller ledare i den fören-
ing som ombudet representerar. 

§4:10 Firmateckning 

Distriktsstyrelsen bestämmer hur distriktets firma ska tecknas. Firman ska dock 
tecknas av minst två personer gemensamt, däribland minst en förtroendevald. 

§4:11 Ekonomisk förvaltning 

Räkenskapsåret är ett kalenderår.  

Räkenskaperna ska avslutas och lämnas till revisorerna senast tre veckor före 
distriktsårsmötet tillsammans med distriktsstyrelsens ekonomiska berättelse och 
verksamhetsberättelse. Den ekonomiska berättelsen ska innehålla en resultaträk-
ning och en balansräkning. 

§4:12 Revision 

Distriktsårsmötet väljer två revisorer och två ersättare. Dessa väljs för tiden intill 
slutet av nästa ordinarie distriktsårsmöte. 
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Om distriktsårsmötet ajournerar sig kan det dock besluta att de nya revisorerna ska 
tillträda vid en tidpunkt som infaller innan årsmötet har avslutats. 

Revisorerna utser en föredragande revisor bland sig själva. De kan utse en auktori-
serad eller godkänd revisor. 

Revisorerna ska följa distriktsstyrelsens verksamhet och ekonomiska förvaltning. 
De ska till distriktsårsmötet lämna en revisionsberättelse med förslag om faststäl-
lande av resultaträkning och balansräkning samt förslag i frågan om ansvarsfrihet 
för distriktsstyrelsen. 

Förbundsstyrelsen kan besluta om revision av distriktets räkenskaper och förvalt-
ning. 

§4:13 Bildande, samgående och upplösning 

Förbundsstyrelsen kan besluta att distrikt ska bildas, gå samman eller upplösas. 

När förbundsstyrelsen beslutat att ett distrikt ska bildas, ska förbundsstyrelsen 
snarast kalla de föreningar som beslutats ingå i det nya distriktet, till ett distrikts-
möte, som, om det bevistas av representanter från minst tre föreningar, beslutar 
att distriktet bildas och antar de stadgar som anges i det första stycket av §4:15. 

Sammanslagning av distrikt sker genom att förbundsstyrelsen kallar berörda fören-
ingar till ett distriktsmöte varpå ett nytt distrikt bildas enligt denna paragrafs andra 
stycke. 

Vid sammanslagning tillfaller de ursprungliga distriktens tillgångar, efter beslut 
av deras respektive distriktsstyrelser, det nya distriktet. Ifall en distriktsstyrelse 
inte blivit vald nuvarande eller föregående kalenderår kan förbundsstyrelsen efter 
samråd med distriktets medlemmar besluta att distriktets tillgångar tillfaller det nya 
distriktet. 

Efter en sammanslagning lever de ursprungliga distrikten kvar utan tillgångar fram 
tills dess att en förbundsstyrelse beslutar att upplösa dem. 

Vid upplösning tillfaller distriktets tillgångar förbundet eller av förbundsstyrelsen 
beslutat distrikt eller förening inom Nyktra. 
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§4:14 Åtgärder vid allvarliga brister   

Ett distrikt kan ställas under särskild förvaltning i det fall verksamheten som be-
drivs i distriktet eller förvaltningen av distriktet   

a) inte sker i enlighet med Nyktras grundsatser,   

b) uppenbart strider mot Nyktras ändamål eller på annat sätt skadar Nyktras  
    verksamhet, tillgångar eller anseende, eller  

c) innebär att styrelsen missköter den ekonomiska förvaltningen eller på annat sätt      
    överskrider sina befogenheter.  

Det är förbundsstyrelsen som beslutar om särskild förvaltning. Innebörden av  
särskild förvaltning är att förbundsstyrelsen fattar beslut i distriktsstyrelsens ställe. 

§4:15 Särskilda stadgar 

Distriktet ska anses ha antagit §4:1–14 samt §2:4–5 i dessa stadgar som sina egna 
stadgar. 

Om dessa paragrafer ändras anses även distriktets egna stadgar ändrade på motsva-
rande sätt. Om distriktet antar egna stadgar med innehåll utöver det ovan nämnda 
måste stadgarna godkännas av förbundsstyrelsen för att gälla. 

För att ändra de egna stadgarna krävs två tredjedelars majoritet vid ett ordinarie 
distriktsårsmöte eller enkel majoritet vid två på varandra följande ordinarie årsmö-
ten. Förslag om stadgeändring ska finnas med i kallelsen till distriktsårsmötet. 

Kapitel 5: Bestämmelser för förening 

§5:1 Organisation 

En förening ska bestå av minst fem medlemmar.  

Bildandet av en förening samt dess namn och nummer fastställs av förbundsstyrel-
sen.  

En förening kan även vara ansluten till en annan organisation. 
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Föreningens högsta beslutande organ är föreningsårsmötet. Mellan föreningsårs-
möten är föreningsmötena beslutande organ.  

Mellan föreningsmötena leds föreningen av en styrelse. 

§5:2 Föreningsårsmöte 

Föreningens årsmöte ska hållas före februari månads utgång varje år. Det hålls på 
den tid och plats som föregående årsmöte har beslutat. Om årsmötet inte har hållits 
i tid kan förbundsstyrelsen eller distriktsstyrelsen kalla till årsmöte.  

Kallelse till årsmöte ska ske senast fyra veckor före mötet på det sätt som föregåen-
de årsmöte har beslutat.  

Varje medlem i föreningen kan skicka motioner till årsmötet. Motionerna ska läm-
nas in senast vid årsmötets öppnande.  

Årsmötet är beslutsmässigt när det har blivit kallat enligt stadgarna och minst fem 
av föreningens medlemmar är närvarande. 

§5:3 Extra föreningsårsmöte 

Ett extra föreningsårsmöte kan hållas om det finns behov av att behandla någon 
fråga som endast ett årsmöte får besluta i enligt §5:5.  

Styrelsen, revisorerna, distriktsstyrelsen eller förbundsstyrelsen beslutar att ett ex-
tra föreningsårsmöte ska hållas. Ett extra föreningsårsmöte ska också hållas om det 
begärs av minst en tredjedel av föreningens medlemmar.  

Ett extra föreningsårsmöte får bara behandla den eller de frågor som är anledning-
en till att föreningsårsmötet hålls.  

Styrelsen ska kalla till extra föreningsårsmöte senast två veckor innan det öppnas.  

Ett extra föreningsårsmöte är beslutsmässigt när det har blivit kallat enligt stadgar-
na och minst fem av föreningens medlemmar är närvarande. 
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§5:4 Mötesrättigheter och beslutsformer 

Varje medlem i Nyktra har närvaro- och yttranderätt på föreningsårsmötet. Mö-
tesordföranden kan ge yttranderätt till andra närvarande. 

Varje medlem i föreningen har förslags- och rösträtt. Ledamot i föreningsstyrelsen 
som ej är medlem i föreningen samt föredragande revisor har förslagsrätt. Vid val 
av ombud till distriktsårsmöte samt vid beslut om beviljande av lokalt medlemskap 
har dock bara föreningens registrerade medlemmar förslags- och rösträtt. 

Ingen har rösträtt i frågor som rör egen förvaltning eller eget arvode. 

Val sker genom acklamation eller, om någon röstberättigad begär det, genom slu-
ten omröstning. Vid lika röstetal hålls en till omröstning; vid fortsatt likaläge avgör 
lotten. En röst på fler personer än det antal som ska väljas, eller på någon som inte 
är nominerad till valet, är ogiltig. 

Mötet avgör andra frågor om mötesregler när de kommer upp. 

§5:5 Årsmötesärenden 

På ett föreningsårsmöte ska följande ärenden tas upp:  

Inledning  

a) fastställande av föredragningslista  

b) fastställande av antalet närvarande medlemmar  

c) ställningstagande till om årsmötet har kallats enligt stadgarna  

d) ställningstagande till om årsmötet är beslutsmässigt  

e) val av ordförande och sekreterare för mötet, två rösträknare och två protokol-
ljusterare  

Tillbakablick  

f) föredragning av styrelsens verksamhetsberättelse 
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g) föredragning av styrelsens ekonomiska berättelse 

h) föredragning av revisionsberättelse 

i) fastställande av resultaträkning och balansräkning 

j) beslut i frågan om ansvarsfrihet för ledamöterna i styrelsen 

Framtiden  

k) beslut om motioner och förslag  

l) beslut om ersättningar  

m) beslut om arbetsplan för tiden fram till nästa årsmöte 

n) beslut om eventuell lokal medlemsavgift för det kommande kalenderåret 

o) beslut om budget för det pågående kalenderåret 

Val med mera  

p) beslut om antal ledamöter, minst tre, i styrelsen 

q) val av ordförande och övriga ledamöter i styrelsen 

r) val av revisorer och ersättare  

s) val av valberedning och eventuella ersättare  

t) val av ombud och ersättare till distriktsårsmötet  

u) eventuella ytterligare val  

v) anta stadgar om normalstadgar för förening har förändrats av riksmötet 

x) beslut om tid, plats och kallelsesätt för nästa årsmöte   
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y) beslut om eventuella andra frågor som finns med i kallelsen  

Protokollet från årsmötet ska inom tre veckor lämnas till revisorerna, förbundssty-
relsen och distriktsstyrelsen samt finnas tillgängligt hos ordföranden.  

§5:6 Föreningsmöte 

Föreningsmöten utöver årsmötet hålls på den tid och plats som ett föreningsmöte 
eller styrelsen har beslutat. Ett föreningsmöte är beslutsmässigt när minst fem av 
föreningens medlemmar är närvarande. 

§5:7 Föreningsstyrelse  

Årsmötet ska välja en styrelse med minst tre ledamöter.  

Ledamöterna väljs för tiden intill slutet av nästa årsmöte. Om årsmötet ajourne-
rar sig kan det dock besluta att den nya styrelsen ska tillträda vid en tidpunkt som 
infaller innan årsmötet har avslutats. Ordförande, sekreterare och kassör väljs 
särskilt.  

Styrelsen är beslutsmässig när mer än halva antalet ledamöter, dock minst tre, är 
närvarande. 

§ 5:8 Föreningsstyrelsens uppgifter  

Styrelsen är föreningens verkställande organ. Mellan föreningsmötena är styrelsen 
föreningens beslutande organ. Den leder föreningens arbete efter stadgar, grund-
satser, ideologiska program samt föreningsårsmötets och riksmötets beslut. Den 
ska arbeta för att föreningens verksamhet bedrivs i enlighet med §5:9.  

Till årsmötet ska styrelsen lägga fram en verksamhetsberättelse, en ekonomisk 
berättelse och ett förslag till arbetsplan och budget. 

§5:9 Föreningsverksamhet 

Föreningen bör ha mångsidig verksamhet som ger medlemmarna möjlighet till en 
meningsfull gemenskap och tar tillvara deras vilja att bidra till Nyktras och samhäl-
lets utveckling.  
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Föreningen ska arbeta för att så många som möjligt blir medlemmar och därige-
nom väljer en helnykter livsstil. Den ska även motarbeta användningen av alkohol, 
narkotika och andra gifter med berusande effekt.  

Föreningen ska sträva efter att påverka lösningen av samhällsfrågor i sitt verksam-
hetsområde genom engagemang i samhällslivet utifrån föreningens egna förutsätt-
ningar.  

Varje medlem i Nyktra får delta i föreningens verksamhet.  

Föreningen ska lämna en rapport om sin verksamhet till förbundsstyrelsen och 
distriktsstyrelsen varje år. 

§5:10 Valbarhet till förtroendeuppdrag 

Varje medlem i Nyktra kan väljas till förtroendeuppdrag i föreningen. Ett di-
striktsårsmötesombud måste dock vara medlem i enlighet med §2:1 eller ledare i 
den förening som ombudet representerar. 

§5:11 Firmateckning 

Styrelsen bestämmer hur föreningens firma ska tecknas. Firman ska dock tecknas 
av minst två personer gemensamt, däribland minst en förtroendevald. 

§5:12 Ekonomisk förvaltning 

Räkenskapsåret är ett kalenderår.  

Räkenskaperna ska avslutas och lämnas till revisorerna senast tio dagar före årsmö-
tet tillsammans med styrelsens ekonomiska berättelse och verksamhetsberättelse. 
Den ekonomiska berättelsen ska innehålla en resultaträkning och en balansräk-
ning. 

§5:13 Fastighetsförvaltning 

En förening kan äga och förvalta fast egendom. Om flera föreningar gemensamt 
ska äga och förvalta fast egendom kan parterna bilda en ideell förening eller välja 
annan associationsform. 
Vill en förening sälja eller på annat sätt göra sig av med fast egendom eller del av 
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fast egendom krävs beslut med två tredjedels majoritet på ett föreningsmöte. Till 
detta möte ska varje medlem få en skriftlig kallelse senast fyra veckor före mötet. 
Där ska det tydligt framgå att mötet gäller försäljning av fast egendom. Ett beslut 
om försäljning av fast egendom gäller dock inte förrän det har fastställts av för-
bundsstyrelsen i enlighet med §2:5. 

Lokaler som en förening, ett distrikt eller förbundet äger ska vara alkoholfria. 

§5:14 Revision 

Årsmötet väljer minst en revisor och minst en ersättare. Dessa väljs för tiden intill 
slutet av nästa årsmöte. Om årsmötet ajournerar sig kan det dock besluta att de nya 
revisorerna ska tillträda vid en tidpunkt som infaller innan årsmötet har avslutats.  

Revisorerna ska följa styrelsens verksamhet och ekonomiska förvaltning. De ska 
till årsmötet lämna en revisionsberättelse med förslag om fastställande av resulta-
träkning och balansräkning samt förslag i fråga om ansvarsfrihet för styrelsen.  

Förbundsstyrelsen och distriktsstyrelsen kan besluta om revision av föreningens 
räkenskaper och förvaltning. 

§5:15 Samgående med annan förening 

En förening som vill gå samman med en annan förening inom Nyktra ska fatta 
beslut om detta. 

Föreningarna ska göra en skriftlig överenskommelse som ska innehålla uppgifter 
om tidpunkten för samgåendet och hanteringen av arkiv och andra tillgångar samt 
skulder. Beslutet ska fastställas av förbundsstyrelsen för att gälla. 

Förbundsstyrelsen eller distriktsstyrelsen bör ta initiativ till samgående när ett be-
slutsmässigt årsmöte inte har kunnat genomföras. 

§5:16 Upplösning 

En förening kan upplösas genom beslut med två tredjedels majoritet på ett fören-
ingsmöte.  
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Till detta möte ska varje medlem få en skriftlig kallelse senast två veckor före 
mötet. Där ska det tydligt framgå att mötet gäller upplösning av föreningen. Kal-
lelsen ska även skickas till det distrikt som föreningen tillhör. Om mötet inte blir 
beslutsmässigt kan förbundsstyrelsen eller distriktsstyrelsen upplösa föreningen 
efter samråd med föreningens medlemmar. Om föreningen har färre än fem regist-
rerade medlemmar får distriktsstyrelsen eller förbundsstyrelsen, efter samråd med 
föreningens medlemmar, upplösa föreningen utan att först kalla till föreningsmöte.  

När en förening har upplösts ska förbundet erbjuda medlemmarna medlemskap i 
en annan förening eller direktanslutning till distriktet eller förbundet.  

Vid upplösning tillfaller föreningens tillgångar distriktet. Finns det inget verksamt 
distrikt tillfaller tillgångarna förbundet. 

§5:17 Åtgärder vid allvarliga brister  

En förening kan ställas under särskild förvaltning i det fall verksamheten som be-
drivs i föreningen eller förvaltningen av föreningen   

• inte sker i enlighet med Nyktras grundsatser,   

• uppenbart strider mot Nyktras ändamål eller på annat sätt skadar Nyktras verk-
samhet, tillgångar eller anseende, eller   

• innebär att styrelsen missköter den ekonomiska förvaltningen eller på annat sätt 
överskrider sina befogenheter.  

Det är förbundsstyrelsen som beslutar om särskild förvaltning. Innebörden av sär-
skild förvaltning är att förbundsstyrelsen fattar beslut i föreningsstyrelsens ställe.   

Om förutsättningarna är uppfyllda för förbundsstyrelsen att besluta om särskild 
förvaltning får förbundsstyrelsen i stället besluta om upplösning av föreningen. 
Vad som föreskrivs i §5:16 ska även gälla vid upplösning enligt §5:17. 

§5:18 Särskilda stadgar 

För att en förening ska kunna anslutas till riksorganisationen Nyktra ska fören-
ingen ha antagit §1:1–5, §5:1–17 samt §2:4–5 i dessa stadgar som sina egna stadgar. 
Föreningen får inte ändra dessa paragrafer. En sådan ändring är ogiltig. 
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Om paragraferna ändras genom riksmötesbeslut anses föreningens stadgar ändrade 
på motsvarande sätt.  

Föreningens stadgar får innehålla bestämmelser utöver de som framgår av första 
stycket. Beslut om sådana bestämmelser får fattas när föreningen bildas och först 
antar sina stadgar eller i annat fall på ett ordinarie eller extra föreningsårsmöte. På 
ett ordinarie eller extra årsmöte får föreningen också besluta om att upphäva eller 
ändra i sådana bestämmelser. Om en förening ändrar sina stadgar ska de nya stad-
garna skickas till förbundsstyrelsen för kännedom. 

Kapitel 6: Bestämmelser för scoutkår 

§6:1 Scoutkår  

En förening som är ansluten till Nyktra och utövar scouting kallas scoutkår. 
Scoutarbetet ska bedrivas i de former och med de metoder som beslutas av Nyktras 
riksmöte, Nyktras scoutkommitté och Scouternas stämma. 

§6:2 Kriterier 

För att vara ansluten till Nyktra och därmed ha rätt att bedriva scoutverksamhet 
måste föreningens stadgar säkerställa att scoutkåren uppfyller följande kriterier: 

• Scoutverksamheten är öppen för alla och bedrivs i enlighet med §1:3 Grund-
satser, §1:4 Medlemskap, §2:1 Medlemskapet - inträde och upphörande samt §6:2 
Kriterier 

• Scoutkåren är partipolitiskt obunden 

• Scoutkåren har en demokratisk uppbyggnad 

• Varje medlem i Nyktra kan väljas till förtroendeuppdrag i kåren. 

• Varje medlem i Nyktra får delta i kårens verksamhet. 

• Scoutkåren inte begränsar vilka medlemmar som utgör kårstämman 

• Scoutkårens representanter till Scouternas stämma utses av scoutkårens medlem-
mar 
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• Scoutkåren ombesörjer att Nyktras medlemsregister är aktuellt i enlighet med § 
2:1 Medlemskapet - inträde och upphörande 

 §6:3 Anslutning av scoutkår 

Scoutkår ska ha av förbundsstyrelsen och Scouternas styrelse godkända stadgar för 
att anslutas till förbundet. 

För att säkerställa att kriterierna i §6:2 uppfylls ska scoutkårens stadgar godkännas 
vid inträde och vid stadgeändring innan denna träder i kraft. 

Bildandet av en kår sker genom att minst fem personer beslutar att bilda kåren, 
väljer ett namn, antar stadgar i enlighet med §6:2 och utser en styrelse. Bildandet av 
en kår samt kårens namn fastställs av förbundsstyrelsen. 

§6:4 Upplösning av scoutkår samt sammanslagning av 

scoutkårer 

Förbundsstyrelsen kan, efter beslut av kårens årsmöte och efter samråd med berört 
distrikt, upplösa scoutkåren. Om en kår inte betalat medlemsavgifter till eventuellt 
distrikt och/eller förbundet, eller inte bedriver verksamhet i enlighet med dessa 
stadgar, kan förbundsstyrelsen efter samråd med berört distrikt upplösa scoutkåren 
eller upphäva kårens medlemskap i förbundet. 

Vill flera kårer gå samman i en kår ska kårstämmorna fatta beslut om detta. Beslu-
ten ska meddelas förbundsstyrelsen som efter samråd med berört distrikt fastställer 
sammanslagningen. 

Upplöses scoutkåren, tillfaller dess tillgångar distriktet. Om kåren inte har ett 
distrikt eller om kåren tillhör ett inaktivt distrikt tillfaller kårens tillgångar förbun-
det. 

§6:5 Utträde  

Scoutkår kan begära utträde ur Nyktra genom beslut med kvalificerad majoritet vid 
två på varandra följande kårstämmor varav minst en är ett ordinarie årsmöte. Kor-
taste period mellan stämmorna ska vara en månad. Utträder scoutkåren ur Nyktra 

behåller scoutkåren sina tillgångar. 
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Kapitel 7: Samverkan i krets  

§7:1 Organisation  

En krets består av de föreningar och kårer inom Nyktra som har anslutit sig till 
kretsen.  

En krets omfattar en kommun. Förbundsstyrelsen kan, om det finns särskilda skäl, 
besluta att en krets ska omfatta flera kommuner eller en del av en kommun.  

Kretsens högsta beslutande organ är kretsårsmötet. Mellan kretsårsmötena leds 
kretsen av en styrelse.  

§7:2 Kretsårsmöte  

Kretsens högsta beslutande organ är kretsårsmötet, dit alla föreningar och kårer 
som är anslutna till kretsen får skicka ombud.   

Varje förening eller kår inom kretsen har rätt till två ombud och därutöver ett om-
bud för varje fullt tjugofemtal medlemmar.   

Beräkningen av det antal ombud en förening eller kår har rätt till grundar sig på 
föreningens antal medlemmar den 31 december föregående år.   

Ordinarie kretsårsmöte ska hållas senast den 15 mars. Extra kretsårsmöte kan 
hållas då minst en tredjedel av de anslutna föreningarna och kårerna begär det eller 
kretsstyrelsen beslutar det.   

Kallelse till ordinarie kretsårsmöte utfärdas senast sex veckor före mötet på det 
sätt som kretsårsmötet beslutar. Kallelse till extra kretsårsmöte utfärdas senast tre 
veckor före mötet. Ett extra kretsårsmöte får bara behandla den fråga eller de frå-
gor som är anledningen till att kretsårsmötet hålls.   

Om kretsårsmötet inte hålls i föreskriven ordning kan förbundsstyrelsen utlysa 
kretsårsmöte.   

Kretsårsmötet är beslutsmässigt när minst fem ombud är närvarande.   
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Varje ansluten förening och kår och varje medlem i dessa kan skicka motioner till 
kretsårsmötet. Kretsstyrelsen ska ha fått motionerna senast fyra veckor före krets-
årsmötet. Kretsstyrelsen ska yttra sig över varje motion.   

Ombuden och revisorerna ska ha fått alla handlingar till kretsårsmötet senast en 
vecka innan kretsårsmötet öppnas.   

§7:3 Mötesrättigheter och beslutsformer  

Varje medlem i Nyktra har närvaro- och yttranderätt på kretsårsmöte. Mötesord-
föranden kan ge yttranderätt till andra närvarande.   

Varje ombud och ledamot av kretsstyrelsen samt föredragande revisor har förslags- 
och rösträtt. Ingen har rösträtt i frågor som rör egen förvaltning eller eget arvode.   

Val sker genom acklamation eller, om någon röstberättigad begär det, genom slu-
ten omröstning. Vid lika röstetal avgör lotten. En röst på fler personer än det antal 
som ska väljas, eller på någon som inte är nominerad till valet, är ogiltig.   

Mötet avgör andra frågor om mötesregler när de kommer upp.  

§7:4 Kretsårsmötesärenden  

På ett ordinarie kretsårsmöte ska följande ärenden tas upp:  

a) fastställande av föredragningslista  

b) fastställande av antalet anmälda och närvarande ombud och övriga röstberätti-
gade deltagare  

c) ställningstagande till om kretsårsmötet har kallats enligt stadgarna  

d) ställningstagande till om kretsårsmötet är beslutsmässigt  

e) val av ordförande och sekreterare för mötet, rösträknare och två protokolljuste-
rare  

f) föredragning av kretsstyrelsens verksamhetsberättelse  

g) föredragning av kretsstyrelsens ekonomiska berättelse  
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h) föredragning av eventuella andra verksamhetsberättelser  

i) föredragning av revisionsberättelse  

j) fastställande av resultaträkning och balansräkning  

k) beslut i frågan om ansvarsfrihet för ledamöterna i kretsstyrelsen  

l) beslut om motioner och förslag  

m) beslut om ersättningar  

n) beslut om arbetsplan för det pågående kalenderåret  

o) beslut om föreningsavgift till kretsen  

p) beslut om budget för det pågående kalenderåret  

q) beslut om antal ledamöter, minst fem, i kretsstyrelsen samt om deras mandattid  

r) val av ordförande, vice ordförande, sekreterare, kassör, studieledare, eventuella 
ytterligare ledamöter och fyra ersättare i kretsstyrelsen  

s) val av två revisorer och två ersättare 

t) val av valberedning med tre ledamöter, varav en sammankallande  

u) eventuellt val av distriktsårsmötesombud  

v) beslut om tid och plats för nästa kretsårsmöte  

w) beslut om eventuella andra frågor som finns med i kallelsen  

Protokollet från kretsårsmötet ska inom tre veckor lämnas till förbundsstyrelsen, 
revisorerna och varje ansluten förening och kår. Det ska också finnas tillgängligt på 
kretsexpeditionen eller hos kretsens ordförande.  
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§7:5 Kretsstyrelse  

Kretsstyrelsen ska bestå av lägst fem ledamöter. Kretsstyrelsen väljs av årsmötet för 
en eller två verksamhetsperioder. Kretsstyrelsen är beslutsmässig när mer än halva 
antalet ledamöter är närvarande.  

Till kretsårsmötet ska kretsstyrelsen lägga fram verksamhetsberättelse och ekono-
misk berättelse.  

§7:6 Kretsens uppgifter  

Kretsstyrelsen ska arbeta för samordning och effektivt utnyttjande av resurser.  

För varje verksamhetsår ska det finnas en arbetsplan och en budget för kretsens 
verksamhet. Kretsstyrelsen ska när den upprättar förslag till dessa beakta behovet 
av en lämplig arbets- och resursfördelning mellan kretsen och dess föreningar och 
kårer.  

Kretsstyrelsen anställer och entledigar personal samt utser arbetsledare för perso-
nalen.  

Innan ett avtal om anställning sluts ska kretsstyrelsen samråda med förbundsstyrel-
sen, som ska godkänna anställningen och förslaget till anställningsavtal.  

§7:7 Valbarhet till förtroendeuppdrag  

Varje medlem i Nyktra kan väljas till förtroendeuppdrag i kretsen.   

§7:8 Firmateckning  

Kretsens firma bör utgöras av kommunnamnet eller motsvarande och ordet Nykt-
ra-krets.  

Kretsstyrelsen bestämmer hur firman ska tecknas. Firman ska dock tecknas av 
minst två personer gemensamt. Firmatecknarna ska vara myndiga.  

§7:9 Ekonomisk förvaltning  

Räkenskapsåret är ett kalenderår. Kassören förvaltar med redovisningsskyldighet 
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kretsens egna medel samt medel som förvaltas av kretsen. Bank- och plusgirokon-
ton tecknas enligt kretsens beslut.  

Räkenskaperna ska avslutas och lämnas till revisorerna senast tio dagar före krets-
årsmötet tillsammans med kretsstyrelsens ekonomiska berättelse och verksamhets-
berättelse. Den ekonomiska berättelsen ska innehålla en resultaträkning och en 
balansräkning.  

§7:10 Revision  

Kretsårsmötet väljer två revisorer och två ersättare.  

Förbundsstyrelsen kan besluta om revision av kretsens räkenskaper och förvalt-
ning.  

§7:11 Samgående med annan krets  

En krets som vill gå samman med en annan krets ska fatta beslut om detta. Kretsar-
na ska göra en skriftlig överenskommelse som ska innehålla uppgifter om tidpunk-
ten för samgåendet och hanteringen av arkiv och andra tillgångar samt skulder. 
Beslutet ska skickas till förbundsstyrelsen för fastställelse.   

Förbundsstyrelsen kan ta initiativ till samgående mellan kretsar. Förbundsstyrelsen 
ska ta sådant initiativ när ett beslutsmässigt kretsårsmöte inte kan sammankallas.  

§7:12 Upplösning  

En krets kan upplösas genom beslut på två på varandra följande kretsårsmöten 
eller med två tredjedels majoritet på ett kretsårsmöte.  

Till detta möte ska varje förening eller kår få en skriftlig kallelse senast två veckor 
före mötet. Där ska det framgå att mötet gäller upplösning av kretsen.  

En krets kan upplösas genom beslut av förbundsstyrelsen. Ett sådant beslut kan fat-
tas när ett beslutsmässigt kretsårsmöte inte kan sammankallas och ett samgående 
med en annan krets inte heller kan ske.  
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Vid upplösning av en krets beslutar förbundsstyrelsen hur den kvarvarande egen-
domen ska fördelas mellan de distrikt eller regioner som kretsens föreningar eller 
kårer tillhör.  
 

§7:13 Särskilda stadgar  

Om kretsen antar egna stadgar ska de innehålla §7:1–12 samt §2:5 i dessa stadgar. 
Om kretsen antar egna stadgar med innehåll utöver det ovan nämnda måste stad-
garna godkännas av förbundsstyrelsen för att gälla.  

§7:14 Särskilt om rättsförhållanden för kretsar  

I tillägg till övriga bestämmelser gällande rättsförhållanden gäller följande för kret-
sar.   

Beslut av kretsar gäller inte förrän de har fastställts av riksstyrelsen, om de innebär 
att kretsen   

a) köper fast egendom,   

b) gör sig av med fast egendom eller del i fast egendom,  

c) köper aktie eller andel i bolag eller förening som äger fast egendom av betydelse 
för verksamheten,  

d) gör sig av med aktie eller andel i bolag eller förening som äger fast egendom av 
betydelse för verksamheten,   

e) tar ut eller medger inteckning eller inskrivning av servitut eller nyttjanderätt i 
egen fastighet,   

f) vidtar eller stöder åtgärder som kan minska det egna inflytandet i bolag eller 
förening, där föreningen eller distriktet har bestämmande inflytande genom aktie-
innehav eller på annat sätt,   

g) gör sig av med arkivmaterial eller arbetsmaterial av större värde,  

h) använder sina tillgångar på sätt som strider mot Nyktras syften,   



83 HEM

i) realiserar sina tillgångar i uppenbart syfte att använda dem på sätt som strider 
mot dessa stadgar eller mot förbundsstyrelsens beslut, eller   

j) upplåter sina lokaler på sätt som hindrar Nyktras verksamhet.   

De bestämmelser i denna paragraf som avser fast egendom ska också gälla byggna-
der på ofri grund.   

Förbundsstyrelsen kan förbjuda kretsar att verkställa beslut som avser de frågor 
som nämns ovan, och som inte har fastställts av förbundsstyrelsen.  

Kretsar är skyldiga att följa de anvisningar om anskaffande, användning, vård och 
försäljning av fast egendom som förbundsstyrelsen fastställer.  

Kretsar ska redovisa kapital som de får vid försäljning av fast egendom eller del i 
fast egendom till förbundsstyrelsen. Detta gäller också kapital som de får i ersätt-
ning för fast egendom efter brand eller annan skada eller expropriation, eller till 
följd av annat förhållande. Kapitalet ska förvaltas av förbundsstyrelsen för kretsens 
räkning. Förbundsstyrelsen kan besluta att någon annan ska förvalta kapitalet. Ka-
pitalet får inte användas för andra ändamål än köp av fast egendom eller del i fast 
egendom. Förbundsstyrelsen kan dock besluta att kapitalet får användas på annat 
sätt. Avkastning på kapitalet får användas till den löpande verksamheten i den 
krets som kapitalet tillhör. 
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Förslag: Stadgar för Nyktra Plus 

Kapitel 1 Nyktra Plus förbundsnivå 

§1 Namn 

Förbundet namn är Nyktra Plus härefter kallad förbundet. 

§2 Syfte 

 
Förbundet, dess distrikt och medlemsföreningar har till ändamål att verka för ett
nyktrare samhälle där människor lever fria från droger. Detta sker i första hand
genom att erbjuda en nykter gemenskap för barn och unga. 

§3 Form och grundsatser 

Förbundet är en ideell förening. 

Förbundet är partipolitiskt och religiöst obundet. 

Förbundet är att anse som en del i IOGT-NTO-rörelsen. 

Förbundet motverkar all diskriminering utifrån kön, könsidentitet eller
könsuttryck, etnisk tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning, funktions-
nedsättning, sexuell läggning eller ålder. 

Förbundet tar tydligt ställning för demokrati, mångfald och öppenhet. 

All verksamhet inom förbundet ska genomsyras av våra tre grundsatser;
demokrati, solidaritet och nykterhet. 

Demokrati

Alla människor har lika värde och samma rätt att påverka samhällets utveckling.
Vi arbetar för ett demokratiskt samhälle med jämlika förutsättningar för personlig
utveckling, frihet och delaktighet. Inom förbundet har alla medlemmar möjlighet
att göra sin röst hörd och verksamheten utgår från medlemmarnas vilja.
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Solidaritet 

Människor är ömsesidigt beroende av varandra och har ett medmänskligt ansvar,
såväl idag som för framtida generationer. En värld där alla får ta del av välfärd och
trygghet är en förutsättning för personlig utveckling och sammanhållning. Genom
vår verksamhet vill vi bygga gemenskap på jämlik grund – lokalt, nationellt och
globalt. 

Nykterhet 

I kampen för en bättre värld väljer vi ett liv fritt från alkohol och andra droger
eftersom dessa utgör en belastning för såväl enskilda individer som för samhället i
stort och är ett hinder för mänsklig utveckling. Genom vårt ställningstagande för
personlig nykterhet och vår verksamhet utmanar vi alkoholnormen. Vi inspirerar
människor till ett nyktert liv. 

§4 Förening 

 
Förening som antas av förbundsstyrelsen som medlem i förbundet måste vara
medlem i Nyktra och benämns i denna stadga som medlemsförening. Medlem i
medlemsförening är föreningsmedlem. 

För att antas som medlemsförening krävs att föreningen har minst fem (5) fören-
ingsmedlemmar och verkar i enlighet med förbundets syfte. Vidare krävs att minst
60 procent av medlemmarna i föreningen är mellan 6 och 25 år vid ansökan om
medlemskap. 

Uteslutning 

Förening som är medlemsförening i förbundet men inte uppfyller de krav som
ställs för att vara berättigad till statsbidrag enligt föregående stycke har möjlighet
att inom en period av två år åter uppfylla kraven. Om föreningen inte inom två år
uppfyller kraven kommer föreningen att uteslutas ur förbundet. Sådan utesluten
förening kan senare genom förnyad ansökan som visar att föreningen uppfyller
kraven åter bli antagen som medlemsförening.

Rättigheter och skyldigheter 

Medlemsförening utformar fritt sin verksamhet och råder själv över sina tillgångar
i förhållande till Nyktra Plus. Medlemsförening ska på begäran lämna ut de
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uppgifter som förbundsstyrelsen behöver för att bedriva förbundets centrala
verksamhet. 

Förbundet har rätt att ta ut en årlig avgift av medlemsföreningarna om beslut så
fattas på förbundsmötet. 

Medlemsförening ska föra register över sina föreningsmedlemmar. 

Om en medlemsförening under minst ett (1) års tid vare sig redovisat verksamhet
eller minst fem (5) föreningsmedlemmar, kan den avregistreras. 

§5 Distrikt 

Organisation 

Ett distrikt består av medlemsföreningar inom distriktets område. Distriktets
gränser fastställs av förbundsstyrelsen. Bestämmelser om hur distrikt kan bildas, gå
samman och upplösas finns nedan. 

Distriktets högsta beslutande organ är distriktsårsmötet. Mellan distriktsårsmötena
är distriktsstyrelsen distriktets beslutande och verkställande organ. 
 
Ordinarie distriktsårsmöte 

Distriktsårsmöte hålls varje år, på den tid och plats som föregående distriktsårsmö-
te har beslutat och i en form som distriktsstyrelsen och mötesarrangören kommer
överens om. Distriktsårsmötet ska hållas före april månads utgång. 

Distriktsstyrelsen ska kalla till distriktsårsmöte senast två månader innan di-
striktsårsmötet öppnas. Om distriktsstyrelsen inte har kallat till distriktsårsmöte så
att det kan hållas i tid kan förbundsstyrelsen kalla till distriktsårsmöte vid en senare
tidpunkt. 

Varje medlemsförening inom distriktet kan skicka motioner till distriktsårsmötet.
Distriktsstyrelsen ska ha fått motionerna senast sex veckor före distriktsårsmötet.
Distriktsstyrelsen ska yttra sig över varje motion.
Ombuden och revisorerna ska ha fått alla handlingar till distriktsårsmötet senast
fjorton dagar innan distriktsårsmötet öppnas. 

Distriktsårsmötet väljer en valberedning som ska förbereda de val som ska göras på
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nästa distriktsårsmöte. Distriktsstyrelsen kan utse utskott för att förbereda andra
ärenden. 

Distriktsårsmötet är beslutsmässigt när det har blivit kallat enligt stadgarna och
minst hälften av de anmälda ombuden är närvarande. 

Extra distriktsårsmöte 

Extra distriktsårsmöte ska hållas om distriktsstyrelsen anser att det behövs eller då
minst hälften av distriktets medlemsföreningar alternativt revisorerna så begär och
då inom en månad efter framställning om detta till distriktsstyrelsen. Extra
distriktsårsmöte ska hållas på den tid och plats och i den form som distriktsstyrel-
sen har beslutat. 

Ett extra distriktsårsmöte får bara behandla den fråga eller de frågor som är
anledningen till att distriktsårsmötet hålls. 

Distriktsstyrelsen ska kalla till extra distriktsårsmöte senast en månad innan det
öppnas. 

Anmälda ombud och revisorer ska ha fått alla handlingar till extra distriktsårsmöte
senast tio dagar innan det extra distriktsårsmötet öppnas. 

De personer som valts till ombud till det senaste ordinarie distriktsårsmötet är ock-
så ombud på det extra distriktsårsmötet, om inte ett föreningsmöte beslutar något
annat. 

Ett extra distriktsårsmöte är beslutsmässigt när det har blivit kallat enligt stadgarna
och minst hälften av de anmälda ombuden är närvarande. 

Distriktsårsmötesombud 

Medlemsföreningarna väljer ombud och ersättare till distriktsårsmötet.  
Beräkningen av de ombud medlemsföreningen har rätt till grundar sig på med-
lemsföreningens antal medlemmar den 31 december året innan. Föreningsmed-
lemmar medmedlemskap i flera föreningar ingår endast i ombudsberäkningen för 
en medlemsförening. 

Medlemsföreningen har rätt till två ombud. Om medlemsföreningen har fler än
trettio föreningsmedlemmar har den rätt till ytterligare ett ombud för varje
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påbörjat femtontal föreningsmedlemmar utöver de första trettio. 

Medlemsföreningen har rätt till två ersättare för varje ombud. Ersättarna ska väljas
i en bestämd inbördes ordning. 

Paragrafen gäller även ombud till extra distriktsårsmöte. 

En medlemsförening kan inte ha ensam majoritet på ett årsmöte. I det fall det in-
träffar begränsas den medlemsföreningens antal röstberättigade ombud till en färre
än övriga medlemsföreningars totala antal närvarande ombud. 

Mötesrättigheter och beslutsformer 

Varje föreningsmedlem har närvaro- och yttranderätt på distriktsårsmötet. Mötes-
ordföranden kan ge yttranderätt till andra närvarande. 

Varje ombud har rösträtt. Varje ledamot av distriktsstyrelsen och föredragande
revisor har förslagsrätt. Valberedningen och eventuella utskott har förslagsrätt i de
frågor de har berett. 

Ingen har rösträtt i frågor som rör egen förvaltning eller eget arvode. 

Val sker på det sätt mötet beslutar eller, om någon röstberättigad begär det, genom
sluten omröstning. Vid lika röstetal hålls en till omröstning; vid fortsatt likaläge
avgör lotten. En röst på fler personer än det antal som ska väljas, eller på någon
som inte är nominerad till valet, är ogiltig. 

Mötet avgör andra frågor om mötesregler när de kommer upp. 

Distriktsårsmötesärenden 

På ett ordinarie distriktsårsmöte ska följande ärenden tas upp: 

Inledning 

a) fastställande av föredragningslista 
b) fastställande av antalet anmälda och närvarande ombud och övriga röstberätti-
gade deltagare 

c) ställningstagande till om distriktsårsmötet har kallats enligt stadgarna 
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d) ställningstagande till om distriktsårsmötet är beslutsmässigt 

e) val av ordförande och sekreterare för mötet, minst två rösträknare och minst två
protokolljusterare 
 
Tillbakablick 

f) föredragning av distriktsstyrelsens verksamhetsberättelse 

g) föredragning av distriktsstyrelsens ekonomiska berättelse 

h) föredragning av revisionsberättelse 

i) fastställande av resultaträkning och balansräkning 

j) beslut i frågan om ansvarsfrihet för ledamöterna i distriktsstyrelsen 

Framtiden 

k) beslut om motioner och förslag 

l) beslut om ersättningar 

m) beslut om arbetsplan för det pågående kalenderåret och det kommande kalen-
derårets första sex månader 

n) beslut om eventuell medlemsavgift för det kommande kalenderåret 

o) beslut om budget för det pågående kalenderåret 

Val med mera 

p) beslut om antal ledamöter, minst tre, i distriktsstyrelsen samt om deras
mandattid

q) val av ordförande och kassör samt eventuella ytterligare ledamöter i
distriktsstyrelsen 

r) val av två revisorer och två ersättare 
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s) val av valberedning med minst två ledamöter, varav en sammankallande, och
eventuella ersättare 

t) eventuella ytterligare val 

u) anta reviderade stadgar om normalstadgar för distrikt har förändrats av
riksmötet 

v) beslut om tid, plats och form för nästa distriktsårsmöte 

w) beslut om eventuella andra frågor som finns med i kallelsen 

Protokollet från distriktsårsmötet ska inom två månader göras tillgängligt för för-
bundsstyrelsen, ombuden, distriktsstyrelsens ledamöter, revisorerna och samtliga
föreningar inom distriktet. Det ska också finnas tillgängligt på  
distriktsexpeditionen eller hos distriktsstyrelsens ordförande. 
 
Distriktsstyrelse 
 
Distriktsårsmötet ska välja en styrelse med minst tre ledamöter. Ordförande och
kassör väljs särskilt, men styrelsen kan inom sig utse ytterligare roller om de vill.
Ledamöterna väljs för tiden intill slutet av nästa ordinarie distriktsårsmöte eller så
länge som distriktsårsmötet bestämmer. Om distriktsårsmötet ajournerar sig kan
det dock besluta att den nya styrelsen ska tillträda vid en tidpunkt som infaller inn-
an årsmötet har avslutats. Ordförande och kassör väljs särskilt. 

Distriktsstyrelsen är beslutsmässig när mer än halva antalet ledamöter, dock minst
tre, är närvarande. 

Distriktsstyrelsens uppgifter

Distriktsstyrelsen är distriktets verkställande organ. Mellan distriktsårsmötena är
distriktsstyrelsen distriktets beslutande organ. Den leder distriktets arbete efter
stadgar och fattade beslut på högst beslutande organ. 

Till distriktsårsmötet ska distriktsstyrelsen lägga fram verksamhetsberättelse, eko-
nomisk berättelse och förslag till arbetsplan och budget. 

Distriktsstyrelsen ska efter förmåga ge stöd åt föreningarna och medverka till ökat
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engagemang inom distriktet. 

Valbarhet till förtroendeuppdrag 

Varje föreningsmedlem i Nyktra Plus kan väljas till förtroendeuppdrag i distriktet.
Ett distriktsårsmötesombud måste dock vara registrerad medlem eller ledare i den
förening som ombudet representerar. 
 
Firmateckning 

Distriktsstyrelsen bestämmer hur distriktets firma ska tecknas. Firman ska dock
tecknas av minst två personer gemensamt, däribland minst en förtroendevald. 

Ekonomisk förvaltning 

Räkenskapsåret är ett kalenderår. 

Räkenskaperna ska avslutas och lämnas till revisorerna senast tre veckor före
distriktsårsmötet tillsammans med distriktsstyrelsens ekonomiska berättelse och
verksamhetsberättelse. Den ekonomiska berättelsen ska innehålla en resultaträk-
ning och en balansräkning. 

Revision 

Distriktsårsmötet väljer två revisorer och två ersättare. Dessa väljs för tiden intill
slutet av nästa ordinarie distriktsårsmöte. 

Om distriktsårsmötet ajournerar sig kan det dock besluta att de nya revisorerna ska
tillträda vid en tidpunkt som infaller innan årsmötet har avslutats. 

Revisorerna utser en föredragande revisor bland sig själva. De kan utse en auktori-
serad eller godkänd revisor. 

Revisorerna ska följa distriktsstyrelsens verksamhet och ekonomiska förvaltning.
De ska till distriktsårsmötet lämna en revisionsberättelse med förslag om faststäl-
lande av resultaträkning och balansräkning samt förslag i frågan om ansvarsfrihet
för distriktsstyrelsen. 

Förbundsstyrelsen kan besluta om revision av distriktets räkenskaper och
förvaltning. 
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Bildande, samgående och upplösning 

Förbundsstyrelsen kan besluta att distrikt ska bildas, gå samman eller upplösas. 

När förbundsstyrelsen beslutat att ett distrikt ska bildas, ska förbundsstyrelsen
snarast kalla de medlemsföreningar som beslutats ingå det nya i distriktet, till ett
distriktsmöte, som, om det bevistas av representanter från minst tre medlemsför-
eningar, beslutar att distriktet bildas och antar de stadgar som anges under
rubriken Särskilda stadgar nedan. 

Sammanslagning av distrikt sker genom att förbundsstyrelsen kallar berörda
medlemsföreningar till ett distriktsmöte varpå ett nytt distrikt bildas enligt denna
paragrafs andra stycke. 

Vid sammanslagning tillfaller de ursprungliga distriktens tillgångar, efter beslut
av deras respektive distriktsstyrelser, det nya distriktet. Ifall en distriktsstyrelse
inte blivit vald nuvarande eller föregående kalenderår kan förbundsstyrelsen efter
samråd med distriktets medlemmar besluta att distriktets tillgångar tillfaller det nya
distriktet. 

Efter en sammanslagning lever de ursprungliga distrikten kvar utan tillgångar fram
tills dess att en förbundsstyrelse beslutar att upplösa dem. 

Vid upplösning tillfaller distriktets tillgångar förbundet eller av förbundsstyrelsen
beslutat distrikt. 

Åtgärder vid allvarliga brister 

Ett distrikt kan ställas under särskild förvaltning i det fall verksamheten som
bedrivs i distriktet eller förvaltningen av distriktet 

a) inte sker i enlighet med förbundets grundsatser, 

b) uppenbart strider mot förbundets ändamål eller på annat sätt skadar förbundets
verksamhet, tillgångar eller anseende, eller
c) innebär att styrelsen missköter den ekonomiska förvaltningen eller på annat sätt
överskrider sina befogenheter. 

Det är förbundsstyrelsen som beslutar om särskild förvaltning. Innebörden av  
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särskild förvaltning är att förbundsstyrelsen fattar beslut i distriktsstyrelsens ställe. 

Särskilda stadgar 

Distriktet ska anses ha antagit denna paragraf §5 som sina egna stadgar. 

Om dessa paragrafer ändras anses även distriktets egna stadgar ändrade på motsva-
rande sätt. Om distriktet antar egna stadgar med innehåll utöver det ovan nämnda
måste stadgarna godkännas av förbundsstyrelsen för att gälla. 

För att ändra de egna stadgarna krävs två tredjedelars majoritet vid ett ordinarie
distriktsårsmöte eller enkel majoritet vid två på varandra följande ordinarie årsmö-
ten. Förslag om stadgeändring ska finnas med i kallelsen till distriktsårsmötet. 
 

§6 Verksamhetsår 

Förbundets verksamhetsår löper från första januari till sista december. 

§7 Förbundsmöte 

Förbundsmötet är förbundets högsta beslutande organ och sammanträder
vartannat år. 

Förbundsmötet ska hållas senast den 30 november. 

Förbundsmötet äger rum på tid och plats som bestäms av förbundsstyrelsen.
Förbundsstyrelsen fattar även beslut om förbundsmötet ska genomföras digitalt
eller fysiskt. 

Förbundsstyrelsen är ansvarig för att skicka ut kallelse till förbundsmöte senast
tolv veckor i förväg. Handlingar till förbundsmötet ska skickas ut senast fyra
veckor i förväg. 

Motioner till förbundsmötet kan inlämnas av medlemsföreningar och enskilda
medlemmar i medlemsföreningar.

Motioner ska inkomma till förbundsstyrelsen senast åtta veckor innan
förbundsmötet. 

Följande ärenden ska alltid behandlas på ordinarie förbundsmöte:
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a) Mötets öppnande 

b) Val av mötesordförande och mötessekreterare 

c) Val av två protokolljusterare tillika rösträknare 

d) Fastställande av röstlängd 

e) Fråga om mötets behörighet 

f) Fastställande av arbetsordning 

g) Fastställande av föredragningslista 

h) Verksamhetsberättelse för de två föregående verksamhetsåren 

i) Ekonomisk berättelse för de två föregående verksamhetsåren 

j) Revisorernas berättelse för de två föregående verksamhetsåren 

k) Beslut i frågan om ansvarsfrihet för ledamöterna i förbundsstyrelsen för de två
föregående verksamhetsåren 

l) Beslut om verksamhetsplan för de kommande två verksamhetsåren 

m) Beslut om budget inklusive fastställande av medlemsavgifter och eventuella
övriga avgifter för de kommande två verksamhetsåren 

n) Propositioner och motioner 

o) Beslut om eventuella styrelsearvoden 

p) Beslut om antal styrelseledamöter 

q) Val av förbundsordförande

r) Val av förbundsstyrelse 

s) Val av revisorer 



95 HEM

t) Val av valberedning 

u) Övriga frågor 

v) Mötets avslutande 

Om förbundsstyrelsen, revisorer eller minst en fjärdedel av förbundets
medlemsföreningar så begär ska förbundsstyrelsen kalla till extra förbundsmöte. 

Vid giltigt krav på extra förbundsmöte kan den som krävt extra förbundsmöte
sköta kallelsen. Kallelse till extra förbundsmöte ska ske senast två veckor i förväg. 

På extra förbundsmöte kan, utöver punkterna 1–7 och 22, endast de ärenden som
nämnts i kallelsen behandlas. 

§8 Rösträtt och röstetal 

De medlemsföreningar som finns och är godkända den 31 december året före det
år då förbundsmötet genomförs har rätt att utse och skicka ombud till
förbundsmötet. 

Föreningarna kan skicka två (2) ombud per förening. 

Varje ombud har rösträtt, förslagsrätt och yttranderätt. Förbundsstyrelse och
revisorer har förslagsrätt och yttranderätt. Valberedning har förslagsrätt och ytt-
randerätt i frågor som har med deras uppdrag att göra. Motionär har förslagsrätt
gällande sin egen motion. Alla föreningsmedlemmar har rätt att närvara på
förbundsmötet och har yttranderätt. Mötesordförande kan ge yttranderätt till
andra närvarande. 

Fullmakter används inte vid förbundsmötet. 

Beslut fattas genom majoritetsbeslut i omröstning, om inte annat framgår av dessa
stadgar. Vid lika röstetal avgör lotten.

§9 Förbundsstyrelse 

Förbundsstyrelsen är förbundets högsta beslutande organ mellan förbundsmötena. 

Förbundsstyrelsen består av en ordförande och minst fyra ytterligare ledamöter
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samt högst tre suppleanter. 

Förbundsstyrelsen väljs på förbundsmöte och tillträder direkt efter valet. För-
bundsmötet väljer ordförande och övriga ledamöter. 

Förbundsstyrelsen kan inom sig utse ytterligare funktioner. 

Mandattiden är två år. 

Förbundsstyrelsen företräder förbundet, bevakar dess intressen och handhar dess
angelägenheter samt beslutar å förbundets vägnar i alla ärenden där inte annat
anges i dessa stadgar. I detta ingår bland annat: 

• att verkställa av förbundsmötet fattade beslut 

• att handha förbundets ekonomiska angelägenheter, föra räkenskaper samt tillse 
att de förbundsmedel som icke är erforderliga för löpande utgifter, görs ränte-
bärande på förmånligaste sätt

•  att kalla till förbundsmöte och till mötet avge verksamhetsberättelse och eko-
nomisk berättelse gällande de gångna åren

• att i övrigt verka för förbundets ändamål 

Förbundsstyrelsen sammanträder på kallelse av ordföranden eller på begäran av
minst tre ledamöter. 

Förbundsstyrelsen är beslutsmässig när mer än halva antalet valda ledamöter är
närvarande. 

§10 Firmateckning 
 
Förbundsstyrelsen bestämmer hur förbundets firma ska tecknas. För annat än
löpande förvaltning, ska firman dock tecknas av minst två personer gemensamt,
däribland minst en förtroendevald.

§11 Revisorer 

För granskning av förbundets verksamhet, räkenskaper och förvaltning väljs på
förbundsmöte två revisorer varav en ska vara auktoriserad. För varje revisor väljs
även en ersättare. 
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Valbar är personer som inte sitter i förbundsstyrelsen. Revisor behöver inte vara
medlem i förbundet. 

Revisor ska ej stå i beroendeställning till någon i förbundsstyrelsen eller på annat
sätt vara jävig. Som jäv räknas nära släktskap eller annan privat relation. Som jäv
räknas även yrkesmässig beroendeställning eller affärsmässig relation. 

§12 Valberedning 

Förbundsmötet väljer en valberedning som består av mellan tre och fem ledamö-
ter. Ledamöterna i valberedningen väljs på två år. 

Valberedningen ska inom sig utse en sammankallande. 

Valberedningen ska ta fram förslag till mötesfunktionärer, förbundsstyrelse och
revisorer samt sammanställa förslag till personer som är villiga att ingå i valbered-
ningen. 

Valberedningen ska även ta fram förslag till eventuella arvoden och ersättningar
för förtroendevalda. 
 

§13 Avstängning och uteslutning 
 
Medlemsförening som bryter mot förbundets stadgar, skadar dess anseende eller
motarbetar dess syfte kan avstängas med omedelbar verkan av förbundsstyrelsen. 

Nästkommande ordinarie förbundsmöte beslutar om uteslutning av avstängd
medlemsförening. Avstängning påverkar inte medlemsförenings stadgereglerade
rättigheter i samband med förbundsmöte. 

Föreningsmedlem som allvarligt skadar förbundet, distrikt eller medlemsförening
kan avstängas av förbundsstyrelsen.

Avstängningen innebär att föreningsmedlemmen inte kan delta i någon del av
förbundets, distriktens eller medlemsföreningars verksamhet. Det enda undantaget
utgörs av förbundsmötet. 

Avstängningen ska tas upp på nästa ordinarie förbundsmöte där avstängningen
antingen upphävs eller medlemmen utesluts. 
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§14 Stadgeändring 

Dessa stadgar kan ändras genom samstämmiga beslut på två förbundsmöten med
minst två månader emellan eller genom beslut med två tredjedels majoritet på ett
ordinarie förbundsmöte. 

En stadgeändring gäller från det att förbundsmötet avslutas eller från den senare
tidpunkt som förbundsmötet beslutar. 

§15 Förbundets upplösning 
 
Förbundet kan upplösas genom beslut med två tredjedels majoritet på två
riksmöten i rad med minst två månader emellan, varav minst ett ordinarie. Vid
upplösning ska tillgångarna tillfalla Nyktra.
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Förslag: Nyktra – ett namn för den nya 

nykterhetsrörelsen 

En ny, samlad organisation behöver ett namn att samlas kring. Det ska vara ett 
namn som vi internt kan bygga en identitet och stolthet kring i den gemenskap 
som vår rörelse innebär. Det ska också vara ett namn som utstrålar vem vi är och 
vad vi står för externt mot människor som idag inte är en del av vår rörelse. 

I en process där vi samlat in över 800 idéer på namn presenterade förbundssty-
relserna tre namnidéer. Utifrån dessa har vi fört dialog med medlemmar, tagit in 
ännu fler namnförslag och lyssnat in externa perspektiv. Detta arbete har lett till 
att vi nu stolt kan föreslå ett namn som vi tror kan samla rörelsens medlemmar och 
ge en självklar tydlighet gentemot omvärlden: Nyktra. 

Om Nyktra 

Ensam nykter, tillsammans Nyktra. Nyktra etablerar med självförtroende och 
tydlighet vår organisation som Sveriges främsta nykterhetsorganisation. Det är ett 
beskrivande namn som sätter vår särart som nykterhetsrörelse främst och bygger 
vår gemensamma identitet kring vårt delade individuella ställningstagande. Det är 
ett tydligt namn där ingen ytterligare förklaring behövs om vad som särskiljer oss 
som folkrörelse. Nyktra gör också kopplingen till vår stolta historia som svensk 
nykterhetsrörelses främsta fanbärare självklar. För den som undrar vilken organi-
sation det är som bär vidare IOGT-NTO-rörelsens fackla finns inget tvivel – den 
bärs av Nyktra. 

Bedömning 

Ett bra namn för en folkrörelse ska uppfylla två övergripande egenskaper. Dels ska 
den fungera som bärare av vår identitet och återspegla våra värderingar gentemot 
människor vi möter men som inte är medlemmar, dels ska den vara ett namn som 
vi kan samlas kring och känna stolthet över internt. 

Många samtal har förts med medlemmar om vilken typ av namn som flest med-
lemmar vill samlas kring. En typ av namn som diskuterades hade en lite mer öppen 
eller bredare innebörd, och som kunde fyllas med vårt eget innehåll. 
Utifrån alla de samtal som förts med medlemmar var det dock tydligt att den typ 
av namn som flest kände stolthet att samlas kring var ett beskrivande namn som 
tydligt tar avstamp i vår roll som nykterhetsrörelse. 
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I den kategorin finns det många goda kandidater, där förbundsstyrelserna starkt 
upplever att Nyktra är den bästa. Nyktra är kort, tydligt och lätt att lägga på min-
net. Det är mindre formellt och byråkratiskt än de beskrivande namn som är längre 
och mer tekniska. Nyktra kräver inte heller några förkortningar som förvirrar och 
försvagar namnet genom att hela namnet och förkortningar används parallellt. Vi 
undviker också sammanblandningar där samma förkortning används av någon 
annan för ett annat ändamål. 

Nyktra kan också enkelt sättas ihop med olika typer av verksamheter. Exempelvis 
Nyktra Scout, Nyktra Student eller Nyktra Ung fungerar bra som kompletterande 
tilläggsnamn ifall vi vill sätta särskilda namn på specifika verksamheter. Nyktra är 
också ett ord som finns i språket och som används som adjektiv. Det öppnar upp 
sätt att leka med namnet och använda det i olika verksamheter, projekt och materi-
al – ”Vi är Nyktra”, ”Se på världen med Nyktra ögon”, etc. 

Ett beskrivande namn som Nyktra kan föra med sig svårigheter i vissa samman-
hang där frågan om nykterhet inte är det centrala eller särskiljande. Detta gäller 
exempelvis barnverksamheten där nykterheten är självklar och inte något som för 
barnen särskiljer vår verksamhet från annan verksamhet. För sådana verksamheter 
kan det finnas anledning att sätta namnet på verksamhetstypen eller lokalfören-
ingen främst, med tillägget ”en del av Nyktra”. Förbundsstyrelserna tror att vi kan 
hitta bra lösningar på detta i arbetet med en bredare identitetsplattform, se enskilt 
avsnitt om det.  

Mot en extern målgrupp som inte känner till oss sedan tidigare ger Nyktra tydlig-
het. Det är ett enkelt namn som är lätt att komma ihåg och som lätt associeras med 
vår ställning som nykterhetsorganisation. Nyktra är förhållandevis enkelt att uttala 
och stava för den som inte har svenska som modersmål. Namnet i sig betyder inget 
på engelska, men det är tillräckligt kort och smidigt för att kunna användas som ett 
icke översatt egennamn i ett internationellt engelsktalande sammanhang. 

Nyktra är ett beskrivande namn. Utmaningen med många andra beskrivande namn 
– så som Nykterhetsförbundet eller Nykterhetsrörelsen – är att det lägger beslag på 
en hel kategori av organisationer. Med ett sådant namn är risken hög att allmän-
heten blandar samman oss med andra organisationer. Nyktra har kvaliteten att 
vara beskrivande och tydligt men ändå unikt nog att uppfattas som ett egennamn 
för en enskild organisation snarare än en hel kategori av organisationer. 

Likt de flesta beskrivande namn är Nyktra svårt att varumärkesskydda. Det är en 
svaghet men inte något som gör namnet obrukbart, och det är något vi oavsett 
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behöver förhålla oss till om vi vill ha ett tydligt och beskrivande namn. I brist på 
formellt skydd är det bästa sättet att bli ensam om ett namn att i praktiken lägga 
beslag på det. Till skillnad från andra alternativ inom kategorin beskrivande namn 
– så som Sober – är det väldigt få andra aktörer som använder Nyktra inom ra-
men för en annan verksamhet. Det gör att vi har goda möjligheter att lägga beslag 
på Nyktra och göra så att människor i allmänhet associerar det till oss och ingen 
annan. 

Ett namn för vår nya organisation – oavsett vad vi väljer – innebär en tid av till-
vänjning. För många av oss sitter identiteten som UNF:are, Junismedlem eller 
-ledare, IOGT-NTO:are och/eller NSF:are djupt och vi bär den med stolthet. Un-
der remissmöten framkom tankar om att den nya organisationen ska bära samma 
namn som någon av de befintliga organisationerna. Det skulle motverka syftet att 
bygga en ny gemensam identitet och skapa en organisation som ger plats för alla de 
olika inriktningar och medlemsgrupper som ska kunna känna sig hemma i det nya.  

För många kommer det kännas märkligt att förhålla sig till ett gemensamt namn 
för vår rörelse. Men precis som när man namnger ett barn kommer det med tiden 
att kännas mer och mer naturligt tills vi bär namnet Nyktra med minst lika själv-
klar stolthet som för de namn vi använder idag.  

Processen 

Processen att söka ett namn för den nya organisationen har tagit avstamp i de 
många namndiskussioner som varit i olika delar av rörelsen under de senaste 54 
åren. Arbetet har inneburit en genomgång av det stora material av utredningar, 
medlems- och varumärkesundersökningar som gjorts tidigare inom de fyra för-
bunden. I det innefattades också den stora namninsamlingsenkät som gjordes 2023. 
Därtill har det även gjorts research i bland annat arkiv, intervjuer med medlemmar 
från UNF, Junis, NSF och IOGT-NTO samt genomförts flera workshops. Totalt 
har över 800 idéer till namn hanterats. 

Från dessa 800 idéer trattades förslagen ned till tre förslag till namn som skiljde 
sig i vilken typ av namn det var. Dessa tre namn har sedan diskuterats brett bland 
medlemmarna, bland annat genom remissmötena, där även ytterligare namnför-
slag kommit in (dock få nya som inte redan varit en del av de 800 namnen). 

Utöver den interna diskussionen har Nyktra också testats externt. En extern fokus-
grupp har testat namnet för att se vilka perspektiv som utomstående, potentiella 
framtida medlemmar skulle ha. Nyktra har också testats gentemot andra språk. 
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Vidare har undersökning också skett för att titta på namn utifrån ett varumärkese-
tableringsperspektiv där vi sett över hur de juridiska förutsättningarna ser ut för 
varumärkesskydd, intrång och andra aktörers användning av namnförslaget sett ut. 

Logotyp och identitetsplattform 

Ett namn är inte komplett utan ett sammanhang med grafiskt uttryck och logotyp. 
Det är genom detta som namnet får liv och kan fyllas med fler känslor, associatio-
ner och uttryck. 

Styrkan i Nyktra kommer att vara vår bredd – att vi arbetar med en rad olika verk-
samheter och målgrupper från barn till vuxna. Dessa olika verksamheter har olika 
behov vad gäller kommunikation och uttryck. Alla behöver kunna rymmas i en 
identitetsplattform, där vi kan hitta olika sätt att använda vår gemensamma identi-
tet men förpackad för olika verksamheter och riktad mot olika målgrupper. 

I vissa sammanhang kan det också finnas ett värde i att använda andra namn än 
Nyktra, men där verksamheten ändå blir lätt att koppla till oss. Det kan vara i 
kampanjer så som Vit jul, där budskapet också är en del av kampanjens namn. Men 
det kan också vara i verksamheter där det är verksamheten eller verksamhetstypen 
som deltagarna eller medlemmarna bygger en relation till, snarare än till Nyktra i 
sig. Ett exempel på det är ledarledd barnverksamhet, där det är verksamheten i sig 
eller platsen som den bedrivs på som barnen främst identifierar sig med. I dessa fall 
kan det finnas värde i att stärka namnet på verksamheten och sätta ihop det nam-
net i sin tur med Nyktra. 

En identitetsplattform kan knyta ihop dessa behov av olika uttryck till en gemen-
sam identitet, och gör det möjligt för verksamheter som använder ett annat namn 
att ändå tydligt visa att de hänger ihop med Nyktra. 

Någon identitetsplattform, grafiskt uttryck eller logotyp för Nyktra finns inte i 
dagsläget. Att skapa den kräver tid och omsorg för att det ska bli riktigt bra och för 
att vi ska hinna undersöka och möta de olika behov som finns. Till förslaget om 
nästa steg i processen finns därför ett beslut om att ge förbundsstyrelsen i uppdrag 
att ta fram detta. 

Nyktra Plus 

För det kompletterande förbundet har förbundsstyrelserna landat i namnet Nyktra 
Plus. Suffixet Plus skapar tydlighet kring att förbundet är ett kompletterande för-
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bund, som starkt hänger ihop med Nyktra och som ger en ökad möjlighet, ett plus, 
för barn- och ungdomsverksamheten inom Nyktra. 

Vi bygger ingen egen identitet med Nyktra Plus – det är en del av en gemensam 
identitet med Nyktra. Nyktra Plus innebär ett mervärde som de föreningar som 
bedriver barn- och ungdomsverksamhet kan vara med att ta del av. 

 

Förslag till beslut:

 

 att   de nya organisationerna ska heta Nyktra och Nyktra Plus.
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Uppdragsbeskrivning för ungas  

inflytande i Nyktra

Inledning 

Underlag syftar till att ge en bild av hur unga medlemmar får sin röst hörd i främst 
Nyktra.  

Varför är ungas inflytande och makt viktigt? 

Ett av uppdragen som förbundsstyrelserna haft är: 
 
”Skapa förutsättningar för barns och ungas demokratiska inflytande och ungas 
möjlighet att vara med och leda organisationen” 

För att skapa en organisation där barn, unga och äldre verkar tillsammans behöver 
vi erkänna att barn och unga missgynnas när makt och inflytande fördelas. För att 
vi ska lyckas med vårt ändamål måste vi jobba nära varandra och över generations-
gränser men också låta unga ha egna rum.  

Unga är framtiden för rörelsen men unga är också här och nu. I förslagen finns 
pusselbitar som är mer formella (stadgar och styrdokument) men vi vet också  
redan på förhand att de stora förändringarna som behöver ske är i kulturen.  
Arbetet med ungas inflytande och makt kan aldrig stanna av och är allas ansvar - 
såväl barns och ungas som äldres.  

Varje tid har sin generation unga som behöver få ta plats och få utlopp för sitt en-
gagemang för att forma och formas av rörelsen. Detta kräver tålamod, tillit och en 
stor kunskapssatsning på hur vi lyckas med att skapa en organisation där alla  
generationer möts och där alla oavsett ålder har sitt medlemskap.
 

Ungas inflytande och makt 

Ungas inflytande kan skapas genom en mängd olika insatser och upplägg. Vissa 
upplägg kan ur ett perspektiv verka bra men kan ur ett annat perspektiv t o m 
motverka syftet att unga ska ha inflytande och makt. Till exempel om man skapar 
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en självständig ungdomsorganisation i en egen juridisk person, så riskerar man att 
minska inflytandet över den stora mängden resurser och i slutändan få ett mindre 
faktiskt inflytande. Det är viktigt att titta på en mängd olika insatser och upplägg 
och sätta samman det ”paket” som skapar ett ändamålsenligt inflytande för unga på 
totalen.
 
Vi har därför tagit fram en lista med fem kategorier av inflytande och förslag på 
åtgärder i varje kategori, 

1. Ändamålet och uppdraget 

Denna kategori av inflytande handlar om att vi i våra stadgar fastställer ungas roll 
i rörelsen eller förtydligar hur ungas inflytande är avgörande för oss i ändamålet 
(varför vi finns), uppdraget (vad vi gör)  och i hur väl vi förhåller oss till detta i 
praktiken.  

Punkterna i denna kategori föreslås hanteras i stadgar, som medskick till nästa fas 
av förändringsprojektet och av förbundsstyrelsen. 

• Stadgarna tydliggör att organisationen är för barn, unga och vuxna (se  
stadgeförslag).  

• Förbundsstyrelsen för Nyktra får i uppdrag att i den årliga hållbarhetsrapporten 
kommentera hur organisationen levt upp till ungas inflytande när det gäller:  

 · Barn och unga som en särskilt utpekad grupp som ska ha inflytande och makt 
i organisationen   

 · Att skapa förutsättningar för hållbara lustfyllda ideella engagemang  

 · Inkludering av andra grupper inom organisationen vars engagemang och röst 
inte görs lika synlig i den rådande organisationskulturen och strukturen som 
råder- personer med funktionsnedsättning, annan etnisk bakgrund och annan 
religiös tro än normen  

 2. Kunskap, förmåga och förutsättningar 

Denna kategori av inflytande handlar om att skapa insatser som ger unga både 
kunskaper och förmåga för att kunna utöva inflytande i andra kategorier.  
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Om man t.ex. fått ett formellt inflytande på ett årsmöte eller i ett styrelseuppdrag 
så måste det också vara möjligt att ha inflytande i praktiken. Förmågan att använda 
sin röst och grundläggande kunskaper i ekonomi, styrning, organisation och  
juridik är exempel på kunskap och färdigheter som behövs för att kunna utöva  
inflytande.  

Unga behöver förutsättningar för att kunna utöva inflytande och makt men för att 
skapa en organisation där alla generationer möts behöver alla medlemmar, oavsett 
ålder, stärkas i frågor kring demokrati och inflytande.  

Punkterna i denna kategori hanteras i stadgar, som medskick till nästa fas av för-
ändringsprojektet och av förbundsstyrelsen. 

• En stor insats med folkbildning i demokratikunskaper genomförs för att möj-
liggöra ungas inflytande och makt. Samverkan ska ske med NBV, Tollare folk-
högskola och Wendelsbergs folkhögskola. för att planera vilka insatser som kan 
genomföras.  

• Devisen ”av unga för unga” är fortsatt aktuell, därför återanvänds och vidareut-
vecklas internt beprövade kurser och koncept såsom UNF:s Ledaren och NSF:s 
Idékurs. 
 

• Inkluderande möten på högsta beslutande nivå är avgörande. I samband med 
riksmötet ska ombudsskolor genomföras, talarstatistik föras och analyseras, 
handlingar bearbetas för att nå en hög grad av begriplighet och förmöten för 
unga ska genomföras.  

• I den årliga hållbarhetsrapporten ska rapporteras hur unga har tillgång till rö-
relsens lokaler, lokalt och regionalt  

3. Verksamhetsstyrning och operativ kraft 

Denna kategori av inflytande handlar om verksamhetsstyrning, om att ha inflytan-
de mellan de formella beslutstillfällena. Det är viktigt för unga att utöva inflytande 
över verksamhetsstyrning och det operativa arbetet i rörelsen, det som ligger  
medlemmen närmast.  

Punkterna i denna kategori hanteras i stadgar, som medskick till nästa fas av för-
ändringsprojektet och av förbundsstyrelsen. 
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• I det fortsatta arbetet tillgodoses att unga kan utöva inflytande i föreningar och 
distrikt.  

• Att all personal stärks i frågor kring ungas verksamhet och förutsättningar. 

• Förbundsstyrelsen för Nyktra får i uppdrag att skyndsamt efter extra kongres-
sen i november 2024 sätta samman en utvärderingsgrupp. Utvärderingsgrup-
pen följer i samarbete med revisorerna upp tagna beslut kring ungas inflytande 
och levererar löpande analyser till förbundsstyrelsen samt till kommande tre 
ordinarie riksmöten.  

• En första strategi för Nyktra skapas av de nuvarande fyra strategierna (hur ser 
varje organisation att deras ändamål uppfylls). I processen med att arbeta fram 
den sammanslagna strategin tas hänsyn till ungas inflytande inom minst följan-
de områden  

 · Frågor där ”unga” ska vara ett helt eget perspektiv 
 ԗ Ungas perspektiv på påverkansarbetet 
 ԗ Ungas särskilda bidrag i påverkansarbetet 
 ԗ Alkoholnormen hos unga och den unga nyktra rösten 

 
 · Frågor där unga behöver särskilda resurser 

 ԗ Att man som ung i en medlemsorganisation har behov av bildning och stöd 
 

 · Verksamhet som riktar sig till unga 
 ԗ Verksamhet som riktar sig till barn och unga beskrivs på samma sätt som 

annan verksamhet med särskilda metoder, stöd i verksamheten och mål-
grupper, med fokus på att tillgodose målgruppens unika behov. 

Den ”nya” strategin kommer alltså att beredas och beslutas först längre fram, men 
den kommer inte heller då att bli huggen i sten eftersom strategier och inriktning-
ar förändras över tid.  

• För att säkerställa att unga alltid har inflytande över strategin och verksamheten 
genomförs Forum för unga. Forum för unga bör fungera som en remissinstans 
i frågor där unga ska vara ett helt eget perspektiv, i frågor där unga behöver 
särskilda resurser och i verksamheter som riktar sig till unga.  
 
Hur Forum för unga ser ut kan variera över tid. Det viktigaste är att det är en 
plattform för medlemmar mellan 12 och 25 år och att det fungerar kontinuer-
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ligt, minst en gång årligen. Det är förbundsstyrelsen som kallar till Forum för 
unga och är ansvariga för genomförandet.

Ett exempel på hur forumet skulle kunna genomföras första gången: 

 

Första gången forumet hålls kan det samla deltagare på en plats över två dagar med en 

övernattning. Alla föreningar som är anslutna till Nyktra Plus får skicka en represen-

tant mellan 12 och 25 år. 

Temat första gången skulle kunna vara att förbundsstyrelsen arbetar med en ny stra-

tegi, utifrån att de ärvt strategin av de fyra förbundens gamla strategier. Förbundssty-

relsens unga representanter presenterar arbetet och testar idéerna på deltagarna genom 

workshops och diskussioner. Här får deltagarna möjlighet att påverka och se till att deras 

perspektiv finns med i det fortsatta arbetet. 

Förutom arbetet kring strategin blir det också en chans för deltagarna att lära känna 

varandra och få en bättre bild av vad som händer runt om i landet. Helgen innehåller 

därför också tid för att utbyta erfarenheter och ha roligt tillsammans, med en kvällsakti-

vitet som bidrar till gemenskapen.

Innehållet och upplägget för forumet kan variera från gång till gång, men bilden 
visar hur förbundsstyrelsen skulle kunna lyfta fram ungas röst i arbetet med hela 
förbundets inriktning. Illustrationen är ett exempel. Det börjar med att en strate-
gisk inriktning tas fram, som sedan ligger till grund för den arbetsplan som fast-
ställs på riksmötet. Arbetsplanen styr i sin tur vad förbundet ska göra för verksam-
het och hur dess budget ska se ut. 

Förbundsstyrelsen kan i en sådan process med fördel kalla unga förtroendevalda till 
Forum för unga i samband med planeringsarbetet för såväl strategi som verksam-
hetsplan. Fokus kommer att skilja sig åt vid de olika tillfällena, men i båda fallen är 
ungas röst avgörande. Exemplet är vägledande för att förklara ambitionen för hur 
Forum för unga ska fungera.
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4. Formellt inflytande  

Denna kategori av inflytande handlar om formellt inflytande. Formellt inflytan-
de kan ges i formella forum som t.ex. riksmöte, de olika styrelserna m.m. Det kan 
gälla att vi har krav på ombud till riksmöte, viktade röster, eller dedikerade platser i 
rörelsens beslutande organ. Formellt inflytande är viktigt för unga.  

Vi har bedömt det nödvändigt att viga platser särskilt för unga för att skapa möj-
lighet för unga att få reellt inflytande i formella organ. En genomgående princip är 
”25 under 25” som innebär att 25 procent ska vara 25 år eller yngre. Vi har också 
valt att lägga fram förslaget att denna princip är svårare att ändra än andra delar av 
stadgan just för att unga är i minoritet i antal och har mindre möjlighet att göra sin 
röst hörd.

Punkterna i denna kategori hanteras i stadgar, som medskick till nästa fas av för-
ändringsprojektet och av förbundsstyrelsen. 

• ”25 under 25” är ett sätt att beskriva ungas inflytande och makt i Nyktra. Detta 
innebär att det i beslutande organ är minst 25 procent som är 25 år eller yngre. 

• Valberedningens instruktion beslutas om på extra kongresserna och förbunds-
mötet.  

• I förbundsstyrelsen, i valberedningen och i revisorskollegiet är minst 25 pro-
cent 25 år eller yngre. Observera att p.g.a. lotteritillståndet krävs följande 
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• skrivning ”Så länge spelinspektionen eller annan lag och förordning kräver 
dessa rättsförhållanden är den valbar till förbundsstyrelsen som är medlem en-
ligt § 2:1 samt är minst 18 år. Person yngre än 18 år kan väljas som adjungerad 
av riksmötet och denne träder in den dag denne fyller 18 år. Finns inte detta 
krav på förbundet utgår stycket i sin helhet och samtliga medlemmar är valba-
ra.” 

• Utöver en arvoderad ordförande arvoderas minst en ung ledamot i Nyktras sty-
relse på heltid för att engagera sig i organisationens arbete och för att i synner-
het vara en företrädare för nykterhetsrörelsens unga röst. Rollerna är i sig inte 
kopplade till ålder, ordföranden kan t.ex. vara yngre än den heltidsarvoderade 
unga ledamoten.  

• Förbundsstyrelsen får i uppdrag att arbeta för att säkra ungas inflytande och 
makt även i lokala föreningar och distrikt när dessa utreds och förändras.  

• På riksmötet ska minst 25 procent av ombuden vara mellan 12 och 25 år. Det 
innebär att varje regionmöte ska utse minst 25 procent ombud som är 25 år el-
ler yngre (men yngst 12 år). Om inte så sker så minskar regionens antal ombud. 
För att ett beslut ska gå igenom på riksmötet behöver det få bifall (ja) från minst 
25 procent av ombuden som är 25 år eller yngre. Däremot är formuleringen i 
stadgan ”I det fall 75 procent av de unga ombuden röstar avslag kommer inte 
beslutet kunna bifallas.”  

• Riksmötet har anpassad talartidsbegränsning. Medlemmar som är 25 år eller 
yngre med yttranderätt bör ha rätt till dubbelt så mycket talartid som medlem-
mar över 25 år.   

• Ett förmöte för de unga ombuden (25 år eller yngre) arrangeras. Förmötet tar 
ställning till alla riksmötets propositioner (förslag från styrelsen)  ej redovisning 
av tidigare år (verksamhetsberättelse och årsredovisning) eller motioner.  

• Utfallet av mötet dokumenteras i ett enkelt protokoll.  

 · Om förmötet avslår ett förslag med enkel majoritet återremitteras det till 
förbundsstyrelsen inför riksmötet som analyserar avslaget utifrån förmötes-
diskussionerna. Detta gäller också verksamhetsplan och rambudget (inklusive 
medlemsavgifter). Förbundsstyrelsen har möjligheten att revidera underlaget 
och skicka en reviderad handling till riksmötet. 

 · Om förmötet avslår ett förslag med 90 procent av rösterna så tas förslaget inte 
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upp på riksmötet. Ett sådant avslag kan inte användas för att fälla budget eller 
verksamhetsplan i sin helhet, däremot kan förmötet fälla förbundsstyrelsens 
ej stadgebundna propositioner enligt dagordningen (t.ex. strategi, idépolitiskt 
program, stadgeändringar, bildningsprogram, principer etc.) i sin helhet. 
Ett avslag med 90 procent innebär att frågan inte kan beslutas på riksmötet, 
däremot kan förbundsstyrelsen lyfta frågan till dialog och riksmötet kan göra 
medskick till fortsatt process.  

 ԗ Om förmötet ska kunna använda denna typ av avslagsbeslut krävs det att 
40 personer av de valda unga ombuden närvarar på förmötet.  

 ԗ Skrivningen gäller på 10 ordinarie riksmöten med målet att kulturen änd-
ras i så stor omfattning att den inte behövs. Det 11:e ordinarie riksmötet 
(2041) prövar med två tredjedels majoritet om dessa regler ska fortsätta 
gälla eller ändras. 

5. Pengar

Denna kategori av inflytande handlar om pengar. Unga uttrycker ett behov av 
pengar för verksamhet för unga, på alla nivåer. Förbundsstyrelsen har också ett 
tydligt direktiv att så ska bli fallet i hela rörelsen: 

”Skapa förutsättningar för en stark organisationsform som möjliggör mer verk-
samhet”. 

Punkterna i denna kategori hanteras som medskick till nästa fas av projektet och av 
förbundsstyrelsen.

• IOGT-NTO:s Ungdomsstiftelses styrelse utses av förbundsstyrelsen i Nyktra. 
Ledamöterna ska alla vara 25 år eller yngre. Alla medlemmar är valbara och 
alla typer av föreningar kan nominera. Medel ska fördelas av unga till barn och 
unga.  

• Externa medel för unga ska främst sökas av Nyktra Plus där alla föreningar för 
barn och unga uppmanas söka medlemskap.
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Förslag till beslut 

 att   fastställa uppdragsbeskrivningen för ungas inflytande i Nyktra
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Uppdragsbeskrivning för scouter i 

Nyktra

Inledning 

Det här är ett uppdrag till förbundsstyrelsen om hur scouting tar plats i Nyktra.  

Scouting i Nyktra 

Scouter kan i Nyktra finnas inom befintliga scoutkårer med grund i nuvarande 
NSF, i nystartade scoutkårer eller som del i en större lokalförening. 

Alla distrikt från NSF, Junis, UNF och IOGT-NTO tar plats i Nyktra. Under kom-
mande år kommer distriktens roll och uppdrag att utredas och då ges möjlighet att 
justera bland annat distriktstillhörigheter. 

För att ge scouting de bästa förutsättningarna inom Nyktra skapas möjligheten till 
kommittéer under Nyktras förbundsstyrelse Det är förbundsstyrelsen som utser 
kommittéer. En sådan kommitté är kommittén för nykter scouting som presente-
ras nedan. 

Direktiv för styrdokument för ”Kommitté för nykter scouting” 

Organisation 

Alla ledamöter i kommittén för nykter scouting ska vara scouter. Det är scout-
kårerna som nominerar till kommittén, och alla scouter inom Nyktra är valbara. 
Minst 25 procent av ledamöterna ska vara unga (25 år eller yngre). Kommittén 
utser två scouter som deltar i beredningen tillsammans med förbundsstyrelsen.  

Kommittén kan tillsätta utskott och delegera delar av sin budget till dessa. Ett 
exempel skulle kunna vara ett utskott motsvarande dagens utmanarscoutkommitté 
eller roverscoutkommitté. 

Kommittén för nykter scouting är en operativ arbetsgrupp med ansvar för frågor 
som rör scouting. Kommittén kan också bereda andra frågor av mer generell ka-
raktär som berör hela organisationen. Förbundsstyrelsen kan be kommittén om 
beredning i frågor de anser särskilt viktiga att få belysta av scouter.  
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Kommittén ska inkluderas i Nyktras verksamhetsplanering. De ska också få möjlig-
het att bereda andra större beslut som till exempel bearbetning och uppföljning av 
strategisk inriktning och budget. 

Ekonomiska medel 

Rambudget antas på riksmötet i Nyktra, förbundsstyrelsen hanterar sedan fördel-
ningen inom organisationens olika verksamhetsgrenar. En kommitté kan få ett 
budgetansvar. 

Avtalet mellan Scouterna och Nyktra undertecknas av firmatecknare för Nyktra 
och förvaltas i den operativa verksamheten av kommittén.  

Relationen till stiftelser där NSF idag tillsätter styrelser 

NSF:s förbundsstyrelse tillsätter idag styrelserna i anläggningsstiftelserna Stiftelsen 
Kungshols kurs- och lägergård, Stiftelsen NSF-scouternas fjällstugor i Storvallen 
och Stiftelsen Ransbergs Herrgård. NSF:s förbundsstyrelse utgör styrelse för Stif-
telsen Dan Winthers fond för scoutrörelsens främjande. Dialog inleds med stiftel-
serna om att Nyktra övertar detta ansvar. Kommittén bereder valet och förbunds-
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styrelsen tillsätter formellt. 

Gemensamma arrangemang 

Kommittén bestämmer när och hur aktiviteter som nationella scoutläger och 
utbildningar genomförs. Kommittén ansvarar för att bereda beslut i dialog med 
scoutkårerna på det sätt de finner lämpligt. 

Beredningskonferens  

För verksamheter och processer inom Nyktra som är omfattande, kräver ett visst 
självbestämmande och är beroende av andra organisationer finns möjlighet att 
kalla till beredningskonferens. Till beredningskonferensen delegeras beslut från 
riksmötet, kommittén eller förbundsstyrelsen för att skapa möjlighet för större 
självbestämmande inom särskilda verksamhetsområden. Kallelse till en bered-
ningskonferens kan initieras genom en motion till riksmötet, förslag från berörd 
kommitté eller förslag från förbundsstyrelsen och beslutas av riksmötet. Detta 
sker när så behövs. Exempel på när detta kan användas är vid ny strategiperiod för 
Scouterna, omförhandlingar av samverkansavtalet med Scouterna eller vid andra 
större strategiska frågor för scoutverksamheten inom Nyktra. Till beredningskon-
ferensen har alla föreningar inom Nyktra som rapporterar scoutverksamhet till 
Scouterna rätt att sända ombud.  

Förslagsvis genomförs en första beredningskonferens 2026 för att ge en bra start 
för scoutverksamheten inom Nyktra.  

Scouting i Nyktra Plus 

Scoutkårer kommer, som andra barn- och ungdomsföreningar i Nyktra, ha en 
möjlighet att söka medlemskap och tillhöra Nyktra Plus. Nyktra Plus kommer kun-
na söka medel från MUCF.  

Övergångsbestämmelser för scoutkårer 

NSF är idag en federation av föreningar. Det betyder att det är scoutkåren som är 
medlem i förbundet, inte den enskilde medlemmen. Detta innebär att scoutkårer 
behöver söka medlemskap i Nyktra. Extra kongresserna/förbundsmötet kom-
mer 2024 fatta beslut om att Nyktra är en medlemsorganisation, dvs att enskilda 
individer är medlemmar. Under 2025 kommer Nyktra att utreda hur detta skifte 
av ”logik” görs på bästa sätt för scoutkårerna, beslut kommer tas kring detaljerna 
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och genomförandet 2026 och det ska senast vara genomfört 2031. Scoutkårer som 
under perioden 2025–2030 ansluter till Nyktra kan också lämna med samma vill-
kor som dagens villkor i NSF, dvs. att tillgångarna då följer med scoutkåren vid 
utträde. Från och med 2031 kommer alla lokalföreningar och scoutkårer hanteras 
likvärdigt i Nyktra. 

Förslag till beslut:  

 

 att   fastställa uppdragsbeskrivningen för scouter i Nyktra
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Uppdragsbeskrivning riksmöte

Bakgrund 

Riksmötet är det nya namnet på det som tidigare organisationer kallat för kongress 
eller förbundsmöte. Det är idag olika hur respektive organisation utser ombud till 
sitt högsta beslutande organ. Det finns därför olika synsätt kring hur detta görs 
på bästa sätt. Högsta beslutande organ har idag olika uppdrag i de fyra nuvarande 
organisationerna. Läs också dokumentet ”Förslag stadgar Nyktra” för exakta for-
muleringar kring det som är stadgereglerat. 

Riksmötets syfte 

Riksmöte är Nyktras högsta beslutande organ. Här ska beslut rörande hela organi-
sationen hanteras, samt vilken verksamhet som ska genomföras på nationell nivå. 
Den verksamhet som genomförs ute i landet ska fortsätta hanteras och beslutas om 
där. Frågor rörande scouting kommer på ett övergripande strategiskt plan beslutas 
av riksmötet och förbundsstyrelsen, men beredas i en kommitté (”Kommitté för 
nykter scouting”). Kommittén kommer få ett delegerat operativt ansvar för verk-
samheten.  

Riksmötet är ett forum för beslut. Men inte nödvändigtvis det forum där all dis-
kussion kring rörelsens framtid ska hanteras, utan det finns andra forum för att 
nå ut till hela rörelsens medlemmar. Tanken är att riksmötets format ändå hålls 
relativt litet och fokuserar på att de som vill bedriva lokal verksamhet kan göra så, 
och den som vill påverka de nationella frågorna och organisationen gör det inom 
ramen för riksmötet.  

Ombudsfördelning till riksmötet och regionindelning 

Fördelningen av ombudsplatser utgår från antal medlemmar i respektive region 
(se mer om regionsfördelning och regionmöten nedan). Fördelningen utgår sedan 
från att varje region får utse två ombud vardera och sedan fördelas övriga platser 
enligt ojämkad uddatalsmetod.  

Ombudsfördelningen och regionindelningen ska beslutas av förbundsstyrelsen 
senast den 1 mars. Medlemsantalet vid årsskiftet dessförinnan är det som är grund 
för fördelningen.  
Förslaget med regionmöten är en övergångslösning för hur vi fördelar ombud i 
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Nyktra, modellen kommer utvärderas och förbundsstyrelsen kommer föreslå andra 
sätt om det bedöms som en bättre interndemokratisk struktur i framtiden. 

I enlighet med ”Uppdragsbeskrivning - ungas inflytande i Nyktra” ska 25 procent 
av riksmötets ombud vara unga. Det föreslås därför att om en region inte kan utse 
25 procent unga ombud minskar antalet ombud så att 25 procent kan uppnås. I de 
fall en region inte väljer unga ombud, kan regionen ändå skicka två ombud oavsett 
ålder på dessa. 

Fördelning i regioner som ombudsfördelningen ska bygga på, utgår från den  
geografiska länsindelningen i Sverige, men hopslagning kan ske om det är rimligt 
med tanke på antal medlemmar i länet. Beslut om indelning görs av förbundssty-
relsen. Förbundet betalar ombudens resor och logi för riksmötet. Förslaget remis-
sas ut i landet till föreningar, kårer och distrikt innan fastställande av annan indel-
ning än länsindelning föreslås. Varje region genomför sedan ett regionmöte. 

Regionmöte som utser ombud 

Det sätt som förbundsstyrelserna har valt att presentera utgår ifrån att vilken med-
lem som helst ska kunna vara ombud på ett riksmöte och därför kan inte kandida-
turen knytas till föreningar eller distrikt. Alltså kan vilken medlem som helst 
nominera sig själv eller någon annan till att vara ombud och alla medlemmar har 
rätt att rösta vid val av ombud vid regionmötet.  

Förbundsstyrelsen kallar till regionmöten senast åtta veckor före riksmötet. Det 
finns ingen begränsning i stadgan om hur ett regionmöte ska genomföras. Det 
kommer därför vara möjligt att genomföra mötet digitalt eller fysiskt, under ett 
gemensamt möte eller digitalt löpande över en tidsperiod. Formerna kan därför 
anpassas till regionens och medlemmarnas förutsättningar. Formerna för region-
möten kommer löpande att utvecklas och utvärderas.
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Tidslinje för riksmötet 

I stadgan finns ett antal datum, både fasta och sådana som står i förhållande till det 
datum som fastställts för riksmötet. Detta innebär att riksmötets tidslinje i vissa 
delar kan komma att variera från år till år. 

En summering av datum och tidsförhållanden infogas nedan: 
Datum/tidsintervaller Vad som ska ske senast detta datum
1 mars Sista dagen för förbundsstyrelsen att 

fastställa regionindelning och ombuds-
fördelning. 
 
Sista dag för kallelsen till riksmötet.

31 maj Sista dag för genomförande av region-
möte. Kallelse till regionmöte ska skick-
as ut senast 8 veckor innan. 

31 augusti Sista dag för styrelsens förslag.
30 september Sista dag för förmöte för unga.
8 veckor innan riksmötet Sista dag att skicka in motioner
4 veckor innan riksmötet Sista dag att skicka ut handlingar 
30 november Sista dag att genomföra riksmöte. 
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Det första riksmötet 

De regionmöten som genomförs under 2025 kommer genomföras på ett likartat 
sätt, för att sedan framöver kunna anpassas till regionens förutsättningar (läs med-
lemmar, föreningar och distrikt i respektive region). Exakt hur det kommer se ut, 
beror på förbundsstyrelsens och kansliets förutsättningar att hantera mötena. Men 

som grund sätts följande parametrar: 

• Ombudsfördelningen baseras på 2024 års medlemsantal efter att ha slagit ihop 
medlemssiffror för de förbund som är med i det nya förbundet  

• Regionindelningen beslutas av förbundsstyrelsen senast 1 mars  

• Kallelse till respektive regionmöte ska, i samråd med verksamma distrikt inom 
regionen, ske senast åtta veckor innan mötet. Förbundsstyrelsen ska ta hjälp av 
aktiva distrikt och föreningar för att nå ut med syfte och genomförande.  

• Anmodan att nominera personer till ombud ska gå ut tillsammans med kallelse 
och nominering ska inkomma senast fyra veckor innan mötet  

• Presentation av kandidater ska tillgängliggöras digitalt senast två veckor innan 
mötet  

• Mötet genomförs digitalt i mötessystemet VoteIT och pågår under en veckas 
tid där det är möjligt att gå in och rösta när man vill

Förslag till beslut:  

 

 att   fastställa uppdragsbeskrivningen för riksmöte
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Förslag: Fas 3 Genomförande

Inledning 

I början av januari 2023 genomfördes ett gemensamt förbundsstyrelsemöte 
med deltagare från Junis, NSF, UNF och IOGT-NTO. Temat var framtiden för 
IOGT-NTO-rörelsen. Slutsatsen från mötet var att ”rörelsen är starkare som en 
enhet än vad förbunden är var och en för sig”. 

Den 15 januari 2023 fattade förbundsstyrelserna i de fyra organisationerna beslut 
om att tillsammans utforska en ny gemensam nykterhetsorganisation. 

Under våren 2023 genomfördes en första fas i arbetet kring en ny nykterhetsorga-
nisation: Fas 1 Inriktningsfasen. 

De sammanfattande projektmålen för Fas 1 var: 

• att leverera ett underlag till kongresser och förbundsmöte inför inriktningsbe-
slut samt inventera behovet av utredningar som behöver genomföras i nästa 
fas. 

• att skapa en tydlig process fram till de fyra inriktningsbesluten. Medlemmarna 
ska ha tillit till processen och ha möjlighet att påverka inriktningen.

Under sommaren och hösten 2023 genomförde förbunden sina respektive för-
bundsmöten och kongresser varvid samtliga fyra beslutade

• att under 2023 och 2024 utreda en ny gemensam organisationsform i enlighet 
med direktiven ovan [jämför beslutsunderlaget] samt ge förbundsstyrelsen i 
uppdrag att besluta om och kalla till extra kongress /förbundsmöte under 2024 
för att fatta beslut om ny organisationsform

I november 2023 avslutades formellt arbetet i Fas 1 Inriktningsfasen och samtidigt 
påbörjades arbetet i Fas 2 Utredningsfasen. Denna andra fas kommer att avslutas i 
samband med de extra kongresserna och det extra förbundsmötet som äger rum i 
november 2024 och övergå i Fas 3 Genomförande. 

Inför arbetet med Fas 2 fastställde de fyra förbundsstyrelserna ett antal direktiv 
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som skulle prägla arbetet i Fas 2. Inför arbetet med Fas 3 har det befunnits lämpligt 
att komplettera direktiven från Fas 2 med ytterligare ett antal direktiv. Dessa gamla 
och nya direktiv beskrivs i det följande. 

Direktiv Fas 2 Utredningsfasen 

Följande direktiv gällde för arbetet i Fas 2 och gäller fortsatt för arbetet i Fas 3. 

Övergripande direktiv:  

• Skapa förutsättningar för en stark organisationsform som möjliggör mer verk-
samhet 

• Skapa förutsättningar för en organisationsform som ger rörelsen mer genom-
slag i samhället 

• Skapa förutsättningar för hållbara och lustfyllda möjligheter för ideella engage-
mang i rörelsen   

• Skapa förutsättningar för barns och ungas demokratiska inflytande och ungas 
möjlighet att vara med och leda organisationen  

Ekonomiska och juridiska aspekterna som särskilt ska beaktas: 

• En ny organisationsform ska vila på en stabil och långsiktig finansiering   

• En ny organisationsform ska göra det möjligt för rörelsens olika verksamhet att 
ingå i relevanta samverkans- och paraplyorganisationer (t.ex. scouternas möj-
lighet att fortsätta bedriva scouting och verka inom Scouterna och ungas möj-
ligheter att verka inom ramen för LSU)   

• En ny organisationsform ska i möjligaste mån inte minska IOGT-NTO-rörel-
sens inflytande i andra organisationer där någon eller några av förbunden är 
huvudman, medlem eller på annat sätt förmånstagare (t.ex. Stiftelsen Ansvar 
för Framtiden, CAN, NBV m.m.)   

• En ny organisationsform ska beakta och ta tillvara på de juridiska åtaganden 
och möjligheter som finns inom dagens organisationer (t.ex. licens för lotteri-
verksamhet)    
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• En ny organisationsform ska ha möjlighet att söka verksamhets- och projekt-
stöd för specifika målgrupper inom rörelsen (exempelvis barn och unga)  

Direktiv Fas 3 Genomförande

Fas 1 och Fas 2 har haft tydliga tidslinjer då dessa båda syftat till att ge rörelsen en 
inriktning för utredning om och beslut om ny organisationsform. Genomförandet 
är en period som inleds 2025 och där sluttiden inte är definierad.

Fas 3 Genomförande har tre ben:

• Juridiskt skapande av ny organisationsform - sker på extra kongresser/för-
bundsmöte  

• Uppbyggnad av ny styrning för ny organisationsform - sker på kommande 
ordinarie riksmöte och förbundsmöte samt i förbundsstyrelsen och tillhörande 
arbetsgrupper och kommittéer  

• Genomförande och utvecklande av ny organisationsform - sker på alla nivåer i 
den nya organisationsformen över tid

Direktiv för genomförande:  

• Ta fram en ny vision för den samlade rörelsen.  

• Till riksmötet 2025 presentera process för skapande av en strategi för allmän-
förbundet för de kommande tio åren. 

 ǚ I det arbetet inkorporera nuvarande relevanta strategier från de ingående 
förbunden.  

 ǚ I arbetet med hållbarhetsrapporten revidera den utifrån parametrarna kring 
ungas inflytande. Hållbarhetsrapporten görs årligen enligt lag i organisationer 
över en viss omsättning. 

• Ta fram en handlingsplan för och påbörja en kulturförändring, så att fler ska 
kunna mötas och inkluderas i organisationens arbete. Arbetet ska inriktas mot 
både nuvarande och framtida medlemmar. 
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• Omgående påbörja arbetet med att etablera det nya namnet genom 

 ǚ att ta fram en kommunikationsplattform med strategi, budskap och visuell 
identitet för de nya organisationerna 

 ԗ att särskilt hantera hur barn och unga kan identifiera sig inom och med 
förbundet 

 ǚ att planera för särskilda insatser för såväl distrikt som föreningsnivå, dessa 
innefattar bland annat 

 ԗ att stötta föreningar och distrikt praktiskt och ekonomiskt 

 ԗ att genomföra utbildningsinsatser på förbundsnivå och lokalt 

 ԗ att sänka trösklar för att bidra till organisationens samlade kommunikation 

 ǚ att ta fram kommunikationsinsatser för att lansera de nya organisationerna 

• Säkra ungas inflytande i den nya organisationen
 ǚ Genom en utvärderingsgrupp för unga som dels arbetar tillsammans med 

revisorerna för att granska den nya organisationen, dels levererar löpande 
analyser till förbundsstyrelsen i allmänförbundet.  

 ǚ Genom att tillsammans med relevanta samverkansorganisationer folkbilda 
och utbilda rörelsens medlemmar i hur vi skapar de bästa förutsättningarna 
för en intergenerationell rörelse.  

 ǚ Devisen ”för unga av unga” präglar fortsatt förbundets bildningsarbete. Där-
för återanvänds och vidareutvecklas internt beprövade kurser och koncept 
såsom UNF:s Ledaren och NSF:s Idékurs.  

 ǚ Vid översyn av föreningar tillse att det finns egna föreningar och egen verk-
samhet av unga för unga.

• Skapa förutsättningar för en gemensam medlemshantering
 ǚ I det arbetet särskilt skapa förutsättningar för att bekräfta medlemskap på fler 

sätt än genom betalning av medlemsavgift  

 ǚ Tydliggöra rutiner för att hantera huvudmedlemskap i lokalförening
• Skapa förutsättningar för kretsar, distrikt och föreningar inom ramen för all-



125 HEM

mänförbundet och verksamhetsförbundet.
 ǚ Ta fram riktlinjer och regler för hantering av lokalföreningarnas tillhörighet 

i allmänförbundet och verksamhetsförbundet efter första såväl som andra 
beslutet om ny organisation  

 ǚ Underlätta för samgående av lokalföreningar och scoutkårer  

 ǚ Utreda distriktens uppdrag, antal och funktion i båda organisationerna   

 ǚ Utreda hur och avveckla kretsar inom ramen för allmänförbundet  

 ǚ Underlätta för scoutkårer och föreningar som vill ansluta sig till allmänför-
bundet  

 ǚ I samtliga processer ovan bevaka att unga säkras tillgång till lokaler för sin 
verksamhet 

• Ta fram övergångsbestämmelser för scoutkårer för åren 2025–2030 vilka från 
och med 2031 leder till att kårerna kan hanteras som lokalföreningar i allmän-
förbundet  

• Ta fram riktlinjer för och arbeta med relationerna till våra närliggande orga-
nisationer, såsom internationella organisationer, ungdomsorganisationer och 
bildningsorganisationer. 

Det första riksmötet hösten 2025 kommer särskilt beakta:

• Fatta beslut om process för skapande av ny strategi   

• Välja förbundsstyrelse, revisorer och valberedning med en mandatperiod fram 
till riksmötet 2027

Ekonomiska och juridiska aspekter som särskilt ska beaktas: 

• Ta fram en pragmatisk plan för hantering och eventuell avveckling av de orga-
nisationsnummer inom IOGT-NTO-rörelsen som inte längre behövs. Avveck-
ling ska inte riskera rörelsens finansiering på kort och lång sikt. Detta inklude-
rar särskilt:

 ǚ Avvecklandet av UNF:s och NSF:s organisationsnummer  
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 ǚ Avvecklandet av lokala och regionala organisationsnummer där det är rele-
vant 

• Ta fram en plan för hantering av nuvarande förbunds tillgångar (inklusive fast-
igheter) och inventarier på kort och lång sikt samt att förbundsstyrelsen under 
2025 fastställer förbundets finansieringsstrategi, fastighetsplaceringspolicy samt 
förbundets budgetprinciper  

• Ta fram en plan och föra dialog med berörda myndigheter och andra aktörer 
om pågående och kommande finansiering av den lokala, regionala och nationel-
la nivån. 

 ǚ Särskilt beakta pågående projekt på nationell nivå såsom Allmänna arvsfon-
den, Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor, Socialstyrelsen, 
eller andra aktörer

Förslag till beslut:  

 

 att   fastställa direktiv för Fas 3 Genomförande
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Förslag: Medlemsavgift Nyktra

Dagens medlemsavgifter skiljer sig åt, både avgiftens storlek och sätt att betala, och 
därför måste Nyktra under en övergångsperiod ha olika sätt att betala medlemsav-
gift så att detta inte drabbar den lokala verksamheten eller blir en nackdel för den 
enskilda medlemmen.

Medlemsavgifter 2024

Avgift Sätt att betala
IOGT-NTO 150 kr/medlem, 

första årets avgift är 50 
kr, UNF-medlem som 
uppnår 26 års ålder, beta-
lar 50 kr i medlemsavgift 
första året

Individen betalar till för-
bundet

Junis 0 kr Kan ha avgift på lokal- 
och distriktsnivå

UNF 0 kr Kan ha avgift på lokal- och 
distriktsnivå

NSF 230 kr/medlem i kår,  
265 kr/direktansluten 
medlem 

Varav 180 kr går till 
Scouterna

Kåren betalar till förbun-
det

I stadgarna för Nyktra regleras att medlemskapet innebär att man ska betala sin 
avgift eller bekräfta sitt medlemskap (om avgift inte finns).  

Avgifter på lokal- och distriktsnivå kan fortsättningsvis förekomma om lokalfören-
ingar och distrikt beslutar så.  
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Förslag till beslut 

 att   medlemsavgiften till Nyktra 2025 är: 
   0–25 år  0 kronor 
   26 år -   150 kr, 50 kronor första året 

 att   2025 hanteras medlemsavgifter för scoutkårer i 
   Nykterhetsrörelsens scoutförbund som idag enligt tidigare 
   tagna beslut. Scouter som ansluts som medlemmar till Nyktra  
   genom att deras scoutkår ansöker om medlemskap i Nyktra  
   betalar ingen avgift under 2025. 

 att   2026 hanteras scoutmedlemmar på samma sätt som övriga   
   medlemmar och Nyktra betalar deras avgift till Scouterna. 
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Förslag: Medlemsavgift Nyktra Plus

I Nyktra Plus kan alla barn- och ungdomsföreningar som uppfyller kraven vara 
medlemmar. Enskilda medlemmar betalar sin avgift till Nyktra. Föreningar  
betalar ingen avgift för att vara medlemmar i Nyktra Plus. 

Förslag till beslut 

 att  medlemsavgiften till Nyktra Plus är 0 kr för åren 2025–2027.



130 HEM

Förslag: Budget 2025

Alla förbund har på kongress/förbundsmöte beslutat om en budget för verksam-
hetsår 2025. Inför beslutet om bildande av ny gemensam organisation finns inga 
klara datum för när och hur kostnader och intäkter lyfts över från nuvarande 
förbund till Nyktra under 2025, det finns därför stora svårigheter att särskilja och 
säkerställa en trovärdig prognos på vilka intäkter och kostnader som belastar vil-
ken juridisk person. Förbundsstyrelserna föreslår därför gemensamt att respektive 
förbunds budget lyfts in i sin helhet där både kostnader och intäkter följer med. 
Detta för att säkerställa att planerad verksamhet genomförs samt beviljat stöd kan 
utbetalas oavsett när under året som verksamhetsövergången sker. Den budget 
som respektive förbund tar med sig in i Nyktra kan ha reviderats i november 2024 
i enlighet med gängse praxis.   

När budgeten för 2025 beslutades fanns inga klara utredningsdirektiv inför fas tre 
av denna process. Därför är det rimligt att tillhörande kostnader för ny organisa-
tion läggs utöver ordinarie driftbudget.  

Förbundsstyrelsens uppdrag är dock att i möjligaste mån nå en budget i balans 
2026.  

Förslag till beslut 

 att   fastställa förbundens samlade budgetunderlag som budget för  
   Nyktra 2025  

 att   förbundsstyrelsen i möjligaste mån ska nå en budget i balans  
   till 2026 

 att   kostnader kopplade till utredningen om ny gemensam 
   organi sationsform tas utanför beslutade budgetar hos 
   nuvarande förbund 

 att   uppdra åt förbundsstyrelsen i Nyktra Plus att fastställa budget  
   för 2025 baserat på förbundets uppdrag 

Som bilaga till detta beslut finns beslutande budgetar för antingen 2024 eller 2025. Det 

beror på hur budgetdialogerna förts i respektive organisation om verksamhetsåret 2025. 

Respektive förbundsstyrelse har beslutat vilken budget som blir den som läggs som bilaga.
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Bilaga 1: Budget för IOGT-NTO för år 

2025

Budget 2025

Förbundets intäkter

Miljonlotteriet 38 000 000 kr
Medlemsavgifter 2 000 000 kr
Bidrag 4 500 000 kr
Hyresintäkter 15 185 000 kr
Sålda tjänster 2 766 000 kr
Gåvor 825 000 kr

63 286 000 kr

Förbundets kostnader

Kommunikation och påverkan -22 011 000 kr

Medlemstidningen Accent -3 606 000 kr
Forskning och policyarbete -10 268 000 lr
Medlemsengagemang -8 137 000 kr
Bidrag och medlemskap -4 050 000 kr

IOGT-NTO-rörelsen ideell förening -2 250 000 kr
Movendi International -1 700 000 kr
Medlemskap i övriga organisationer -100 000 kr
Samverkan IOGT-NTO-rörelsen 0 kr

Distrikts- och föreningsverksamhet -34 045 000 kr

Verksamhetsutveckling och distriktsansvariga -9 762 000 kr
Distriktsstöd -3 028 000 kr
Föreningsstöd 0 kr
Verksamhet i ny organisationsform -15 000 000 kr
Avlastande admin och medlemsservice -6 240 000 kr
Samlingslokalverksamhet 0 kr
Kulturhistoriskt arv -15 000 kr
Demokrati och förtroendevalda -872 000 kr

Kongressen -800 000 kr
Samordning mellan distrikt och förbund -72 000 kr
Uthyrda fastigheter -8 117 000 kr

Essingevarvet -5 142 000 kr
Övriga fastigheter -2 975 000 kr
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Kostnader för sålda tjänster -1 000 000 kr

Internationella avdelningen 0 kr
Redovisningstjänster 0 kr
Övrigt -1 000 000 kr

-70 095 000 kr

Verksamhetens resultat -6 809 000 kr

Finansiellt netto 0 kr

Ränteintäkter m.m. 0 kr
Räntekostnader m.m. 0 kr

Resultat före bokslutsdispositioner -6 809 000 kr

Bokslutsdispositioner 1 100 000 kr

Upplösningar 1 100 000 kr
Avsättningar

Resultat -5 709 000 kr
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Bilaga 2: Budget för Junis för år 2025

INTÄKTER BUDGET 2025

Statsbidrag 5 000 000 kr
Miljonlotteriet 7 000 000 kr
Kampanjbidrag Vit jul 600 000 kr
Projektmedel 1 500 000 kr
Övriga intäkter 170 000 kr

SUMMA INTÄKTER 14 270 000 kr

KOSTNADER

Förbundsstyrelsens kostnader -1 147 000 kr
Personalkostnader -6 086 000 kr
Ekonomi och IT -309 000 kr

Distrikts- och föreningsstöd -3 554 000 kr
Verksamhetskostnader -540 000 kr
Kongress -500 000 kr
Utbildning -300 000 kr

Internationellt arbete (INRIF) -750 000 kr

Vit jul -900 000 kr

Kommunikation -400 000 kr

Projekt -1 500 000 kr

Politik och internationellt -2 680 000 kr

SUMMA KOSTNADER -18 666 000 kr

Finansiell intäkt (inkl ränteintäkt) 100 000 kr
Räntekostnader 0

RESULTAT -4 296 000 kr
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Bilaga 3: Budget för NSF för år 2025

DRIFTSBUDGET 2025 

Administration och ekonomitjänster -1 504 500 kr
Kommunikation -85 000 kr
Organisation -680 000 kr
Personal -4 489 100 kr
Program -65 000 kr
Samarbeten och medlemskap -1 757 000 kr
Verksamhetsbidrag -1 380 000 kr
Intäkter 5 870 250 kr
Budget utfall -4 090 350 kr

BESLUTAT AV FM 2021

Kursgårdar -1 130 000 kr
Budget utfall -5 220 350 kr

SATSNINGAR UTÖVER DRIFT

Ledarskap & Utbildning -90 000 kr
Vit Jul -100 000 kr
Ledarresa 0 kr
Internationellt resebidrag -30 000 kr
Förbundsläger 0 kr
Budget utfall -5 440 350 kr
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Bilaga 4: Budget för UNF för år 2025

Huvudbudget UNF Budget 2025

Intäkt
Bidrag 8 000 000 kr
POPBOX 750 000 kr
Övriga intäkter 700 000 kr
Summa intäkter: 9 450 000 kr

Kostnad

1. Förbundsorganisation - Styrelse 790 000 kr
2. Förbundsorganisation - Drift 795 000 kr
3. Stöd till landet - Personal 4 825 000 kr
4. Stöd till landet 655 000 kr
5. Verksamhet - Arbetsplan & projekt 1 100 000 kr
6. Verksamhet - Kongress 350 000 kr
7. Verksamhet - Samverkan 1 000 000 kr
Summa kostnader: 9 515 000 kr

Verksamhetsresultat: -65 000 kr

Avskrivningar - Inventarier 0 kr
Resultat efter avskrivningar: -65 000 kr

Ränteintäkter
Räntekostnader
Resultat efter finansiella poster: -65 000 kr

Avsättning för kongressen
Upplösning för kongress 175 000 kr
Avsättningar
Upplösning av specifika nykterhetsfrämjande medel 3 500 000 kr
Avsättning av specifika nykterhetsfrämjande medel -3 500 000 kr
Budgeterat årsresultat efter bokslutsdispositioner: 110 000 kr
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Förslag: Arbetsordningar för  

valberedningen i Nyktra och  

Nyktra Plus 

Förslag arbetsordning valberedningen för Nyktra 

Valberedningen har en nyckelroll i Nyktras interna demokratiska processer. Val-
beredningen ska, på uppdrag från riksmötet, föreslå kandidater till förbundets 
förtroendeuppdrag vilka verkar enligt förbundets grundprinciper demokrati, soli-
daritet och nykterhet. Kandidaterna ska ha en bredd av kompetens, bakgrund och 
levda erfarenheter, och förankring i förbundets olika verksamheter och geografi. 
Valberedningen ska både följa principen om 25 procent under 25 år och föreslå 
kandidater som kan skapa ett bra samarbetsklimat där man möts och arbetar över 
verksamhets- och generationsgränser. Kandidaterna ska aktivt bidra till arbetssätt 
där olika perspektiv och erfarenheter värderas och gör Nyktra till en starkare orga-
nisation. 

Uppdrag 

Valberedningens uppdrag regleras i förbundsstadgans §3:8 och lyder som följer: 

”Valberedningen ska ta fram förslag till mötesfunktionärer, förbundsstyrelse och 
förtroendevalda revisorer samt sammanställa förslag till personer som är villiga att 
ingå i valberedningen. 

Valberedningen ska även ta fram förslag till eventuella arvoden och ersättningar 
för förtroendevalda.” 

I stadgarna regleras att förbundsstyrelsen ska bestå av en ordförande, minst fyra 
ledamöter samt högst tre suppleanter. Förbundet ska ha tre revisorer och tre revi-
sorsersättare. Förslaget till valberedning ska bestå av minst tre och högst sju perso-
ner, varav en sammankallande. Samtliga poster väljs på två år. 

Förslaget ska vara medlemmarna tillhanda i samband med utskicket av handlingar 
fyra veckor innan riksmötet. 

Valberedningen bör inom ramen för sitt uppdrag 
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• kartlägga organisationens nuläge och ta fram kompetensprofiler som matchar 
behoven utifrån organisationens nuläge och riktning framåt. 

• kommunicera sitt arbete och möjligheten att kandidera så brett som möjligt. 

• utvärdera de personer som innehar förtroendeuppdrag utifrån deras insatser 
och göra en bedömning av vem som ska föreslås få fortsatt förtroende utifrån 
önskade kompetensprofiler och leveranser under pågående mandatperiod. 

• säkerställa att kandidaterna i förslaget representerar en bredd av förbundets 
verksamheter och att de har ett högt internt förtroende.  

• sträva mot att kandidaterna speglar förbundet utifrån geografisk spridning och 
diskrimineringsgrunderna. 

• kommunicera och motivera sitt arbetssätt och sitt förslag inför och under riks-
möte. Handlingarna till medlemmarna ska innehålla en kort redogörelse för 
valberedningens arbete och valberedningens förslag, samt erbjuda möjlighet för 
eventuella motkandidater att presentera sig.  

• säkerställa att processen fram till valen är tydlig för de som kandiderar. 

Principer 

Transparens och öppenhet 

Arbetet ska präglas av öppenhet och insyn, genom att valberedningen ska kunna 
redogöra för sitt tillvägagångssätt och arbetsprocessens gång, men också av att 
interna överläggningar och bedömningar ska vara förtroliga. 

Proaktivt och uppsökande 

Medlemmar kan nominera lämpliga kandidater till valberedningen. Utöver  

detta ska valberedningen arbeta proaktivt för att finna lämpliga kandidater till de  

förtroendeuppdrag som ska tillsättas. 

Sekretess och jäv 
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De som ingår i valberedningen får inte röja vad de har fått kännedom om, och får 
inte heller  delta i beslut eller beredning där jäv föreligger.

Förslag arbetsordning valberedningen för Nyktra Plus 

Uppdrag 

Valberedningens uppdrag regleras i förbundsstadgans §12 och lyder som följer: 

”Valberedningen ska ta fram förslag till mötesfunktionärer, förbundsstyrelse och 
förtroendevalda revisorer samt sammanställa förslag till personer som är villiga att 
ingå i valberedningen. 

Valberedningen ska även ta fram förslag till eventuella arvoden och ersättningar 
för förtroendevalda.” 

I stadgarna regleras att förbundsstyrelsen ska bestå av en ordförande, minst fyra 
ledamöter samt högst tre suppleanter. Förbundet ska ha två revisorer varav en ska 
vara auktoriserad. För varje revisor väljs även en ersättare. Förslaget till valbered-
ning ska bestå av mellan tre och fem ledamöter, varav en sammankallande. Samtli-
ga poster väljs på två år. 

Förslaget ska vara medlemmarna tillhanda i samband med utskicket av handlingar 
fyra veckor innan förbundsmötet. 

Valberedningen bör inom ramen för sitt uppdrag 

• kartlägga organisationens nuläge och ta fram kompetensprofiler som matchar 
behoven utifrån organisationens nuläge och riktning framåt.  

• kommunicera sitt arbete och möjligheten att kandidera så brett som möjligt.  

• utvärdera de personer som innehar förtroendeuppdrag utifrån deras insatser 
och göra en bedömning av vem som ska föreslås få fortsatt förtroende utifrån 
önskade kompetensprofiler och leveranser under pågående mandatperiod.  

• säkerställa att kandidaterna i förslaget representerar en bredd av förbundets 
verksamheter och att de har ett högt internt förtroende.   
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• sträva mot att kandidaterna speglar förbundet utifrån geografisk spridning och 
diskrimineringsgrunderna.  

• kommunicera och motivera sitt arbetssätt och sitt förslag inför och under för-
bundsmöte. Handlingarna till medlemmarna ska innehålla en kort redogörelse 
för valberedningens arbete och valberedningens förslag, samt erbjuda möjlighet 
för eventuella motkandidater att presentera sig.   

• säkerställa att processen fram till valen är tydlig för de som kandiderar. 

Principer 

Transparens och öppenhet 

Arbetet ska präglas av öppenhet och insyn, genom att valberedningen ska kunna 
redogöra för sitt tillvägagångssätt och arbetsprocessens gång, men också av att 
interna överläggningar och bedömningar ska vara förtroliga. 

Proaktivt och uppsökande 

Medlemmar kan nominera lämpliga kandidater till valberedningen. Utöver  

detta ska valberedningen arbeta proaktivt för att finna lämpliga kandidater till de  

förtroendeuppdrag som ska tillsättas. 

Sekretess och jäv 

De som ingår i valberedningen får inte röja vad de har fått kännedom om, och får 
inte heller  delta i beslut eller beredning där jäv föreligger. 
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Förslag: Arbetsordningar för  

valberedningen i Nyktra och  

Nyktra Plus 

Förslag arbetsordning valberedningen för Nyktra 

Valberedningen har en nyckelroll i Nyktras interna demokratiska processer. Val-
beredningen ska, på uppdrag från riksmötet, föreslå kandidater till förbundets 
förtroendeuppdrag vilka verkar enligt förbundets grundprinciper demokrati, soli-
daritet och nykterhet. Kandidaterna ska ha en bredd av kompetens, bakgrund och 
levda erfarenheter, och förankring i förbundets olika verksamheter och geografi. 
Valberedningen ska både följa principen om 25 procent under 25 år och föreslå 
kandidater som kan skapa ett bra samarbetsklimat där man möts och arbetar över 
verksamhets- och generationsgränser. Kandidaterna ska aktivt bidra till arbetssätt 
där olika perspektiv och erfarenheter värderas och gör Nyktra till en starkare orga-
nisation. 

Uppdrag 

Valberedningens uppdrag regleras i förbundsstadgans §3:8 och lyder som följer: 

”Valberedningen ska ta fram förslag till mötesfunktionärer, förbundsstyrelse och 
förtroendevalda revisorer samt sammanställa förslag till personer som är villiga att 
ingå i valberedningen. 

Valberedningen ska även ta fram förslag till eventuella arvoden och ersättningar 
för förtroendevalda.” 

I stadgarna regleras att förbundsstyrelsen ska bestå av en ordförande, minst fyra 
ledamöter samt högst tre suppleanter. Förbundet ska ha tre revisorer och tre revi-
sorsersättare. Förslaget till valberedning ska bestå av minst tre och högst sju perso-
ner, varav en sammankallande. Samtliga poster väljs på två år. 

Förslaget ska vara medlemmarna tillhanda i samband med utskicket av handlingar 
fyra veckor innan riksmötet. 

Valberedningen bör inom ramen för sitt uppdrag 
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• kartlägga organisationens nuläge och ta fram kompetensprofiler som matchar 
behoven utifrån organisationens nuläge och riktning framåt. 

• kommunicera sitt arbete och möjligheten att kandidera så brett som möjligt. 

• utvärdera de personer som innehar förtroendeuppdrag utifrån deras insatser 
och göra en bedömning av vem som ska föreslås få fortsatt förtroende utifrån 
önskade kompetensprofiler och leveranser under pågående mandatperiod. 

• säkerställa att kandidaterna i förslaget representerar en bredd av förbundets 
verksamheter och att de har ett högt internt förtroende.  

• sträva mot att kandidaterna speglar förbundet utifrån geografisk spridning och 
diskrimineringsgrunderna. 

• kommunicera och motivera sitt arbetssätt och sitt förslag inför och under riks-
möte. Handlingarna till medlemmarna ska innehålla en kort redogörelse för 
valberedningens arbete och valberedningens förslag, samt erbjuda möjlighet för 
eventuella motkandidater att presentera sig.  

• säkerställa att processen fram till valen är tydlig för de som kandiderar. 

Principer 

Transparens och öppenhet 

Arbetet ska präglas av öppenhet och insyn, genom att valberedningen ska kunna 
redogöra för sitt tillvägagångssätt och arbetsprocessens gång, men också av att 
interna överläggningar och bedömningar ska vara förtroliga. 

Proaktivt och uppsökande 

Medlemmar kan nominera lämpliga kandidater till valberedningen. Utöver  

detta ska valberedningen arbeta proaktivt för att finna lämpliga kandidater till de  

förtroendeuppdrag som ska tillsättas. 

Sekretess och jäv 
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De som ingår i valberedningen får inte röja vad de har fått kännedom om, och får 
inte heller  delta i beslut eller beredning där jäv föreligger.

Förslag arbetsordning valberedningen för Nyktra Plus 

Uppdrag 

Valberedningens uppdrag regleras i förbundsstadgans §12 och lyder som följer: 

”Valberedningen ska ta fram förslag till mötesfunktionärer, förbundsstyrelse och 
förtroendevalda revisorer samt sammanställa förslag till personer som är villiga att 
ingå i valberedningen. 

Valberedningen ska även ta fram förslag till eventuella arvoden och ersättningar 
för förtroendevalda.” 

I stadgarna regleras att förbundsstyrelsen ska bestå av en ordförande, minst fyra 
ledamöter samt högst tre suppleanter. Förbundet ska ha två revisorer varav en ska 
vara auktoriserad. För varje revisor väljs även en ersättare. Förslaget till valbered-
ning ska bestå av mellan tre och fem ledamöter, varav en sammankallande. Samtli-
ga poster väljs på två år. 

Förslaget ska vara medlemmarna tillhanda i samband med utskicket av handlingar 
fyra veckor innan förbundsmötet. 

Valberedningen bör inom ramen för sitt uppdrag 

• kartlägga organisationens nuläge och ta fram kompetensprofiler som matchar 
behoven utifrån organisationens nuläge och riktning framåt.  

• kommunicera sitt arbete och möjligheten att kandidera så brett som möjligt.  

• utvärdera de personer som innehar förtroendeuppdrag utifrån deras insatser 
och göra en bedömning av vem som ska föreslås få fortsatt förtroende utifrån 
önskade kompetensprofiler och leveranser under pågående mandatperiod.  

• säkerställa att kandidaterna i förslaget representerar en bredd av förbundets 
verksamheter och att de har ett högt internt förtroende.   
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• sträva mot att kandidaterna speglar förbundet utifrån geografisk spridning och 
diskrimineringsgrunderna.  

• kommunicera och motivera sitt arbetssätt och sitt förslag inför och under för-
bundsmöte. Handlingarna till medlemmarna ska innehålla en kort redogörelse 
för valberedningens arbete och valberedningens förslag, samt erbjuda möjlighet 
för eventuella motkandidater att presentera sig.   

• säkerställa att processen fram till valen är tydlig för de som kandiderar. 

Principer 

Transparens och öppenhet 

Arbetet ska präglas av öppenhet och insyn, genom att valberedningen ska kunna 
redogöra för sitt tillvägagångssätt och arbetsprocessens gång, men också av att 
interna överläggningar och bedömningar ska vara förtroliga. 

Proaktivt och uppsökande 

Medlemmar kan nominera lämpliga kandidater till valberedningen. Utöver  

detta ska valberedningen arbeta proaktivt för att finna lämpliga kandidater till de  

förtroendeuppdrag som ska tillsättas. 

Sekretess och jäv 

De som ingår i valberedningen får inte röja vad de har fått kännedom om, och får 
inte heller  delta i beslut eller beredning där jäv föreligger. 
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Förslag: Val Nyktra 

Under projektet har arbetsgruppen för valberedningsfrågor delegerats frågan om 
val från de fyra valberedningarna. Arbetsgruppen har bestått av: Erik Sjömålen, 
NSF, Tobias Tengström, IOGT-NTO, Jacob Nehrer, UNF och Johanna Wallin, 
Junis. 

Förbundsstyrelse Nyktra 

I nuvarande förbundsstyrelse för IOGT-NTO lämnar fyra ledamöter plats för att 
möjliggöra för förbundsstyrelsen att representera hela rörelsen. Övriga tre för-
bundsstyrelser har nominerat två ledamöter.

Formellt tillträder förbundsstyrelsen efter det andra beslutet om att ändra förbun-
dets stadgar, uppdrag och namn. Förbundsstyrelsen blir en övergångsstyrelse till 
det första ordinarie riksmötet på hösten 2025. I de nya stadgarna väljs endast  
ordförande och ledamöter.
 

IOGT-NTO Junis  NSF UNF

Lucas Nilsson Mona Örjes Karin Johansson Jane Segerblom
Vanja Lindstedt Cia Grill Anders Eriksson Lina Sultan
Jan-Ove Ragnarsson
Mattias Gotthold

Valberedning Nyktra 

I nuvarande valberedning har en ledamot lämnat sin plats under mandatperioden. 
Valberedningen föreslås utökas för att representera hela rörelsen och för att klara 
de krav som är uppställda på Nyktra avseende ungas inflytande. 

Inför extrakongresserna och det extra förbundsmötet har arbetsgruppen för valbe-
redningsfrågor följt upp nomineringar och arbetat uppsökande för att tillsätta tre 
ledamöter under 25 år, men platserna är fortfarande vakanta. Om inga ytterligare 
nomineringar kommer in innan extrakongresserna och det extra förbundsmötet 
bordläggs beslut om fyllnadsval till valberedningen till nästkommande kongress.

Formellt tillträder ytterligare valda ledamöter efter det andra beslutet om att ändra 
förbundets stadgar, uppdrag och namn.
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Förslag till beslut: 

 

 att   välja Mona Örjes, Karin Johansson, Jane Segerblom, Cia Grill,  
   Anders Eriksson och Lina Sultan till ledamöter till och med  
   Nyktras första ordinarie riksmöte.  

 att  bekräfta fortsatt stöd för Lucas Nilsson som ordförande och  
   Vanja Lindstedt, Jan-Ove Ragnarsson och Mattias Gotthold  
   som ledamöter till och med Nyktras första ordinarie riksmöte. 

 att  fyllnadsvälja NN, NN och NN till valberedningen till och   
   med Nyktras första ordinarie riksmöte (bordläggs till  
   nästkommande kongress om inte ytterligare nomineringar   
   tillkommer). 
 
 att  besluten träder i kraft efter det andra beslutet om ny  
   organisationsform för rörelsen. 
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Kandidatpresentationer  

förbundsstyrelse

Lucas Nilsson

Ålder: 33 år

Bostadsort: Malmö

Yrke: Förbundsordförande för IOGT-NTO

Hemförening: IOGT-NTO 1589 Lund

 

”Jag har varit engagerad i rörelsen sedan 2009, då jag sökte medlemskap i UNF. Sedan 

dess har jag varit engagerad i en rad olika verksamheter lokalt, regionalt, nationellt och  

internationellt. Förbundsordförande för IOGT-NTO har jag varit sedan 2021.

Jag hoppas att förvalta och leda formerandet av den nya organisationen och ge Nyktra 

den bästa möjliga starten som Sveriges främsta organisation för demokrati, solidaritet 

och nykterhet. Med mig tar jag kontinuitet från processen, ett tryggt ledarskap och en stor 

kärlek för rörelsen i sin helhet.” 
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Vanja Lindstedt

Ålder: 72 år

Bostadsort: Örnsköldsvik

Yrke: Pensionerad
förskollärare och föreståndare i förskolan

”Jag är en riktig ”rörelseunge”, uppvuxen i den lilla byn Brattsbacka i norra Ångerman-

land. Mitt engagemang startade som 7-åring i NTO:s juniorförbund, där min mamma 

var ledare under många år. Jag har varit med ”nästan överallt” i ”rörelsen” – ledamot i 

IOGT-NTO:s juniorförbunds styrelse i unga år, aktiv i Junis och UNF, spelat teater/revy, 

varit ledamot i distriktsstyrelsen i Västerbotten, kretsordförande i Örnsköldsvik, varit med 

och planerat två kongresser i Örnsköldsvik m.m.

Mina nuvarande uppdrag i ”rörelsen”: Vice förbundsordförande i IOGT-NTO, valbered-

ningsuppdrag, ordförande i IOGT-NTO 174 Örnsköld, ledamot i drogpolitisk kommitté 

i distrikt Mitt/Övik och vice ordförande i Fastighetsföreningen Roma som förvaltar vår 

fastighet i Övik.

Jag vurmar för arbete med organisationskultur – inkludering, tilltro till ny gemensam 

organisation och att vi bygger något större tillsammans än var för sig. Jag ”står på jorden” 

och ser ganska praktiskt på tillvaron och ideellt engagemang. Trots att jag sedan barnsben 

har ”rörelsen i mej” så är jag inte rädd att förändra. Jag vill framåt!”
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Jan-Ove Ragnarsson

Ålder: 66 år

Bostadsort: Enköping

Yrke: Miljökonsult (pensionär sedan ett år)

Hemförening: IOGT-NTO Afzelius Enköping

”Ledamot i IOGT-NTO:s förbundsstyrelse sedan  

2021, tidigare distriktsordförande i Östergötland. För länge sedan var jag Junisledare 

samt distriktsordförande och förbundsstyrelseledamot i UNF. Jag har haft väldigt nära 

och bra samarbete med NSF under mina år i Östergötland.

Jag känner IOGT-NTO-rörelsen väl och har haft nära kontakt med alla våra organisa-

tionsgrenar. Jag har också deltagit aktivt från start i arbetet med en ny gemensam orga-

nisationsform. Jag har god kännedom om våra olika stadgar och är mån om att de nya 

stadgarna kan ge ramar och stabilitet för den gemensamma organisationen. Jag hoppas 

kunna ta med mig erfarenheter från förändringsarbete inom såväl rörelsen som  

arbetslivet. Förändringar är nästan alltid svåra och i en medlemsorganisation blir det extra 

trögt samtidigt som det är så viktigt att beslut är förankrade. Som förtroendevald på riks-

planet känner jag ett extra ansvar att tänka på helheten och framtiden. Allt kommer inte 

att bli bättre men sammantaget är jag säker på att vi tar viktiga och nödvändiga steg för 

att rusta vår rörelse för framtiden. Jag vill sätta verksamheten i fokus och skapa så goda 

förutsättningar som möjligt för ökad samverkan, nytänkande och engagemang samt en 

stor portion framtidstro.”
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Mattias Gotthold

Ålder: 31 år

Bostadsort: Luleå

Yrke: Jurist

Hemförening: IOGT-NTO Luleå

”Idag föreningsaktiv i IOGT-NTO:s förening 

 i Luleå, del av distriktsstyrelsen för IOGT-NTO Norr (Norr- och Västerbotten) samt  

förbundskassör för IOGT-NTO.

Som nuvarande förbundskassör för IOGT-NTO känner jag en stark övertygelse om att 

jag har viktiga bidrag att ge under denna övergångsfas. Det är en tid av förändring, en 

tid som vi tillsammans kan forma för vår rörelse. För den nya styrelsen ligger en central 

uppgift i att ta vara på de beslut som fattas på våra högsta möten och se till  att våra  

resurser – både ekonomiska och materiella – hanteras med både  stabilitet och transparens.

Jag vill se en organisation där vi minimerar onödig administration, så att vi kan fokusera 

på det som verkligen betyder något; vår verksamhet ute i landet. Det är angeläget att vi vän-

der rörelsens nuvarande underskott till en ekonomi i balans – för att kunna fortsätta göra 

skillnad. Låt oss tillsammans skapa största möjliga nytta av våra gemensamma resurser, 

så att vi stärker våra verksamheter på alla nivåer. Genom att vi som rörelse tar ansvar för 

vår gemensamma ekonomi kan vi skapa en hållbar ekonomisk grund som säkerställer att vi 

som rörelse finns kvar i framtiden och fortsatt kan göra verklig skillnad i människors liv.”



150 HEM

Mona Örjes

Ålder: 55 år

Bostadsort: Enköping

Yrke: Förbundsordförande Junis

Hemförening: IOGT-NTO Afzelius

”Som förtroendevald i många olika roller inom UNF och Junis samt som distriktsanställd 

av IOGT-NTO-rörelsen i Uppsala län har jag fått bedriva och utveckla olika typer av 

verksamhet: ungdomsverksamhet för och av unga (längesen nu ), ledarledd barnverksam-

het, familjeverksamhet, kamratstöd, utbildning, påverkansarbete, internationellt arbete 

och mycket mer. 

Jag har deltagit på de flesta av de dialogmöten och remissmöten vi genomfört. Där har 

jag fått möta många många medlemmar och kunnat lyssna in hjärtefrågor, farhågor 

och drömmar, utmaningar och möjligheter – det tar jag med mig i skapandet av den nya 

organisationen. Jag är bra på samverkan för att nå resultat, både inom och utanför rörel-

sen. Junis inriktning de senaste åren: att skaffa större extern finansiering genom att visa 

vår kompetens samt agera smart och kreativt kommer väl till pass när vi riggar den nya 

gemensamma organisationen.

Och kanske det viktigast av allt: Jag är otroligt stolt över den verksamhet som sker inom 

alla våra fyra organisationer och är mån om att den ska utvecklas och blomstra. Vi har 

utmaningar, men också väldigt stora möjligheter. Jag är övertygad om att vi i ännu högre 

utsträckning än idag kan bidra till en mer demokratisk, solidarisk och nykter värld.”
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Cia Grill

Ålder: 57 år

Bostadsort: Väckelsång  
i Tingsryds kommun, Kronoberg

Hemförening: Medlem i IOGT-NTO  
Wieselgrens Förhoppning i Vislanda

”Medlem sedan jag gick med i UNF som 16-åring och har varit aktiv på alla nivåer i UNF 

och Junis. Mer eller mindre aktiv som Junis-ledare sedan 1986. Förbundskassör i Junis 

sedan 2019, ett uppdrag som har fått helt andra förutsättningar under de här åren. När 

jag kom in i styrelsen kom det fortfarande in mycket pengar från Miljonlotteriet, och nu 

har vi fått jobba på ett helt annat sätt med att hitta extern finansiering. Mitt lokala enga-

gemang lägger jag just nu på läger i Junis Kronoberg och på rörelsens vandrarhem och 

kursgård Kronobergshed.

Jag tror att jag kan bidra med att få in barnperspektivet i den nya organisationen, se till 

att barnen som är medlemmar får vara delaktiga på ett sätt som passar för olika åldrar och 

på den nivå där de vill ha inflytande över verksamheten och resurserna. Det är viktigt att 

vara och en känner att de har förutsättningar, förmåga och kompetens i de frågor en ska 

ta beslut om. Det gäller alla medlemmar och inte bara barnen.”
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Karin Johansson

Ålder: 23 år

Bostadsort: Uppsala

Yrke: Ämneslärarstudent

Hemförening: Åby NSF Scoutkår &  
UNF 2010 Trots allt! 

”Jag är kassör i UNF Uppsala distrikt och sitter i valberedningen för Roverscoutkom-

mittén i NSF. Tidigare har jag bland annat varit juniorreporter och global inspiratör för 

Junis. Jag har även suttit i Utmanarscoutkommittén i tre år och kommer närmast från att 

vara sammankallande i arbetsgruppen för ungas inflytande. Utöver strikt rörelseansluten 

verksamheten är jag också ordförande för Hemitkåren på Nykterhetsvännernas student-

hem i Uppsala. 

Jag kommer att bidra med en pragmatisk och lösningsorienterad inställning, mitt fokus 

ligger på att organisationen ska fungera bra för alla medlemmar. Jag kommer att arbeta 

för att säkerställa ungdomsinflytande och stärka vår roll i den nya organisationen. Jag 

ser också vikten av att bygga starka lokala samarbeten och att föra samman olika nivåer 

inom rörelsen för att skapa en hållbar och inkluderande framtid. Mina erfarenheter från 

rörelsens många delar har gjort mig säker på att vi kan bygga en stark, hållbar och inklu-

derande organisation tillsammans.”
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Anders Eriksson

Ålder: 60 år

Yrke: Cilvilingenjör inom datateknik

Bostadsort: Göteborg

Hemförening: NSF Glasberget,  
Mölndal; IOGT-NTO: lf Myran, Forshaga

”Började i NSF 1971 och varit scout sedan dess. Styrelseaktiv på olika nivåer i princip 

oavbrutet sedan jag var 16 år. Teatersamarbete mellan NSF,  UNF och IOGT-NTO under 

gymnasiet. Kassör i UNFs Göteborgsdistrikt under 1980-talet när t.ex. Lisebergshelgen 

arrangerades. Distriktsrådmedlem i Värmland när jag var NSF distriktskassör. Ledamot 

i FS 1992-1995. Verksamhetsrevisor 10 år och medverkat vid stadgerevisioner de senaste 

15 åren. Förbundslägerkommitté 1992 och 1995. Nuvarande uppdrag: förbundsstyrelsen, 

kårstyrelsen och Stiftelsestyrelsen Ransbergs Herrgård.

Drygt 50 års medlemskap varav de senaste drygt 30 på olika sätt på förbundsnivå och även 

på nationell nivå inom Scouterna främst genom planering av nationella läger och de två 

världsläger Sverige varit värd för (1996 och 2011). Deltagit i de fem senaste världsscout-

jamboreerna. 

Har vid sidan av scouterna även varit:

• Vice ordförande och personalansvarig på föräldrakooperativ förskola och hållit  

 anställningsintervjuer och lönesamtal. Utbildning inom arbetsgivaransvar.

• Facklig förtroendeman för Sveriges Ingenjörer i 25 år och deltagit i  

 avtalsdelegationen för centrala avtal fem gånger. Ledamot i Fullmäktige. Distrikts 

 ordförande i Värmland. Kassör i riksklubb med 1400 medlemmar.

• Personalrepresentant i ett börsbolags koncernstyrelse (15.000 anställda globalt) och  

 därigenom genomgått fackliga utbildningar inom företagsekonomi, retorik, perso 

 nalekonomi.

• Även styrelseuppdrag i idrottsförening, bostadsrättsförening.

• Gissningsvis ungefär 100 års samlad styrelseerfarenhet.”
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Lina Sultan 

Ålder: 25 år 

Yrke: Pluggar personal- &  
arbetslivsprogrammet Högskolan dalarna 

Bostadsort:  Stockholm 

Hemförening: UNF 

”Medlem sedan 2013, engagerat mig  i styrelser på alla nivåer. Tillbaka i UNF:s förbunds-

styrelsen sedan kongressen 2023 denna gång som kassör. Senaste åren har jag varit och är 

förtroendevald i NBV. 

Jag kommer vara med och säkerställa att unga ska få delta på lika villkor i det nya gemen-

samma. Med erfarenhet/kunskap från mina studier inom organisationsutveckling och 

strategisk erfarenhet från min tid i NBVs förbundsstyrelse har jag god förmåga att se 

helhet samt se andra perspektiv som kan vara viktiga i processen framåt.”
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Jane Segerblom

Ålder: 25

Yrke: Heltidsarvoderad för UNF

Bostadsort: Katrineholm 

Hemförening: UNF 

”Jag har suttit i styrelser på olika nivåer, engagerat mig i olika utskott, drogpolitik och 

faddra distrikt. Sedan 2019 har jag suttit i förbundsstyrelsen som förbundsordförande. 

Jag har en lång erfarenhet av att leda en organisation på en strategisk nivå efter mina 

många år på en ledande position inom UNF. Detta har också gjort att jag fått följa hela 

processen i sin helhet på nära håll. Jag har en bred erfarenhet från hela rörelsen i stort 

mycket av detta tror jag kan bidra till att jag kan se vilka insatser som är nödvändiga för 

inkludera unga som vuxna.”
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Förslag: Upplösning av  

Nykterhetsrörelsens Scoutförbund 

(NSF) 

Visionen om nykter scouting   

Vinden blåser i tälten och solen skiner från en blå himmel. Det knastrar i högtalar-
na när Alex och Eli går fram för att inviga scoutlägret med över 4 000 nyktra scout-
er vid Kragenäs i norra Bohuslän. Olle är ordförande i kommittén Nyktra Scout 
och Eli är ordförande för förbundet Nyktra. De har också sällskap av Scouternas 
ordförande och lägerchefen.  

Året är 2034 och det är tio år sedan Nyktra skapades. Bland de 4 000 deltagarna 
finns både erfarna scoutledare och nya, nyfikna scouter och ledare från många nya 
scoutkårer med nykter profil. Längst bak står två seniora scoutledare med bred 
erfarenhet av svensk scouting, lutade mot sina rullatorer. En av dem säger ”Det här 
trodde jag aldrig!” 
 
Detta är en vision av vad vi kan bli om vi vågar och satsar tillsammans. Vi vill se 
nykter scouting växa och blomstra som en viktig del av både nykterhetsrörelsen 
och svensk scouting. Vi tror att vi kan bidra och vara en stark kraft i båda dessa 
sammanhang för att bygga ”unga som gör världen bättre” samt främja demokrati, 
solidaritet och nykterhet.  

Det handlar om att vi vill och vågar möta nya människor och välkomna dem i vår 
verksamhet. Vi vill ha en attraktiv och tydlig verksamhet som är en del av ett stör-
re sammanhang inom både Nyktra och Scouterna. Vi är en brygga mellan två stora 
nationella organisationer. 
 
Vi finns i de lokala scoutkårerna där engagerade ledare träffar barn och ungdomar 
varje vecka. Här finns gemenskap och möjlighet till utveckling, utmaningar och 
mycket roligt. Att det finns verksamheter i närheten som delar samma grundsyn 
gör det lättare att bygga samhörighet. Den växande nykterhetsrörelsen bidrar 
starkt tillsammans med Scouternas ökande antal medlemmar. 
 
Det har varit en bitvis blåsig resa på okända vatten, men alla är nu glada att vi  
vågade ge oss ut. 
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Vårt scoutförbund (NSF) står inför flera utmaningar. Några är sammanlänkade, 
andra är separata, men de leder oss till ett nödvändigt beslut – förbundet behöver 
upplösas för att verksamheten ska kunna formas på nytt i nya sammanhang och 
former. 
 
Den viktigaste insikten under denna förändring är att skydda och möjliggöra fort-
satt verksamhet i alla våra scoutkårer och för våra medlemmar. Vår kärnverksam-
het ska påverkas så lite som möjligt och få bättre förutsättningar för utveckling. 
 
En förändring likt denna är alltid smärtsam och svår, med många känslor inblan-
dade. Det är viktigt att lyfta blicken och se framåt. Detta tar tid och kraft, men med 
tålamod och styrka kan vi ta oss igenom det. 
 
Något nytt behöver komma upp i ljuset och växa. Detta kräver tillit till sig själv och 
till de runt omkring. Vi är bra på detta inom våra vanliga sammanhang, och nu 
gäller det i en större skala. 
 
Varför är det nödvändigt att upplösa förbundet för att skapa utrymme för det nya? 
Det första och största skälet är att vårt scoutförbund har minskat i antal medlem-
mar till en nivå där vi inte kan driva en nationell verksamhet fullt ut. Det är natur-
ligt och nödvändigt att våra ledare fokuserar på den lokala scoutkåren. 
 
Antalet medlemmar är för lågt för att driva och delta i nationella aktiviteter. 
 
Det andra skälet är att vår hemvist, IOGT-NTO-rörelsen, behöver omvandlas i 
grunden för att vara relevant i framtiden. 
 
Här ser vi 
• Minskande medlemsantal  

• Minskande ideellt engagemang  

• Försämrad ekonomi som påverkar personal och stöd till scoutkårerna  

• Otydlighet kring systerförbundens verksamheter 
 
Dessa faktorer gör det svårare för rörelsen att behålla sin relevans i samhället. 
 
Att se tillbaka på nästan 100 år av nykter scouting och 54 år av NSF väcker både 
nostalgi och eftertanke. Vi själva och samhället förändras ständigt, vilket kan kän-
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livet. Att se dessa erfarenheter som historia och inte framtid ger perspektiv.  
 
Att nu ge nya generationer möjlighet att skapa sina egna upplevelser är stort! 

Bakgrund 

Verksamheten i den nya nykterhetsrörelsen kommer att bedrivas i två förbund; 
ett “allmänförbund” som organiserar alla aktiva i rörelsen och ett “verksamhetsför-
bund” där alla föreningar som i huvudsak består av barn och unga också kan ingå. 
En konsekvens av denna omorganisation är att två av rörelsens nuvarande organi-
sationer kan och ska lösas upp. NSF är ett av dessa två förbund. 

Enligt gällande stadgar §2:18 sker upplösning av NSF på följande sätt:  

1. NSF kan upplösas genom beslut med två tredjedels majoritet på två förbunds-
möten i rad, varav minst ett ordinarie. 

2. Vid upplösning ska NSF:s tillgångar fördelas till verksamhet inom de kvarva-
rande förbunden inom IOGT-NTO-rörelsen som överensstämmer med NSF:s 
ändamål. 

Notera att beslut om nedläggning inte berörs av §6:4 Förhållande till annat för-
bund, det vill säga NSF kan själva fatta detta beslut. 

Detta är det första beslutet om att upplösa NSF. Det andra beslutet fattas på näst-
kommande ordinarie förbundsmöte som äger rum under år 2025. Förbundsstyrel-
sen föreslår att det extra förbundsmötet beslutar om en ny tid och plats för ordina-
rie förbundsmöte i enlighet med stadgarna §2:2.  
 

Förslag till beslut  

 att   fatta det första av två beslut om upplösning av Nykterhetsrö 
   relsens scoutförbund (NSF), 
 
 att   uppdra åt förbundsstyrelsen att flytta ekonomiska tillgångar  
   efter ett andra beslut om upplösning har fattats, 

 att   uppdra åt förbundsstyrelsen att flytta över NSF:s distrikt till  
   Nyktra, 
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 att   uppdra åt förbundsstyrelsen att tydliggöra för kårerna hur man  
   ansöker om medlemskap i Nyktra och, för de kårer som uppf 
   fyller kraven, hur man söker medlemskap i Nyktra Plus, 

 att   uppdra åt förbundsstyrelsen att påbörja en dialog om att vidta  
   nödvändiga ändringar i stadgarna för de tre  
   anläggningsstiftelser där NSF:s förbundsstyrelse utser  
   stiftelsestyrelse (Stiftelsen Kungshols kurs- och lägergård,  
   Stiftelsen NSF-scouternas fjällstugor i Storvallen och Stiftelsen  
   Ransbergs Herrgård) samt Stiftelsen Dan Winther med mål 
   bilden att stiftelsestyrelserna framgent kan utses av förbundss 
   styrelsen i Nyktra och revisorerna i stiftelserna av Nyktras 
   riksmöte. 

 att   uppdra åt förbundsstyrelsen att på nästkommande ordinarie  
   förbundsmöte lägga fram förslag som utgör det andra beslutet  
   om att upplösa NSF, 

 att   kalla till ordinarie förbundsmöte 10 maj, 

 att   i samråd med förbundets revisorer, vidta övriga nödvändiga  
   åtgärder som krävs för att förbereda upplösningen av NSF.
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Rörelsegemensamma stadgar vid ett 

nej 

Följande skrivningar förbereds för att kunna väckas vid ett nej från ett eller flera 
förbund men i fall då tre eller två förbund vill fullfölja de föreslagna  
förändringarna.  

Förslaget går som handling till Junis, UNF:s och NSF:s kongress/förbundsmöte.
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Nuvarande skrivning:   

§ 6:3 Tolkning av stadgarna * 
 
Vid olika syn på hur dessa stadgar ska tolkas har förbundsstyrelsens mening  
företräde.  

Gäller frågan tolkning av någon av de bestämmelser som avses i § 6:5 har i stället 
riksstyrelsens mening företräde.   

§ 6:4 Stadgeändring ** 

Dessa stadgar kan ändras genom samstämmiga beslut på två kongresser eller  
genom beslut med två tredjedels majoritet på en ordinarie kongress. En  
stadgeändring gäller från det att kongressen avslutas eller från den senare tidpunkt 
som kongressen beslutar.   

En stadgeändring som rör förhållande till annat förbund inom IOGT-NTO- 
rörelsen kan endast göras genom samstämmiga kongressbeslut av alla förbund som 
stadgeändringen berör.   

§ 6:5 Förhållande till annat förbund *** 

 
Som stadgar som rör förhållande till annat förbund betraktas de bestämmelser i 
stadgarna hos IOGT-NTO, UNF, NSF och Junis som behandlar: 
 
A.  samarbete inom IOGT-NTO-rörelsen (§1:1)   

B.  IOGT-NTO-rörelsens grundsatser (§1:2)   

C.  samtidigt medlemskap i fler än ett förbund (IOGT-NTO §1:5, UNF §1:4,  
 Junis §1:4, NSF §1:4),   

D.  medlemslöftet (IOGT-NTO §1:6, UNF §1:5, Junis §1:5, NSF §1:5),  
 

E.  riksstyrelsens sammansättning och funktion (IOGT-NTO §1:4, 2:1, 2:9,   
 2:10, UNF §1:3, 2:1, 2:10, 2:11, Junis §1:3, 2.1, 2,9, 2:10, NSF §1:3, 2:1,  
 2:15, 2:16),   
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F.  samverkan på regional nivå (§3:1),   

G.  IOGT-NTO-kretsar (IOGT-NTO §1:4 och kapitel 5, UNF §1:3 och kapitel 5,  
 Junis §1:3 och kapitel 5, NSF §1:3 och kapitel 5),   

H.  rörelsesamordnad verksamhet (§2:2),   

I.  närvarorätt vid IOGT-NTO-rörelsens beslutande församlingar  
 (IOGT-NTO §2:5, 3:6, UNF §2:5, 3:5, Junis §2:5, 3:5, NSF §2:5, 3:5),  

J.  rätt att delta i IOGT-NTO-rörelsens verksamhet (IOGT-NTO §4:9, UNF  
 §4:9, Junis §4:10, NSF §4:2),   

K.  valbarhet till förtroendeuppdrag (IOGT-NTO §2:12, 3:10, 4:10, UNF §2:12,  
 3:11, 4:10, Junis §2:11, 3:9, 4:11, NSF §3:8, 4:2), eller  

L.  stadgeändringar som rör förhållande till annat förbund (IOGT-NTO §6:4,  
 6:5, UNF §6:3, 6:4, Junis §6:3, 6:4, NSF §6:3, 6:4).   

Punkter om rörelsesamordnad verksamhet (dvs. gemensamma kongresser) berör ej 
NSF.  

Förslag på ny skrivning:  

§ 6:3 Tolkning av stadgarna   

Vid olika syn på hur dessa stadgar ska tolkas har förbundsstyrelsens mening  
företräde.  

§ 6:4 Stadgeändring  
 
Dessa stadgar kan ändras genom samstämmiga beslut på två kongresser eller  
genom beslut med två tredjedels majoritet på en ordinarie kongress. En stadge-
ändring gäller från det att kongressen avslutas eller från den senare tidpunkt som 
kongressen beslutar.   

* Tolkning av stadgarna har olika numrering i de olika förbunden.  

 IOGT-NTO §6:3. UNF §6:2, Junis §6:2 och NSF §6:2. 
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** Stadgeändring har olika numrering i de olika förbunden.  

 IOGT-NTO §6:4. UNF §6:3, Junis §6:3 och NSF §6:3. 

*** Förhållande till annat förbund har olika numrering i de olika förbunden.  

    IOGT-NTO §6:5. UNF §6:4, Junis §6:4 och NSF §6:4. 

Förslag till beslut   

 att  i § 6:3 Tolkning av stadgarna ändras till att lyda
   vid olika syn på hur dessa stadgar ska tolkas har  
   förbundsstyrelsens  mening företräde. 

 att  i § 6:4 Stadgeändring ändras till att lyda
   Dessa stadgar kan ändras genom samstämmiga beslut på två  
   kongresser eller genom beslut med två tredjedels majoritet på  
   en ordinarie kongress. En stadgeändring gäller från det att   
   kongressen avslutas eller från den senare tidpunkt som  
   kongressen beslutar.

 


